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PanaikinoMinimumoAlgas
WASHINGTON, D. C. birže

lio 1. — Dar vienas industrinio 
persitrakymo paragrafas panai
kintas. New Yorko valstijoje 
buvo išleista įstatymas ir šešio
lika kitų valstijų jį pasekė, kad 
nustatyti moterims ir vaikams 
darbininkams minimumo (ma
žiausias) algas, kas reiškia, kad 
darbdavis, samdydamas darbui 
moterį ar vaiką neturi mokėti 
mažiau, kaip minimas įstaty
mas nusako, o samdomasis taip
gi negali už mažiau dirbti. Toks 
algų patvarkymas įvairiose val
stijose buvo nustatyta nelygiai, 
tačiau nemažiau $12.00 savaitė
je, o kai kuriose valstijose ir 
daugiau, šiandien Jungtinių 
Valstijų Augščiausias Teismas, 
5 balsais prieš 4, išnešė sa
vo nuosprendį, kad toks įsta

tymas yra nekonstitucinis ir jo, 
kaipo tokio, negali praktikuoti 
nė valstijų nė federalės valdžios 
administracijos.

Šis įstatymas buvo išleistas 
šiose valstijose: New York, 
New Hampshire, Connecticut, 
New Jersey, Utah, Ohio, Illi
nois, Colorado, Massachusetts, 
North Dakota, South Dakota, 
Mi'nnesota, California, Ore
gon, Washington, Wisconsin ir 
Rhode Island.

Šį Įstatymą panaikinus, augš- 
čiau minimose valstijose, kaip 
iki šiol ir kitose valstijose, kur 
to įstatymo nebuvo, darbdaviai 
samdomiems vaikams ir mote
rims galės mokėti tokias algas, 
už kokias samdomieji sutiks 
dirbti.

Badas ir Tifas 
Vilnijoje

Žiema buvo be ledo ir ūkinin
kai nesugebėjo išvežti pelky
nuose vasarą prišienauto šieno. 
Jis supuvo. Likę be pašaro gal
vijai buvo išparduoti už skati
kus. Nuo Kalėdų paliesėnai ba
dauja. Senobiniu papročiu, se
niai pirmieji pasišalino į girias, 
kur juos laukė bado mirtis. 
Jaunimas išbėgo iš namų svetur 
elgetauti, o moteris su vaikais 
baigia novyti epidemijos. Ark
liena Paliesėjo laikoma skanė
siu. Patirta, kad nelaimingieji 
neatsisako ir nuo dvėselėnos. 
Vanduo ligi šiol laiko visą kraš
tą apsėmęs. Visame Vilniaus 
krašte skelbiama rinkliava Pa
liesės gudams ir ukrainiečiams 
gelbėti.

Per Šventes Žuvo 
22 Žmonės

Prašo Atšaukti 
Sankcijas
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WASHINGTON, D. C., 
31. — Jungtinių Valstijų 
sekretorius, p. Morgenthau 
die.n atsišaukė j Amerikos pilie
čius paskolos, sumoje $2,050,- 
754,4000. Daliai paskolos bus iš
leista 15—18 metų bonai, kurie 
neš 2% nuošimčius ir kitai da
liai bus penkių metų notomis, 
nešančiomis 1% nuošimčių. Jis 
taipgi pasiūlė šiuos bonus arba 
pakeisti $686,616,400 notomis 
nešančiomis lVįj nuošimtį, kurių 
terminas baigiasi birželio 5 d., 
š. m., ir $361,138,000 notomis,

nešančiomis 3*4 nuošimčius, ku
rios baigiasi rugpiučio 1 d., š. 
m. Paėmus šią paskolą, Jungti
nių Valstijų skolų suma sieks 
$32,643,000,000.

Gavus augščiau minimą pas
kolą ir pridėjus prie balanso 
$2,389,000,000, drauge su gau
tomis taksomis, valdžia galės 
apsimokėti iki rugs, mėn., š. m., 
visas sąskaitas, įpinant ir karei
viams mokamus bonus.

Augščiau minimos paskolos 
bondsai išparduoti per vieną 
dieną.

SLA.50 Metų Jubiliejinis 
Seimas Birželio 22=27, 

Cleveland, Ohio.
i

r.;

1. SEIMO VAKARAI ir POSĖDŽIAI bus laikomi 
Lietuvių salėje, 6835 Superior Avenue, Cleveland, 
Ohio. (Salė randasi prie pat U. S. 20 ir U. S. 6 vieš
kelių automobiliais važiuojant, taip East 68 ir East 
69 gatvių.)

2. SEIMO PRAMOGOS:

Atplaukė Didžiulis
Anglų Laivas

Gen. J. Pershingas 
Del Busimo Karo

Birželio 21 — vakare, apie 8 valandą, svečių-dele- 
gatų priėmimo vakaras, supažindinimas ir balius su 
kabaretu, kame bus perstatyta smagus juokai, „PIR
MOJI NAKTIS” — reiškia, pirmoji delegatų naktis 
jiems į Seimą renkantis.

NEW YORK, N. Y., birž. 1. 
— Kapų Puošimo diena šiemet 
pasitaikė šeštadieny, todėl pilie
čiai turėjo dvi ištisas dienas 
pasilsėti. Kaip ir paprastai, new 
yorkiečiai važiavo Į resortus ir 
kitus miestus, kad tenai sma
giau švent. dienius praleisti. Ka
dangi oras buvo pusėtinai sai
tas, tai resortuose netiek daug 
žmonių privažiavo, kiek tikėta
si, tačiau Coney Islande buvo 
apie 400,000 žmonių. Per tas 
dvi dienas New Yorke ir neto
limose jo apylinkėse automobi
liais užmušta 22 žmonės ir pu
sėtinai sužeista.

LONDONAS. — „London 
Daily” skelbia, kad šio laikraš
čio korespondentui pasikalbėjus 
su Mussoliniu, pastarasis mal
davo atšaukti Italijai paskelb
tas sankcijas. 0 jei tai butų 
padaryta, tai Italija butų pilnai 
patenkinta ir atšauktų savo ar- 

i miją iš Lybijos, apsaugotų 
Anglijos reikalus Tana ežero 

• apyga.rdėje ir vėl sugrįstų į 
Europos politiką. Prie to, Ita- 

; Ii j a pasižada neorganizuoti juo
dukų armijų ir neliesti jokių 
kitų šalių, nes per ilgą laiką 
busianti užimta susitvarkymu 
nesenai nugalėtojoje Etiopijoje.

Sveikinimai ir Aukos
SLA. 3 9-tam Seimui

SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas siun
čia pasveikinimus ir aukas įvairiems naudingiems tik
slams paremti, šiemet kreipiame domę į sekančius 
paramos reikalingus reikalus:

1. SLA. Jaunuolių švietimo Fondas — reikalin
gas kodidžiausios paramos, kad turėjus išgalių Ame
rikoje gimusį ir augusį jaunimą šviesti ir pritraukti 
prie SLA. organizacijos darbų, 
aukotojai prašomi neužmiršti šio

SLA. kuopos ir visi 
svarbaus reikalo.

2. SLA. Našlių ir Našlaičių 
labai reikalingi, kad galėjus nors 
sus atsišaukusius SLA. narius ir

Šitas Fondas yra labai svarbus musų 
gyvenime.

Fondas — pinigai 
dalinai sušelpti vi
jų šeimynas, nelai-

Franci joje Eina 
Dideli Streikai

PARYŽIUS. — Kairią jam ele 
mentui laimėjus rinkimus, dar
bininkai įgavo daugiau drąsos 
ir pradėjo streikuoti už page
rinimą būvio bei didesnes al
gas. Pirmiausia sustreikavo Re
nault automobilių dirbtuvių 
34,000 darbininkų, kurie parei
kalavo sutrumpinti darbo valan
das, pakelti atgal ir įvesti ko- 
lektyves derybas. Nors darbi
ninkai nedirba, bet tuo pačiu 
tarpu atsisako apleisti dirbtu
ves, kurių keletą laiko užėmę 
ir jose gyvena. Prie šių prisi
dėjo ir lėktuvų bei amunicijos 
dirbtuvių darbininkai, kurie 
taipgi sustreikavo. Dabar strei
kininkų skaičius siekia iki 
60,000. Sulig oficialių darbo 
vadų paskelbimo, darbininkai 
yra gerai disciplinuoti ir tikima
si streiką laimėti.

Palestinoje Riaušes 
Nesiliauja

JERUZOLIMAS, Palestina.— 
Susirėmimai tarpe arabų ir žy
dų nesiliauja. Gegužės 31 suka
ko šešios savaitės, kai tarpe 
arabų ir žydų susirėmimai te
beina. Ir ta diena atžymėta tuo, 
kad du arabai ir vienas žydas 
nušauti. Nors valdžia daro vi
sa, kad įvykusį nelabą praša
linti, bet sunku. Policija, ta
čiau, jau yra susekusi, kad 
skleidžiama atsišaukimai į ara
bus, kuriais niekinami žydai 
kaipo „Europos priešai”. Tokių 
atsišaukimų skleidimu, esą, pa
sirūpinusi Italija.

NEW YORK, N. Y., birž. 1. 
— Šiandien New Yorko uostą 
pirmu sykiu pasiekė Cunard- 
White Star linijos laivas „Queen 
Mary”, kuris yra didžiausias 
iki šiol pastatytųjų laivų. Nors 
tikimasi, kad šis laivas gali At- 
lantiką perplaukti greičiau, ne
gu kuris kitas laivas, tačiau 
šiuo syk „Queen Mary” rekor
do siekti nesistengė, Amerikos 
pakraštį pasiekęs į 84 valandas. 
Kelevių laivu „Queen Mary” at
vyko 1,805. New Yorko uoste 
naujasis laivas iškilmingai su
tiktas. Grįžtant atgal į Angliją, 
„Queen Mary” stengsis siekti 
rekordo greičiausiai perplaukti 
vandenyną, negu kuris kitas lai
vas iki šiol padarė.

Birželio 22 — ryto metą — Seimo atidarymas.
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WASHINGTON, D. C., geg. 
30. — šiandien visa Amerika 
minėjo Kapų Puošimo Dieną 
(Decoration Day). Visur reng
ta parodos, sueigos ir tam
šiai. Washingtone, kaip ir kiek
vieną metą, minėjimas sureng
ta Arlington kapinėse, kur ran
dasi kapas „Nežinomojo Karei
vio”. čia kalbas pasakė prez. 
Rooseveltas, generolas J. 
shingas ir keletas kitų, 
minusia kalba buvo 
Pershingo,

y

Užmušė 6 Žmones
CHICAGO, ILL. — Keturios 

moterys su dviems kūdikiais 
skubinosi į Šv. Kryžiaus kapi
nes papuošti savo giminių ka
pus. Ties miesteliu Calumet 
City po traukiniu pakliuvo jų 
automobilis ir tos moterys* bei 
kūdikiai tapo užmušti. Kaip ne
laimė nutiko — dar nesusekta. 
Geležinkelis yra lygumoje, per
spėjimo šviesos gerai veikė. 
Užgavęs automobilį traukinys 
negreit sustojo ir automobilis 
taip sulamdė, kad nieko iš jo 
neliko. Važiavusieji automobily 
taipgi sutrinti.

Per- 
Įdo- 

tai gen. 
kuris pareiškė, kad

laikai yra „kritiški”, patarė 
amerikiečiams pirmiausia apsi
rūpinti „savo namais”, kad vis
ką susitvarkius. Nors karas yra 
baisus dalykas; dalykas, kuris 
reikalauja didelių gyvybės aukų 
ir .naikina žmonių turtą, bet 
valstybių kariuomenės ir gink- 
lavimasis didinamas neapsako
mu greitumu. Didesnės valsty
bės turi būti vadovėmis, kad 
pasaulį vedus prie taikaus gy
venimo. Jei tai nebus padaryta 
— bus pasiekta to punkto, kad 
musų civilizacija pati save susi
naikins.

Socialistų Kandi 
datas Thomas

i
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mės ištiktus, 
organizacijos

3. SLA. Moksleivių Fondas — nebeturi pinigų 
sušelpti SLA. narius ir jų vaikus, augštesnius moks
lus einančius. Todėl reikalinga aukų ir šitam Fon
dui.

SLA. 39-tas Seimas, kaip ir pirmesni Seimai, pri
ims SLA. kuopų ir pavienių narių skiriamas aukas 
įvairiems švietimo ir labdarybės tikslams kaip Ame
rikoje. taip ir Lietuvoje. Visos aukos bus 
ten, kur aukotojai nurodys pasiųsti.

SLA. Pildomoji

pasiųstos

Taryba.

Siunčiant sveikinimus su aukomis ar 
reikia adresuoti sekamai:

be aukų,

SLA. 39-TAS SEIMAS
6835 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio.

Birželio 22 — vakare, tarp 6 ir 8 vai., SLA. Ve
teranų senų narių pagerbimui vakarienė. Tą pat va
karą nuo 8 vai., SLA. Jubiliejinės prakalbos.

Biiželio 23 — Cleveland© įžymesnių artistų kon
certas, po koncerto šokiai-balius. Pradžia 8:15 vakare.

Birželio 24 — Jubiliejinis Bankietas — 8 vai. va
karo, Hotel Carter. (įžangos tikietus šiai vakarienei 
visi delegatai privalo įsigyti išanksto. Kaina $2.00.)

Birželio 25 — Jaunimo Vakaras. Programas pra
sidės 8 vai. Tai yra pirmas atsitikimas, kad jauni
mui laike SLA. Seimo suteikiama proga pasirodyti.

Birželio 26 — žymiausių Amerikos artistų- 
artisčių, Seimo delegatų ir svečių koncertas. Seimo 
apvainikavimas. Iškilmingos Jubiliejaus pabaigtuvės. 
Pradžia 8:15 vai. vakare.

3. INFORMACIJOS. — Seimo Komisija turi pas
kyrus asmenis, kurie parūpins namuose vietas tiems 
delegatams, kurie nenori apsibūti viešbuty. Tokie 
delegatai ir svečiai privalo pranešti laišku Komisijai 
savo pageidavimus, nevėliau birželio 10 dienos, laiš
ke įrašant pilnai savo vardą, pavardę ir antrašą. Sa
lėje bus komisijos nariai birželio 20 ir 21 suteikimui 
visų informacijų apie apsistojimo vietas visiems, ku
rie atvyks į Seimą, svečiai ar delegatai.

4. APIE ĮŽANGOS TIKIETUS. — Seimo Rengi
mo Komisija, norėdama palengvinti delegatams ir 
svečiams, kurie norės iškalno užsisakyti visam Seimo 
laikui, sudarė planą davimo papigintų tikietų į visus 
Seimo vakarus.

■?

PAPA BAUGINA KOMU
NIZMU.

VATIKANAS, birž. 1. — 
šiandien papa Pijus minėjo 
79-tą gimtadienį. Tarptautinio 
Katalikų Veikimo 4,000 atstovų 
papa pasakė prakalbą, kurioje, 
be kita ko, pareiškė: „Bukite 
atsargus komunistinių žabangų 
ir melagingų pranašų, kurie 
skleidžia neteisybę, sapnuodami 
apie teisybės ir neteisybės vie
nybę”.

PROTESTUOJA PRIEŠ KA
RALIAUS MEILUŽĘ.

• BUCHARESTAS, Rumunija. 
Rumunijos karalius, Karol’is, 
gyvena ne su savo žmona-kara- 
liene, bet su jo mylima „ponia” 
Magda Lupescu, kuri duoda įsa
kymus ir pačiam karaliui, ši
tai žino visas kraštas ir pasau
lis. Rumu'iiiečiai šito jau senai 
nepakenčia, bet iki šiol didelių 
protestų del to nekėlė. Tik šio
mis dienomis, gegužės 31 dieną 
Ruminojoj sukelta didžiulės 
demonstracijos, kuriose dalyva
vo apie 520,000 gyventojų visa
me krašte. Demonstrantai rei
kalauja, kad „ponia” Lupescu 
kogreičiausiai butų išdeportuota 
iš Rumunijos. Taipgi reikalauja, 
kad iš valdžios pasitrauktų pre- 
mieras G. Tatarėse, kuris va
dovauja nacių judėjimu Rumu
nijoje.

CLEVELAND, OHIO. — Pra
eitą savaitę čia įvyko socialis
tų partijos nacionalė konvenci
ja išrinkimui kandidato sekan
tiems Jungtinių Valstijų prezi
dento rinkimams. Buvo many
ta, kad socialistų partija pa
rems dabartinio prezidento kan
didatūrą, bet išėjo priešingai — 
konvencijoje prez. Roosevelto 
administracija smarkiai kriti
kuota. „Naujoji dalyba” išva
dinta kapitalistine. Konvencija 
pareiškė, kad socialis ir indus
trinis gyvenimas turi būti sut
varkytas socialistiškai. Todėl 
konvencija ir prezidento urėdui 
išrinko savo kandidatą, kuriuo 
yra Norman Thomas, buvęs ku
nigas, kuris jau trečiu sykiu į 
Jungtinių Valstijų prezidento 
urėdą kandidatuoja. Vice prezi
dento urėdui išrinkta y. Nelson.

Kitos partijos savo kandida
tų dar neišrinko, bet ir jų kon
vencijos netrukus įvyks ir kan
didatai bus išrinkti. Tuomet pra 
sides tikroji jovalienė Jungti
nių Valstijų politikierių tarpe.
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38,000,000 GAVO PAŠELPĄ.
BERLYNAS. — Propagan

dos ministeris, Gobbels, pas
kelbė, kad 38,000,000 Vokietijos 
žmonių — penkta dalis viso 
krašto gyventojų — ėmė pašel- 
pas iš taip vadinamo „žiemos 
pagelbos fondo”. ;

LIETUVOJE YRA 10,071 
SVETIMŠALIS.

Balandžio 1 d. visoje Lietu
voje gyveno 10,071 svetimšalis. 
Nuo vasario 1 d. ligi šiol sve
timšalių skaičius sumažėjo 107. ris šiek-tiek susižeidė.

CHICAGO, ILL., geg. 31. — 
TWA kompanijos lėktuvas, skri
dęs iš New Yorko į Chicagą, bu
vo priverstas nusileisti. Nusi
leisdamas, lėktuvas užsidegė, 
bet nelaimės išvengė visi 14 
keleivių, išskyrus tik pilotą, ku-

Sudėjus visų vakarų įžangas paskirai, delegatams 
kaštuos $4.50. Tiems, kurie išanksto užsisakys vi
siems vakarams tikietus — viską gaus tik už $4.00

Kaip užsisakyti: Visi jau žinot, kad į bankietą 
tikietai reikia užsisakyti išanksto. Taipgi kartu su 
užsakymu bankietui tikieto, prisiųskit savo užsaky
mą visai savaitei tikietų, kartu su $4.00 money or
deriu ar čekiu ir Komisija jums palaikys tikietus, 
o kada atvažiuosit — bus priduoti. Laiške įrašykit 
pilną savo vardą, pavardę ir antrašą.

VEIKIM IŠVIEN. — Delegatai ir Seimo svečiai 
prašomi dirbti su Seimo Rengimo Komisija išvien, 
Pagelbstint Komisijai jums patarnauti, kad nelaitų 
nemalonumų ir nuostolių: a) Kreipdamiesi į Komisi
ją informacijų. įdėkit savo antrašus laiško viduje ir 
ant voko; b) Išanksto praneškit ar norėsit viešbuty 
ar lietuvių namuose Seimo laiku apsibūti.

Komisijos antrašas:

SLA. Seimo Rengimo Komisija,
6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

Seimo Rengimo Komisija:

P. J. žuris, pirmininkas,
S. čerauka, 1 vice-pirmi.ninkas,
F. Baranauskas, 2 vice-pirmininkas,
J. Vaišnoras, 3 vice-pirmininkas,
K. S. Karpius, sekretorius,
J. Brazauskas, iždininkas,
A. Gedgaudas, iždo globėjas,
P. Botyrius, iždo globėjas, 
V. česna, iždo glol)ėjas.
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Birželio 5, 1936.

’ Sarraitiniy Susirienijuvo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

būti

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
‘ 307 W. 30-th St, New York,N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei” turi 
■hmčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
^iedakcija trumpinu ir taiso sulig savo nuožiu- 
iwo. Netinkanti spaudai smulkus raštai — ko- 
raspondencijos, eiles, pranešimai ir tt» naiki- 
■aasa ir autoriams negražinama, jei nčra pri
eita pašto ženkleliu jų sugrąžinimui.

SUVAŽIAVIMAI CLEVELANDE
Prieš pat SLA. Jubiliejinį Sei

mą šaukiami du suvažiavimai CJeye- 
lande: Lietuvoje demokratinei sant
varkai atsteigti kongresas ir tauti
nių grupių konferencija Amerikos 
lietuvių gyvenimo klausimų apsvars
tymui. Abiejų suvažiavimu iniciato-

važiavimų sušaukimui darbuojasi. 
Abięjų suvažiavimų šaukimo vadai 
kreipiasi į „Tėvynės” redakciją su
važiavimų pagarsinimo SLA. organe 
reikalu, pakviečiant Amerikos lietu
vių visuomenę juose dalyvauti.

Visiško bešališkumo laikantis, 
reikėtų arba abiem suvažiavimam 
„Tėvynės” skiltis atidaryti, arba nei 
vieno suvažiavimo negarsinti. SLA. 
organas yra lygia nuosavybe visų S. 
L. A. narių, todėl ir visų grupių vi
suomeniniams darbams turėti! lygiai 
patarnauti, kuomet tokiuose darbuo
se dalyvauja ir vadovauja SLA- vei
kėjai. Bet kadangi abudu minėti 
suvažiavimai šaukiami tuo pačiu ląi-

auklėjimą lietuvybės dvasioje yra pa 
matinės svarbos reikalu musų orga
nizacijai ir visai Amerikos lietuvių 
išeivijai.

Paremiant gausiomis aukomis 
šiuos Susivienijimo fondus, bus su
teikta parama nelaimingųjų Susiv. 
Lietuvių Amerikoje narių ir ju šei
mų sušelpiami ir bus sudarytos 
galimybės Amerikos lietuvių jauno
sios kartos auklėjimui ir einančiųjų 
mokslus parėmimui, kas pasėkoje 
palaiko lietuvybę Amerikos lietuvių 
išeivijoje ir sudaro pagrindą Susi
vienijimo pasilaikymui ir plėtimuisi. 
Juo .stipresnė tautiniu susipratimu 
Amerikos lietuvių išeivija bus. juo 
sėkmingiau galės gyvuoti ir plėstis 
inųsų Susivienijimas ir visas Ame
rikos visuomeninis judėjimas.

Kaip minėjome, galima Seimui 
siunčiamomis aukomis paremti ir ki
tus tautinius bei kulturinius reika
lus. Galima pageidauti tik vieno, 
kad SLA. kuopos ir nariai neužmir
štų pasveikinti Jubiliejinį SLA. Sei
mą ii- savo sveikinimus paremti au
komis.

------ o-------
VĖL SUOKALBIS KLAIPĖDOJE

išvengimui polemikų ir visokių ne
susipratimų, „Tėvynės” redakcija 
užima visiško neitralumo liniją abie
jų suvažiavimų klausimu ir nei vie
no jų negarsina „Tėvynėje”.

Žinoma, SLA. organo redakcija 
negali kontroliuoti SLA. kuopų ir 
apskričių nutarimų, kuriais liečiama 
minėti suvažiavimai, arba kuomet 
SLA. Prezidentas vieno tų suvažia
vimų reikalu oficialų pareiškimą 
skelbia „Tėvynėje”. Bet tokie reiš
kiniai nepaliečia „Tėvynės ’ redakci
jos nusistatymo vengti visokios gru
pių politikos SLA. organe. SLA. or
gano redaktoriaus, kaipo asmens, į- 
sitikinimai ir simpatijos vienos ar 
kitos grupės veikimui yra vienas da
lykas, o bendras nusistatymas Susi
vienijimą išlaikyti nuo įvėlimo į 
bent kokius politinius veikimus, yra 
kitas dalykas.

Musų supratimu ii- nusistatymu 
visuomet buvo ir yra, kad nesveika 
Susivienijimui maišytis į tokius po
litinius veiksmus, kuriais SLA. na
riai yra pasiskirstę. I odei ir augs- 
čiau minėtų su važia vinių reikalu 
„Tėvynės” redakcija pasilieka .neit- 
rali.

pranešė iš Klaipėdos, kad gegužės 
25 d. policija paskelbė susekusi di
delę šnipų gaują, .veikusią Klaipė
dos krašte, kuri buvo finansuojama 
„tūlos svetimos valstybės konsula
to”, savaimi susipranta, kad Vokie
tijos konsulato. Esą tas konsulatas 
išleidęs po 150,000 litų (25,000) kas 
mėnesis to šnipinėjimo reikalams. 
Virš 1(M) asmenų išklausinėta ir 17 
pasodinta į kalėjimą, sakoma, tūli 
prisipažinę kaltais.

Valdžios atstovai sako, kad 
Klaipėdos kraštas buvęs plačiai 
apsodintas svetimos valstybės apmo
kamais agentais, kurie buvo įsigavę 
į pašto įstaigas, muitines ir policijos 
nuovadas, ten sulaikydavę kores
pondenciją, surinkdavę reikalingas 
žinias ir viską perduodavę svetimai 
valstybei, kuri pranešime neįvardin
ta, bet aišku, kad eina kalba apie

baudžia pasikėsintojus prieš esamą 
valstybėje santvarką. Pavyzdžiui 
Rusijos valdžia mirtimi baudžia net 
už pasikėsinimus sabotažuoti val
džios vykinamus viešuosius darbus.

Tačiau į Lietuvos žmonių nera
mumus tenka pažvelgti iš kito taš- 
karegio. Lietuvos vyriausybė jau 
kelinti metai žada vykinti seimo rin
kimus, kuriuos, tačiau, tik pora sa
vaičių atgal paskelbė. Lietuvos gy
ventojus, kaip ir visą pasaulį, skau
džiai palietė ekonominis krizis. Lie
tuvos visuomenė pilnai teisingai gal
voja, kad lengviau nugalėti viduji
nius ekonominius sunkumus ir atsi
laikyti prieš išlaukinius pavojus su
darant tvirtą visų valstybiniai nusi
teikusių partijų vyriausybę, kuriai 
pritartų visa tauta. Taip pat visuo
menė nori turėti tautos atstovybę — 
seimą, kuriame galėtų pačių, žmonių 
išrinkti atstovai apsvarstyti visus 
krašto reikalus. Kuomet vyriausy
bė nesiskubino savo pažadų įgyven
dinti — seimo rinkimus paskelbti, 
tai ir susidarė pagrindo neramu
mams ir visokie tamsių tikslų gai
valai turėjo progas avantiūras ruoš
ti.

Todėl nerimaujančių ūkininkų 
nubaudimas mirties bausme yra per
daug žiaurus žygis, kurio jokiais 
motyvais pateisinti negalima. Ne 
vieni nubaustieji kalti, kad jie kėsi
nosi sukilimą sukurstyti. Nemažiau 
kalti ir Lietuvos valstybės vadai, ku
rie tik pažadais Lietuvos visuomenę 
viliojo sušaukti seimą. Net ir Lie
tuvos žmonių kantrybė turi ribas ir 
kuomet kantrybė išsisėmė, tai ir 
griebtasi desperatiškų priemonių 
esamai padėčiai pakeisti. Galima tik 
pasigailėti, kad Lietuvos vyriausy
bės užsispyrimu nesiskaityti su tau
tos valia prieita net prie tokių kru
vinų aktų, kaip žudymas nerimau
jančių piliečių. Laikas Lietuvos 
valdonams susiprasti, kad žudymu 
piliečių negalės amžinai išlaikyti sa
vo sostų.

KAI KURIE VĖMIMO REIŠKINIAI.
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Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 
3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

Vėmimas, paprastais atsitikimais, 
reikšmės teturi. Skilvis, atrodo, dažnai 
resnę nuovoką, kaip pats žmogus, 
naudingą, nesveiką ir nevirškinamą maistą — 
skilvis nujaučia, kad jis žmogui netinka ir iš- I < I L » *meta atgal per burną. Vėmimas dažnai įvyksta 
persivalgius ir persigėrus vandens, tuo labiau, 
jeigu jis yra šiltas arba drugnas.

Kai kurie daiktai turi ypatingą skonį ir 
kvapsnį. Juos retai skilvis teužlaiko, nors su lai
ku priprantama ir prie šlykščiausio skonio ir 
kvapsnio. Nurijus šlykščiausio skonio arba 
kvapsnio daiktą — skilvy įvyksta trukšmingi 
susitraukimai, o maistas negali praeiti žemyn, 
nes skilvio išėjimo dalis užsitraukia. Kodėl tas 
užsigniaužimas Įvyksta — sunku išaiškinti. Ma
tyti, gamta taip jam surėdė, kad nuodai nenu
eitų į vidurius ir neužnuodytų viso organizmo. 
Taigi ko blogo nosis neužuodžia, akys nemato 
ir burna nejaučia — skilvis dažnai nujaučia ir 
atlieka apsisaugojimo darbą.

Pradžioje ūmiųjų ligų, kur esti augšta tem
peratūra, vėmimas, dažnai, būna pirmasis reiš
kinys. Ūmiosioms ligoms bei infekcijai esant 
dažnai ir nervų sistema pakrinka. Nervų pa
krikimas paliečia ir virškinimąjį traktą. Su 
pakrikusiais nervais, virškinamasis traktas ne
bepajėgia maisto virškinti ir naudoti, tad skil
vis ir išmeta jį.

Susidarius vidurių obstrukcijai arba užsi- 
tvinkimams, vėmimas yra pastavus reiškinys. 
Skilvio obstrukcija, kai kada, yra įgimtas daly
kas. Skilvio išėjimo skylė buna labai susitrau
kusi ir maistas negali nueiti žemyn. Kūdikis 
vemia be paliovos ir padėtis yra žinoma labai __ &____
bloga. Naujagimiai labai dažnai vemia del pa-Į atsigriebia 
tekinio prieš gimimą į skilvį nešvarumo. Šiais silaikymu.

maža 
turi ge- * f k > 

Suvalgius

atvėjais vėmimas paliauja gana greitai. Susiau
rėjimas skilvio išėjimo dalies pas suaugusius pa
eina nuo toje vietoje opų ir įdegimų.

Vėmalas paprastai susideda iš išvemto mais
to, skilvio sunkos ir mukuso. Krėviškiems gas
tritams esant išryto dažnai jaučiama koktumas, 
o kai kada ir vemiama. Vėmalo kiekis nedide
lis, paprastai pora šaukštukų tiršto mukuso.

Pasirodymas vėmale kraujo paprastai reiš
kia skilvio opą. Opa pradžioje žarnų arba taip 
vadinamo duodinumo teikia daugiau kraujavimo. 
Vėmimas krauju buna ir pasileidus kraujui plau
čiuose, kas dažnai atsitinka plaučių džiova ser
gant.

Kraujo bėgimas iš skilvio opos nors ir rim
tas dalykas, bet ne tiek pavojingas, kiek bėgi
mas iš duodinumo opos. Skilvio vėžiui esant 
kraujo bėgimas retai didelis tebūna.

Atsitiktinas nusivėmimas nuo šiokios ar ki
tokios priežasties, paprastai, mažai tereiškia, 
jeigu daugiau kas neseka. Pasirodymas kraujo 
vėmale dažnai yra gana rimtas dalykas. Kaip 
jau minėta, kraujas gali paeiti nuo skilvio ir 
pradžios žarnų opos arba iš plaučių. Ar vienas 
dalykas, ar kitas ankstyvoje stadijoje paprastai 
lengviau duodasi gydyti.

Krauju vėmimui esant, pirm nei gydytojas 
atvyks, galima keletą dalykėlių padaryti. Ligonį 
reikia paguldyti į lovą ir laikyti kuoramiausia. 
Iškelti kokią pėdą augštyn lovos kojų galą — 
labai geras dalykas. Negalima nieko duoti per 
burną, net vandens šaukštuko bei ledo šmotuko. 
Jeigu kraujo plūdimas buna didelis ir žmogus 
gana nusilpnėjęs, tai nieko geresnio nėra kaip 
kraujo transfuzija, kitaip sakant, perpylimas 
kraujo iš kito žmogaus. Vienok šita procedūra 
ne visada reikalinga, 
minavimas 
moglobino

Reikalingumą kraujo egza- 
parodo. Jeigu kraujo kūnelių ir he- 
kiekis yra gana augštas — žmogus 
ir su vaistais, tinkamu maistu ir už-

Apvainikuokim Dr. J. Šliupo Misiją

----- o-----
SVARBIŲ TIKSLŲ PARĖMIMAS

Kiekviename SLA. Seime SLA. 
kuopos ir nariai pasižymėdavo gau
siomis aukomis svarbių tikslų parė
mimui. Buvo siunčiamos aukos į- 
va iriems tikslams kartu su pasveiki
nimais Seimui. Todėl reikia inany-

riai neužmirš ir Jubiliejinio SLA. 
Seimo ir su pasveikinimais prisius 
aukų parėmimui kaip paties Susi
vienijimo fondų, taip ir kitų tauti
niu ir kulturiniu darbu. c c <

Šia proga galime priminti tik 
tiek, kad naudingai sunaudojamos 
SLA. kuopų ir narių aukos seka
miems SLA. fondams:

1. SLA. Našlių ir Našlaičių 
Fondas, kurio lėšomis .šelpiami ne
laimėn patekę SLA. nariai bei SLA. 
narių našlės ir našlaičiai.

2. SLA. Moksleivių Fondas, iš 
kurio teikiama pagelba paskolų for
moje augštuosius mokslus einan
tiems SLA. nariams ir jų vaikams. 
Šis svarbus ir labai reikšmingas fon
das visiškai tuščias ir jam paaukoti 
pinigai sunaudojami musų priau
gančios kartos paramai augštąjį 
mokslą pasiekti ir naudingais sau ir 
musų organizacijai patapti..

3. SLA, Jaunuolių Švietimo 
Fondas, kurio lėšomis remiamas 
musų priaugančios kartos auklėji
mas ir kultūrinis veikimas. Šio fon
do išgalės remti priaugančios kartos

Vadinasi, Hitleris Klaipėdos 
krašto reikalais nenurimsta. Čia vie
na ranka neva veda derybas su Lie
tuva draugingi! kaimyniniu santy
kiu Įkūrimui, o kita ranka pila pini
gus šnipams Lietuvos teritorijoje, 
pri rengimui dirvos naciu avantiū
roms. Dabar turbūt bus aišku .netik 
Lietuvos vyriausybei, bet ir visam 
pasauliui ant kiek galima pasitikėti 
Hitlerio .siūlomiems planams pasau
liui taiką užtikrinti.

—o—
Tą pačią dieną, kuomet policija 

paskelbė susekusi šnipus Klaipėdos 
krašte, ėjo Klaipėdos miesto savival
dybės rinkimai. Lietuviai pravedė 
13 atstovu, taigi trimi daugiau, negu 
trvs metai atgal. Vokiečiai pravedė 
27 atstovus. Prieš 8 metus lietuviai 
Klaipėdos miesto savivaldybėje tetu
rėjo tik du atstovu. Taigi Klaipė
dos miestas lietuvėj a labai pamaži. 
Ims dar keliolika metu iki Klaipė
dos miesto savivaldybė pereis lietu- 
•vių kontrolėm

Šimtmečiais suvokietinti Klai
pėdos krašto lietuviai nepajėgia 
tautiniai atgimti į kelis metus. Gal 
tik su dabar priaugančia gentkarte

, ——o----
NERAMUMAI LIETUVOJE

Associated Press žinių agentū
rą pranešė iš Kauno, kad pereitą 
savaitę Lietuvos karo lauko teismas 
nuteisė mirties bausme keturis Su
valkijos ūkininkus ir bausmę įvyki
no, taipgi aštuonis kitus ūkininkus 
nuteisė visam amžiui kalėti. Visi 
nubaustieji kaltinti „suokalbyje nu
versti valdžią”. Esą vienas nužudy
tųjų buvo sugautas šmugelio keliu 
gabenant iš Vokietijos į Lietuvą 
kurstančius atsišaukimus. Be to, 
kaltinti už skleidimą lapelių, kuriais 
grasinta vietiniams valdininkams 
nužudymu, jei Jie nepaliaus eiti sa
vo oficialių pareigi].

Jei pranešimas teisingus, tai nu
baustieji tikrai rengė ir kurstė su
kilimą Lietuvoje. Kiekvienos val- 
stvbės valdžia ir teismai skaudžiai

-------- O--------

TERORISTŲ ORGANIZACIJA
- I . '

Pastaromis dienomis vėl iškilo 
viešumon slaptos teroristų organiza
cijos veikimas. Detroito mieste su
areštuota 13 vyrų, kurie kaltinami 
žmogvagystėje ir žmogžudystėje. Iš 
suareštuotųjų paaiškėjo, kad Ameri
koje vėl veikia įsikūrus slapta orga
nizacija, kuri pasivadinus „Juoduo
ju Legionu”. Šis legionas, kaip ir 
buvusioji Ku Klūks Klan organiza
cija, veikia neva patriotini darbą, 
įvairaus teroro priemonėmis perse
kiodama ateivius ir kitaip šiai orga
nizacijai nepatinkamus žmones. Pa
sižymi net žmogžudystėmis.

Iš karto buvo manyta, kad Juo
dasis Legionas veikia tik Michigan 
ir Indiana valstijose. Vėliaus pasi
rodė, kad ši organizacija yra išsi
plėtus po visą kraštą. Spėjama, kad 
tai yra tie patys gaivalai, kurie se
ninus sudarė Ku Klūks Klan orga
nizaciją ir kurią griežtas valdžios 
persekiojimas pakrikde. Dabar jie 
susispietė po kitu vardu..

Griebtasi griežčiausiomis prie
monėmis persekioti Juodąjį Legioną 
ir spauda praneša, kad slaptieji te
roristai išsigandę. Įvairiose vietose 
patirta, kad legiono nariai naikina 
visokius savo narystės pažymius, 
kad tik negalėtų valdžia susekti jų 
prigulėjimo prie šios teroristų orga
nizacijos. Netenka abejoti, kad val
džia lengvai apsidirbs su šia juodų 
tikslų organizacija.

Įdomu, tačiau, tas faktas, kad 
kultūringoje Amerikoje yra tokių 
žmonių, kurie pritaria slaptiems te
roristiniams aktams ir net patrioti
niais obalsiais tokius žygius pare
mia. Tas parodo, kad kraštutiniai 
avantiuringų žmonių Amerikoje ne
stinga. Bet žmogžudystėmis ir žmo
nių kankinimu paremtas avantiūras 
kiekvienas sąžiningas pilietis visu 
griežtumu pasmerks.

------- o-------

Kurio žmogaus širdyje gludi tik 
teisybe, tas neprivalo bijoti, kad jo 
liežuvis kuomet noris jį išduos.

Laikraščių, kaip progresyvės 
sriovės, taip tautiškai-sandarie- 
tiški, pilnos skiltys kuklių-gra- 
žių komplimentų pripildyta gar
bingam svečiui Dr. Jonui šliu
pui. Bet iš komplimentų žmo
gus negyvena ir darbas nebūna 
nuveiktas. Laikraštija prisideda 
prie nuvęikimo darbo. Ačiū jai, 
ir neveikliausias tinginys isiju- 
dina prie darbo.

Dr. Jonas šliupas gyveno-sve- 
čiavosi New Yorke daugiau kaip 
dešimts dienų. Vizitavo, prakal
bas laikė ir iškilmingi pokiliai 
buvo iškelti jo pagerbimui. Tas 
viskas gerai ir gražu. Bet aš 
neįskaitau net ir tarp eilučių 
nepastebėjau, kad kas nors bu
tų atsiradęs ir parinkęs prenu
meratos „Laisvajai Minčiai” ar
ba pakolektavęs įsteigimui Lais
vos Mokyklos Lėtu vo j e, arba 
nors paskatinęs paremti Laisv. 
Et. Kultūros Draugijos Cent
rą. (Brooklyn© bankiete surink
ta virš 30 prenumeratų. Red.) 
Nesakau jau apie prisidėjimą 
apmokėjimo Dr. Jono šliupo 
kelionės išlaidų nors dalelės. 
Apie tai tyli laikraščių skiltys. 
Rodos, kad Dr. J. Šliupas dva
sia šventa gyvena.

Gal but newyorkieciai ir 
brooklyniečiai nemėgsta rekla
muotis, bet darbais užgėdins vi
sas kitas kolonijas įteikdami 
„cash”, kaipo dovaną nuo rytie
čių. (Taip ir buvo padaryta — 
likęs bankieto pelnas, rodos 
$20, atiduota Gerbiamam Sve
čiui, Dr. šliupui.) Ir tąjį gražų 
ir kilnų pasirodymą paseks ki
tos kolonijos.

Gražiausiai turbut pasirodys 
Pittsburgh, Pa. kolonija, kuri 
sutartinai ir bendrai ruošiasi 
pasveikinti garbingą svetį Dr. 
Joną šliupą ir apie tai pranešė 
Centro Komitetui Chicagon, ku
ris rūpinasi 
maršrutu.

Dr. Jonas 
marikon pas
mas medžiaginės ir moralės pa-

ramos šiems kilniems ir garbin
giems darbams:

1. Laisvam. Etinės Kultūros 
Draugijai piniginės paramos;

2. Paramos prenumeratos ke
liu „Laisvąjai Minčiai”, kuri 
kainuoja tik $1.00 metams;

3. Įsteigimui Lietuvoje „Lais
vos Mokyklos”, kur vieton ka
tekizmo ir poterių butų moko
ma pamatiniai dėsniai iš biolo
gijos mokslų ir etikos;

4. Ir civilės metrikacijos rei
kalais sudominti amerikiečius.

Tai gyviausia ir svarbiausia 
misija Dr. Jono šliupo Ameri
koje.

Tad sukruskime ir pasirody- 
kime vyrais, suteikdami pini
ginę ir moralę paramą. Ar mes, 
ąmerikiečiai, apvainikuosim Dr. 
Jono Šliupo misiją?

Dr. A. L. Graičunas.

tai bent neslopinama iniciatyva 
pačiai visuomenei rūpintis kul
tūros ir švietimo reikalais. Ta
čiau tikrovė ir čia rodo niekur 
negirdėtą lenkų siautimą van
dališku įsiutimu griauti švieti
mo įstaigas ir vaikyti kultūri
nes visuomenės organizacijas. 
Visa tai kultūringam žmogui at 
rodo ne kas kita, kaip baisiai 
žemas griovimo darbas, kuriam 
gali panėšėti gal tik prieška
riniai rusų minios veiksmai, ku
rie vienu žodžiu buvo vadinami 
„pogromais”.

Kultūrinių ir švietimo įstaigų 
pagromus Lenkijoje daro ne i- 
siutusi miesto atmatų minia, 
bet lenkų administracija, šito 
jos pagrobimo
lenkų užgrobtųjų 
nes mažumos, o 
lietuviai.

smūgius junta 
sričių tauti- 
skaudžiausia

Dr. Jono Šliupo

šliupas atvyko A- 
lietuvius, ieškoda-• i . i- ... *.

Baisi Vilniaus Lie
tuvių Galgota

’ i • ’Kaip žinoma, teoretiškai Len
kijoje yra įvestas būtinas pra
džios moksjas, bet praktiškai 
jis nevykdomas. Nevykdomas 
del to, kad tokiam dalykui trūk
sta mokyklų, mokytojų ir ben
drai pastangų švietimo reika
lui. Ir iš viso švietimo reikalai 
Lenkijoje yra kitų reikalų ei
lės paskutinėje vietoje. Del tos 
priežasties, pasak oficialius len
ką duomenis, dabartinėje Len
kijoje be mokyklos kasmet lie
ka fjper milioną vaikų.

Tąi jau baisus barbarėjimo 
reiškinys, kokio ne tik kur nors 
Europoje, bet ir iš viso kur ki
tur, atatinkamo masto valsty
bėje, kaip Lenkija, nerastume.

todėl ir rodytųsi, kad tokioje 
valstybėje, kaip Lenkija, kuri L H/ i mėgsta pretenduoti į kultūrin
gų valstybių eiles ir kuri yra 
prisiėmusi visą eilę prievolių 
tarptautinėm sutartim švieti
mo, socialiniais ir kitais reika- 
ląią j mažumų atžvilgiu, rodos,

Lietuviai, kaip 
dabartinėje rytų Lenkijoje tau
tinė mažuma iš seno turėjo savo 
mokyklas, savo kultūrines drau
gijas su plačiai išsišakojusiais 
skyriais ir savo skaityklas. Pas
taruoju metu lenkai ypač nukrei 
pė savo pagrominius veiksmus 
prieš lietuviškus kultūros židi
nius.

kultūringesnė

Iš Vilnaus krašto ateinančios 
žinios dabar tik ir tekalba, kad 
tai šen, tai ten uždaryta lietu
viška mokykla, išvaikytas šv. 
Kazimiero skyrius, išgriauta lie
tuvių skaitykla, suimta kelias- 
dešimts nekaltų lietuvių ūkinin
kų, atimta už mokesčius pasku
tine karvė, gyvulišku šlykštu
mu lenkų pasielgta su moteri
mis ir tt.

Lietuvos visuomenė, matyda
ma lietuvių kultūros židinių po
gromus, turi vengti viso to, kas 
netiktų kultūringai ir savo ver
tę suprantančiai tautai. Ji netu
ri leistis provokuojama Į ku
riuos nors kraštutinius žygius. 
Susivaldymas, kaip sako Vil
niui Vaduoti Sąjunga savo atsi
šaukime į visuomenę, padės Lie
tuvai ir jos kenčiantiems su- 
nams sunkioje bandymo valan
doje. Tsb.
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Jauniausieji Lietuvos Rašytojai Vdririė Pirštinė
(APYSAKA)

Rašo A.
(Užbaiga)

Petr. Gailiomis — kaip jau minėjau, dau
giau baletristas-prozaikas, negu lyrikas. Dau
giausia rašo noveles. Jo novelės įdomios, leng
vai parašytos. Jaučiamas tam tikras savistovu
mas. Nesivaikoma .svetimųjų stiliaus. Rašoma 
vaizdžiai, be ištęsimų. Faktai ir įvykiai trak-* 
tuojami ryškiomis spalvomis. Yra daug stiliaus 
puošmenų ir gyvumo. , , , , ,

’’...Paskui sustodavo trys jauni pas lūšną ir 
apmesdavo žodžiais dieną, kuri nuvarvėjo pra
kaitu prie dalgio”. Pabrauktoje vietoje, kaip 
•matome, pasakyta trumpai ir vaizdžiai, šiemet 
P. Gailipnas laimėjo „Ateities” konkurse para
šyti religinei novelei pirmąją premiją (už tik
rai vertą dėmesio!) novelę „Sugrįžimą”, kuri 
ypač pasižymi kūrybinių stiprumu.

Pr. Kozulis — neaišku, kas iš jo išeis — ar 
lyrikas ar prozaikas. Yra parašęs (anksčiau 
minėjau!) gana gražių ir stiprių eilėraščių, bet 
taip pat yra davęs nieko sau ir novelių. Bet 
kol kas dar nuo griežtesnių -išvadų susilaikysi
me. Ateitis parodys P. Kozulio talentą...

Br. Kulys — turis jumoristo sugebėjimo. 
Jo novelės išeina dažniausiai feljetoniškos. Sti
lius gana gyvas, vietomis gausus sveiko jumoro. 
Tiesa, kai kur iš didelio norėjimo pasakyti juo
kingai — išeina vien tik tuščiažodžiavimas. To 
reikėtų vengti. Nesvarbu, kad butų perdaug 
juokinga, svarbu, kad butų išlaikyta vedamoji 
mintis, o juk ko jau perdaug, tai kenkia ir kūri
niui ir jokio nuopelno nepriduoda nei pačiam au
toriui. , ,

Jon. Ašmenskas — erotinių motyvų nove-

Verdenis.
listas. Kartais parašo ir feljetonų, bet jie vie
tomis išeina perdaug dirbtini. Ruošia spaudai 
novelių rinkini. Dabar yra faktinasis „Jauno
sios Lietuvos” redaktorius.

Stase Vanagaitė — gyvą, judri feljetonistė. 
Ji dar yra visai jauna, tačiau jos feljetonai pa
sižymi nepaprastu sąmojum ir formos stiprumu. 
Daugiausia rašo iš mokinių gyvenimo.

Aid. Jakubaitytė — žymiausią iš jaunesnių
jų baletrisčių. Yra laimėjusi „Ateities” feljeto
nų konkurse pirmąją premiją, šiaip daug susi
domėjimo buvo sukėlusi' jos novelės „Greičiau” 
.ir „Teatras”, kurios pasižymi dideliu psicholo
giškumu. Kartais pasirašinėja . slapyvardžiu 
Skruzdė. Dabar rengia. spaudai dienoraštinį ro
maną — „Mergaitės dienoraštis”.

, , šiaip kitų žymesnių baletristų kol kas dar 
jaunųjų tarpe nepasireiškia.

Beto, pažymėtina, . kad jauniausieji rašyto
jai — poetai (gimnazistai) dažnai rengia litera
tūrinius vakarus, į kuriuos pasikviečia ir vyres
niųjų literatų.: Tokių vakarų yra buvę šiose 
gimnazijose: Biržų, Rokiškio, Mažeikių, Kėdai
nių, Šiaulių, Kauno, Vilkaviškio, Prienų, Alytaus, 
Mariampolės ir kit. Tuose vakaruose yra daly
vavę šie rašytojai (vyresnieji): Bern. Brazdžio
nis, J. Kossu-Aleksandravičius, Vienuolis, P. 
Cvirka, A. Miškinis, Salomėja Nėris, Orintaitė, 
Grigaitytė, B. Rutkauskas, B. Buivydaitė, St. 
Anglickis, Myk. Linkevičius, K. Zupka, Putinas, 
Graičiunas, Dovydėnas, Jankauskas ir kit. (jau
nesnieji — K. Bradunas, L. Žitkevičius, B. Sere- 
vičius, Pr. Kosulis, Pr. Rimša, Br. Kulys, M. 
Šulcaitė, Eug. Matuzevičius ir kiti.

- Su trukšmu ir didelia pompa 
pasitiko namiškiai Antaną Pau
ra, grįžusį iš Amerikos. Jo se
nutė kieme apsikabinusi savo 
sūnų be žodžių glostė jį, bučia
vo, tyliai verkdama, nieko, net 
tėvo prie jo neprileisdama. Grį
žo, grįžo palaidūnas, sūnelis, 
apie penkiolika metų nieko apie 
save nepranešęs; grįžo taip po
niškai apsirengęs ir su čemoda
nais, — sakyte sakė motinos 
•akys, kad iš jų ir riedėjo dide
lės, kaip pupos džiaugsmo aša
ros.

ga,- arba pasigerindami stato 
degtinės, alaus. Turėjau visokių 
pešimuisi įrankių, nekartą sė
dėdavau daboklėje... Taip trū
nijau savo jaunystę blogais dar 
bais garsinau savo ir tėvų var
dus.

Maironis—Lietuvos Laikų Poetas
50 METŲ KŪRYBOS JUBILIEJUS.

šiais metais sukanka 50 metų nuo didžiojo 
Lietuvos poeto kūrybos pradžios. Maironis— 
Lietuvos tautinio atgimimo pranašas ano meto 
lietuviuose ugdė gimtojo krašto meilę, kėlė lais
vės mintį.

Maironio poezija buvo ir yra musų jauna
mo mėgiamiausia. Ji jaunimą žavi savo skam
bumu ir idėjoihis. Nė vienas mūsų poetas tiek 
nepriartėjo savo kūryba liaudin, kiek Mairo
nis. Tiek pat nė vieno poeto kūryboj tiek nėra 
tautinio žodžio meno elementų, kaip kad Mairo
nio kūryboj. Jo poezija artima lietuvio dvasiai, 
del to ji nepaprastai pamėgta.

Maironio Lyrikos Motyvai.
Maironio lyrikos motyvai nėra gausus: tė

vynės meilė gamta, praeities didybė ir vienas 
kitas eilėraštis ataustas poeto išgyvenimais. Ta
čiau ryškiausias visos Maironio kūrybos moty
vas — Lietuva.

Pasklydo giesmė po tą šalį toli, 
Kur Nemuno vandenys bėga;
Pažino tave, pamylę visi:
Ir rūmai ir sodžių sermėga.

Po Lietuvą pasklydo giesmė, artima lietuvio 
dvasiai, del to ją pamėgo visi: ir rūmai ir so
džiaus sermėga, žmogus tik tada supranta ly
riką, kada ji artima jo sielos išgyvenimams. 
Ano meto lietuviui, kuris vergavo svetimųjų 
priespaudoje, Maironio poezija buvo ir guodėja 
ir ugdytoja naujo gyvenimo vilčių.

Vienok tėvynė da nepražuvus:
Užšvis jos vėliai garbė spindėjus, 
Prauž ta audra kaip nebuvus, 
Pakils saulutė patekėjus.

Šie poeto pranašingi žodžiai ilgus amžius 
vergavusiam lietuviui, jau nustojusiam tikėti 
Lietuvos prisikėlimu, tiesė kelią ateitin, brandi
no jame mirtį apie Lietuvos laisvę, kada: atsi
bus tėvynės sūnus didžią praeitį atminę, pagim
dys vargai galiūnus...

Kas nežino Maironio eilėraščių, kurie augte 
augę mumyse: Vilnius jaunimo giesmė?

Poetas apdainuodamas Lietuvos praeitį, jos 
nelaisvės metus ir pranašaudamas laisvę, į gy
venimą žiurėjo giedriai. Jis pastebėdavo, kad 
ir anuo metu radosi nevykėlių, kuriuos poetas 
plaka aštria satyra:

Metais iš grašių sermėgio nutukęs, 
Gėdysis vargšo namų, 
Pilvą išpūtęs, sigarą užrukęs, 
Juoksis iš savo sapnų.

Tai egoisto inteligento, greit spėjusio už
miršti gimtąją pastogę, budingas atvaizdavimas. 
Maironiui egoizmas, savanaudiškumas buvo sve
timi, jie žalingi kiekvienai tautai. Del to po
etas ir plakė visokius savanaudžius.

Ypač poetas nesigaili karčių žodžių įvai

riems agitatoriams, kurie kaip paprastai, nieko 
nekuria tik ardo:

Apsaugoj ir nuo skystapročių 
Kurie, raidžių bent kiek palaižę, 
Jau besiskaito tarp galvočių...

Poeto pranaušauta Lietuvos laisvė išaušo 
jam dar pačiam esant gyvųjų tarpe. Tauta po 
ilgų priespaudos metų, atsikvėpusi po nepriklau
somybės paskelbimo, tuo pasišovė visokiom už
mačiom. Anksčiau poetas lyriškomis dainomis 
kalbėjo, tačiau dabai, laisvės pirmomis dieno
mis, prabilo ironija:

Ministerijų pritvėrę .
Joms nesigailime kasos:
Nors skolose pasinėrę,
Siausti turime drąsos...

Poetas šiais žodžiais nereiškia pasipiktinimą 
ministerijoms, bet tuo „siautimu”, kuris dažnai 
be savo saiko .ruošiant arbatėles bei baliukus. 
Laisvę atgavus, del kurios tiek daug teko kovo
ti, staiga pasineriama asmeniniuose reikaluose, 
politinėse rietenose. Štai del ko poeto lyrika 
virto satyra.

Maironio Poemos Ir Dramos.
Jaunoji Lietuva — poemoje poetas vaiz

duoja ano meto buitį ir lietuvių inteligentų veik
lą del lietuvybės. Šioje poemoje poetas iškelia 
dvi ryškias mintis, kurios yra lyg tiltas Jauno- 
jon Lietuvon: meilė ir darbas. Meile ir nuošir
džiu, ne savanaudišku darbu reikia grįsti musų 
ateitis.

Kitoje poemoje Raseinių Magdė Maironis 
vaizduoja nutautusią sulenkėjusią lietuvių ba
joraitę. Tuo pačiu iškelia mintį apie lietuvių 
per ryškų pamėgimą svetimybių, ieškojimą ki
tur gudrybių Ir:

Dabar jų tėvynė —
Ne musų tėvynė, , 
Jų norai — ne musų sapnai. 
Prabočius pragėrę, 
Sąu Magdę nustvėrę 
Endekų tikri avinai.

Musų Vargai poemoje vaizduojama lietuvių 
kultūrinės kovos rusų priespaudoje, partijų in
trigos, didysis karas, vokiečių okupacija, kovos 
su bolševikais ir Lietuvos nepriklausomybės lai
mėjimas.

Maironio dramos -— Kęstučio mirtis, Vytau
tas didysis — yra istorinės. Jose vaizduojama 
ne tik šiedu Lietuvos istorijos milžinai, bet ir 
ano meto gyvenimo daugiausia politinis veidas.

Poemos ir dramos yra rimti Maironio kuri
niai, tačiau jo vardą iškėlė jo poezija, kuri ir 
šiandien nenustojusi gaivumo. Jo dainos skam
ba Lietuvos laukuose ir kitos tarsi tapusios liau
dies nuosavybe. Tsb.

Iš pradžių nei motina, nei tė
vas, pagaliau, nei broliai, sese
rys nebuvo pastebėję, kad An
tanas per greit susenęs, kad jis 
išbalęs ir perdažnai kosti. Ir 
pats Antanas jiems nieko nesi- 
sakė. Jis tik apdalino visus do
leriais, sukėlė visiems viltį gy
venti pasiturinčiau, o pats išei
davo iš namų ir toli toli vaikš
tinėdavo, savo jaunas dienas 
prisimindamas. Kaimynai betgi 
greit sumetė akim, kad Antanas 
Paura netoks kaip visi grįžusie
ji amerikonai, ne raudonas. Kai
mynų šnekos, pasiekusios moti
nos ausis, atvėrė ir namiškių 
akis. Vieną vakarą kai Antanas 
užsigulęs ant kažkokios knygos 
persmarkiai kosėjo, duso, ji ty
liai prisėdo prie jo ir švelniai 
paklausė:

— Kas tau Antanėli yra? Juk 
tu nesveikas...

Antanas žvilgterėjo į motiną, 
gailiai šyptelėjo ir tiesioginai į 
motinos klausimą neatsakė.

— Vargšė mama... Atsimeni, 
turbut, jaunystėj koks aš pa
dauža buvau.... Atsiliepia...

Antanas įsmeigė akis į palovį 
kur buvo padėtas nedidelis odi
nis čemodanėlis. Į šitą čemoda
nėlį ne kartą buvo godžiai žvilg 
terėję namiškiai. Tačiau Anta
nas visiems uždraudė jį žiūri
nėti, judinti ir pats jo nė kartą 
dar nebuvo atidaręs.

— Teks tau, mama, kai ką 
apie mane sužinoti. Taigi, kai 
tą čemodanėlį atidarysiu, tai ir 
papasakosiu.

Apsiniaukė motinos veidas. 
Ilgai šnibždėjosi ji su tėvu. Il
gai ieškojo kokios nors vilties, 
kad sunaus pasipasakojimas, jo 
kosulys ir per greita senatvė, 
kuri kas valanda vis ryškiai 
matėsi iš kiekvieno sunaus žvilg 
snio, judesio, nebūtų skaudus, 
neatvertų mirtinos žaizdos. Ta
čiau veltui. Vienaip žmogus no
ri, o dažniausiai kitaip širdis 
nujaučia. Baisų dalyką nujautė 
ir motinos su tėvu širdys.

Antanas žvilgterėjo į sėdin
čius, susenusius savo tėvus, ku
rie abu žiurėjo į pečiaus kam
pą, tarsi, kažin ką girdėdami, 
ir jam pasidarė graudu. Jis 
smarkiau sukosėjo ir užsirakė 
papirosą.

— Ir štai prieš pat karą įvy
ko musų kaimyniniam miestely 
didelės peštynės. Ėjo tada, kaip 
anksčiau sakydavo, vienas mie
stelis prieš kitą, ir man teko 
būti vadu. Priešininkai mus nu
galėjo ir mums teko bėgti, slap
stytis. šalia pat miškelio pasi
vijo mane kito miestelio pešty
nių, vadas ir kažkuo sunkiu smo
gė į galvą. Aš parkritau. Po to 
jis dar smarkiau sudrožė per 
nugarą ir aš apsipyliau krau
jais. Pabudau tik naktį sušalęs 
ir vos pasikėliau, žiuriu: gi ša
lia manęs kruvina varinė pirš
tinė. Jums, dabartiniam jauni
mui turbut, nesuprantama kas 
tai per daiktas. Tai ištikrųjų 
varinė pirštinė. Jos pirštus ga
lima judinti, suriesti į kumštį. 
Ji padaryta spiecialiai pešty
nėms. Kas tokią pirštinę įsigy
davo tas nugalėdavo visus. Del 
ko mano priešas tą įrankį šalia 
manęs paliko, aš negalėjau su
prasti. Bet pasiėmiau ją, užsi
moviau ant rankos, pagrūmojau 
ja miestelio pusėn ir šiaip taip 
parėjau namo. Tos peštynės ma
ne privertė bėgti Amerikon, nes 
buvo užmušta, kad ir nemano, 
du žmonės, o be to, man jau 
ir laikas buvo stoti kariuome
nėn.

ir supirkinėdavo visokias kny
gas kokios tik jam po ranka 
pakliūdavo. Aš paprašiau jo 
darbo. Nieko neklausinėdamas 
jis mane pamaitino ir liepė eit 
gulti. Pakalbėsim, tarė jis, ry
toj. Matau, .kad mėgsti išgerti, 
bet aš, bičiuli, negeriu ir del to 
tavęs negalėsiu tinkamai pavai
šinti. Taip tarė man tas sene
lis, išleisdamas miegoti, 
truputį 
žinoma, 
praėjęs 
šeniuje
trinktelėčiau
nė Jėzus Marija nespėtum ištar
ti.

dama į sūnų. Antanas brūkšte
lėjo ranka per akis ir pasakojo 
toliau. ,

ir aš 
pyktelėjau. Niekę jam, 
nepasakiau, bet pačiu- 

savo varinę pirštinę ki- 
pamaniau: kad aš tau 

vieną kartą, tai

Motina krūptelėjo ir žvilgte
rėjo į tėvą. Tėvas smarkiai 
kaukštelėjo pypkę į lango kam
pą ir atsiduso. Antanas labiau 
užsidegdamas pasakojo toliau, 
nors jį kosulys vis smarkiau 
kankino.

ir
II.

Sekanti sekmadieni Antanas » ♦
Paura gulėjo lovoje, ir jo paties 
sukviestas susirinko apylinkės 
jaunimas. Padalino jis jiems po 
keliolika dolerių įsigyti naudin
gų lietuviškų knygų ir kantriai 
prašė išklausyti jo gyvenimo. 
Jaunimas, tikėdamas išgirsti ne 
paprastų nuotikių, klausės akis 
ištempęs.
/ — žinote, — kalbėjo Antanas 
Paura, — kad esu kilęs, iš čia 
pat, iš tos pačios grįčios, kurioj 
dabar esu. Ir aš laksčiau po 
;uos pačius laukus, po kuriuos 
šiandien vaikšto jūsų gyvuliai... 
Sunku man prisiminti visus jau 
nystės nuotikius, o taip pat ir 
jūsų nenoriu ilgai varginti. Tur
but, nekartą jūsų tėvai, kurių 
vienas kitas dar gyvas, jums 
primindavo mane kaip blogą pa
vyzdį, nes jie mane pažinojo. 
Tiesa, buvau blogas jaunuolis. 
Buvau išdykęs, pešdavaus su vi
sais, peiliais badydavaus. Su- 
mušdavau visus, supešdavau ir 
kepurę atvertęs eidavau per 
miestelį didžiuodamasis, kad 
manęs visi bijo, nuo mainęs bė-

Antanas žvilgterėjo į klau
sančius ir net šyptelėjo. Taip 
visi į jį buvo įsmeigę akis, tar
si jis pasakotų apie atrastus 
lobius Javos saloje...

— Be tikslo butų pasakoti 
savo kelionę į Ameriką, o taip 
pat ir pirmuosius žingsnius ta
me, anot žmonių, aukso kalnų 
krašte, — tęsė toliau Antanas 
Paura. — Juk išbėgau tik su 
50 rublių kišenių j e. Bet užtai, 
gerbiamieji, turėjau su savim 
tą nelaimingą varinę pirštinę 
ir jaučiau skausmus kratinėje. 
Maniau, jeigu jau musų krašte 
tokių įrankių atsiranda, tai ten 
Amerikoj kiekvienas jaunesnis 
vyras turi po kelias tokias va
rines. Negi nuogom rankom fe
nais aš juos nugalėsiu?

Karčiai nusijuokė Antanas 
užsirukė antrą papirosą.

— Suprantat, turbut, mane, 
kad aš ir Amerikon bėgdamas 
didžiavaus esąs neblogas peštu
kas ir ten, kur žmonės tik viso- 
kiariopu darbu pelno sau duo
ną, maniau taip gyventi, peštis, 
ulioti ir kitus skriausti. Užtai 
ir perėjau aš Amerikoj visokį 
tamsiausi gyvenimą. Ilgą laiką 
kaip paskutinis latras slankio
jau po visokius užnarvius, važi
nėjau po miestus, po neapgy
ventus tyras. Manoji pirštinė 
mažai ten gelbėdavo, nors aš ją, 
kaip kokį prakeikimą, visur ve
šioj aus su savim. Tokių žmonių 
Amerikai, žinoma, nereikia. Jei 
ten daugelis taip gyventų, tai 
nebūtų išdygę didžiuliai miestai, 
nebūtų žmonės tapę turtingais. 
Mane butų iš Amerikos ištrė- 
mę, jei ne vienas atsitikimas. Vi 
siškai nusigėręs, nudriskęs, kru 
tinėje jausdamas vis didesnius 
skausmus, aš kartą užklydau į 
vieną lietuvišką parapiją pas 
seną kunigą, šis kunigas jau 
mažai bežiūrėjo, bažnyčios rei
kalų. Jis studijavo gamtos mok 
sius, laikėsi nuo visų ' skyrium

— Išbuvau aš. pas tą gerąjį 
senelį pusantrų metų. Krutinę 
vis labiau skaudėjo ir ėmė reikš 
tis trumpas kosulys. Aš buvau 
perskaitęs jau labai daug kny
gų, išmokęs angliškai ir susi
taupęs lygiai 1,500 dolerių. Tie
sa, ciepasakiau. Bučiau aš pas 
tą senelį gal ir ilgiau pabuvęs, 
bet jam atėjo laikas mirti. Jau 
paskutines dienas gyvendamas 
jis man tuos pinigus, tas sutau
pąs atidavė, o kitą turtą užrašė 
giminėms ir lietuvių iševių la
bui. „Dabar sunau gali drąsiai 
iš manęs išeiti”, — tarė sene
lis spausdamas man ranką. „Tu 
jau nebepražusi. Tik siek vis 
daugiau ir... gydykis”. Ėjau did
miesčiu pergimęs, pasirišęs ati
taisyti savo klaidas, bet mano 
jėgos menkėj o. Buvau pas kelio
lika daktarų, ir jie visi pripa
žino, kad mano viršutiniosios 
plaučių dalys jau visai sugedu
sios, džiovos apimtos, o svar
biausia — kirmyja nugarkaulis. 
Labai buvau nusiminęs, bet vis 
dėlto pasirįžau mokytis medici
nos. Ištisus penkis metus mo
kiausi. Paskui jau dirbau prie 
daktarų ir, po kurio laiko, ga
vau teises gydyti žmones, žmo
nes aš gydžiau sėkmingai, bet 
savęs išgydyti negalėjau. Ne
bemiela man pasidarė visas pa
saulis, nemiela pinigai, kurių 
turėjau užsidirbęs nemaža. Jau
čiau, kad man greitu laiku teks 
atsisveikinti su šiuo pasauliu. 
O ne žmoniški skausmai nuga
roje! Metęs viską grįžau į savo 
tėviškę nebegyventi, bet mirti. 
Neverk mama, gal ir butų leng
viau jei šito nebūčiau papasa
kojęs. Bet... toks buvo mano no
ras.

dėliojau jas, bet nė vienos 
neatsiverčiau, nepasidomė- 
Pabėgti iš to kunigo taip 

nemaniau. Mat, jau buvau

— Gerai, kad to nepadariau. 
Ryt dieną kunigas paklausinėjo 
manęs, iš kurios vietos esu ki
lęs. Pasisakė ir pats esąs lietu
vis. Ir pasiūlė man tas senelis 
keistą tarnybą. Davė man 15 
dolerių per savaitę, iš savęs nu
pirko rabus, ir turėjau valyti 
nuo jo knygų dulkes ir jas dė
lioti nuo vienos lentynos ant 
kitos... O knygų buvo pridėti iš
tisi du didžiuliai kambariai. Iš 
pradžių aš maniau, kad tas se
nelis iš manęs juokiasi. Bet pa
sirodė — ne. „Nemanyk sunau, 
kad aš tavęs nesuprantu. Palai
dūnas esi, matau iš tavo veido. 
Ne vieną jau aš tokį priglau
džiau ir ne vienas i žmones išė- 
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jo. Štai tau sąrašą. Pagal jį sut
varkysi visą mano knygyną ir 
iš to kambario niekur neišeisi 
du metus. Tai sunkus darbas, 
bet jei busi stropus dar algos 
pridėsiu. Pinigus gausi į rankas, 
kai baigsi darbą”. — Tuos žo
džius tarė jis man tokiu stip
riu ir įtikinančiu balsu, kad aš 
su juo sutikau ir pradėjau dar
bą. Ne juokais, mielas jauni
me, šis kunigas manęs iš savo 
knygyno nebeišleido. Praėjo 
mėnuo, šluosčiau aš knygų vir
šus, 
ją 
jau. 
pat
pavargęs. O maistas pas jį bu
vo geras ir lova minkšta, žino
damas amerikiečių keistenybes, 
aš perdaug sau .nekvaršinau gal 
vos, kad tas gerasis senelis ma
ne taip keistai priėmė ir liepė 
dirbti dar keistesnį darbą. Tik 
dažnai susidėmėdavau, kai se
nelis, prievakariais pas mane 
užeidavo pasiimti kokios nors 
knygos, visada akyliai mane per 
žvelgdavo ir sakydavo: „Kny
ga, mielas žmogau, yra didžiau
sias turtas ir geriausias drau
gas”. Tuos žodžius dažnai girdė
damas ir aš pagaliau, pradėjau 
jas vartyti. Suradau ten daug 
lietuviškų, lenkiškų, rusiškų ir 
angliškų knygų. Angliškai kal
bėti buvau neblogai išmokęs, 
bet skaityti sunkiai tesugraiby
davau. Už tat mokėjau kitom 
jau paminė tom kalbom. Po tru
putį, po truputį ir įnikau į kny
gas. Ir atsivėrė prieš mane pa
saulis, kurio aš nepažinojau. 
Atsivėrė toks gražus, viliojan
tis... Ir ėmė byrėti man ašaros 
iš akių, kai aš skaičiau apie 
jaunuolius išradėjus, pašventu
sius savo gyvenimą žmonijos 
labui; skaudėjo širdį, skaitant 
apie musų tautos vargus, apie 
žmones, kurie del tų vargų pa
gerinimo ir tautos prikėlimo iš 
miego nesigailėjo savo jaunys
tės, savo šviesaus gyvenimo. 
Vis ryškiau pradėjau suprasti, 
kad visa mano jaunystė nuėjo 
niekais, be naudos, o ta piršti
nė, kurią aš su savim belaikiau, 
buvo mano gėdos ženklas...

Antanui bepasakojant ištriš- 
ko ašara, e motina jau senai 
kukčiojo, retkarčiais žvilgterė-

Antanas nutilo, atsigulė šonu 
ir jo veidas skausmingai susi
traukė. Ilgai visi tylėjo. Tik 
buvo girdėti kaip kukčioja mo
tina, o tėvas dar smarkiau pyp
kę daužo į savo purviną klum
pę. Pagaliau Antanas paprašė 
brolį, kad šis ištrauktų iš po lo
vos geltoną čemodanėlį ir jį ati
darytų. Ten buvo į laikraštį su
vyniota garsioji varinė pirštinė. 
Antanas atsisėdo, išvyniojo pirš 
tinę ir ilgai į ją pažiūrėjęs iš
kėlė susirinkusiems.

— Ne doleriai čia buvo, bet 
štai kas. Parsivežiau aš ją! Tas 
metalo gabalėlis neturi dvasios, 
neturi proto ir jo teisti negali
ma. Jis yra tik simbolis anų 
beprasmių laikų, daugelio musų 
jaunimo išmėtytos, išlaižytos 
jaunystės. Ir kad tie laikai ne
begrįžtų, kad jaunimas nel>eba- 
dytų viens kito peiliais, nevar
gintų savo tėvų ir viso krašto, 
aš šitą aprūdijusį metalą, tą 
baisų praeities simbolį palieku 
jums pasibiaurėti. Palieku, kad 
žinotumėt, jog kiekvienas mano 
keliais ėjęs nepakels bausmės, 
kokia jam bus uždėta.

Antanas metė ant grindų 
pirštinę. Ji tarkštelėjo. Išsisky
rė ir pabiro jaunimo akyse pa
žaliavę jos gabalai, kaip sena 
kaukuolė, gyviems primenanti 
šiurpulingą pabaigą.

Po dviejų savaičių Antanas 
Paura mirė. J. Marcinkus.

LATVIJĄ IŠVAŽIAVO 2,318 
LIETUVOS DARBININKŲ.

Jau kelinti metai, kai Latvija 
vasaros darbų laukų darbams 
samdo ūkio darbininkus iš už
sienio. Pernai jie buvo pradėti 
samdyti ir Lietuvoje, iš kur į 
Latviją buvo išvažiavę apie 
6,000 laukų darbininkų. Tačiau 
šiemet, nors Latvija taip pat 
norėjo 
Lietuvos 
važiavo 
važiuoja
išvažiavo 1,598 vyrai ir tik 720 
moterų darbininkių.

išsivežti 5,000—6,000 
darbininkų, bet jų iš
tik 2,318. Daugiausia 
vyrai. Iš viso šiemet
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Kaip Italai Bombavo Dessye
Dessye, tai vienas didesniųjų i 

Etiepijos miestų, kuriame ran-i 
dasi laikinas Etiopijos impera
toriaus Halie Sellasie palocius. 
Kaip dalis Etiopijos, taip ir mi
nimas miestas jau italų ranko
se. Apie tai, kaip italai bomba
vo šį miestą rašo p. Wynant 
Davis Hubbard, Amerikos laik
raščių korespondentas Etiopijo
je. čia, sutraukoje, tą aprašy-i 
mą paduodu.

i
Prieš eroplanų atskridimą į 

Dessye jokio pranešimo nebuvo 
duota. Kai aš buvau pasirengęs 
pusryčiauti, staiga išgirdau 
bauginantį eroplanų motorų 
Užimą. Saulė buvo tik-ką išlin
dusi pro kalnų viršūnių. Kalnų 
įlankos buvo apsidengę plonu 
dūmų nikeliu. Augščiau kalnų 
iš rytinės pusės pasirodė ketu
ri dideli lėktuvai. Jų motorų 
užimąs didėjo. Kalnuose jų užė- 
sis atsiaidėjo. Italai buvo virš 
musų galvų.

Misijos buto, kuriame buvo 
susispietę laikraštininkai ir fo
tografai, sušvilpė švilpinę. Rau
donojo Kryžiaus gydytojai pra- 
sergėjo tarnautojus. Vietiniai 
gyventojai — vyrai ir moterys 
— pradėjo bėgti keliais. Mulai, 
išgirdę motorų užimą ir •neri
maudami, trypė.

Aš tėmijau iš lėktuvo puo
lantį juodą daiktą. Jis puolė pa
lyginamai lėtai ir nupuolė 
laukuose netoli musų. Pasigir
do „buum”. Kilo didelis debe
sys juodų durnų, žemių ir ak
menų skeveldrų. Pirmoji mom- 
bal... šimtai mulų ir asilų try
pė kojomis ir kėlė debesis dul
kių.

Keturi lėktuvai buvo veik 
ties musų galvomis. Aš mačiau 
dar dvi lėktuvų grupes, kurios 
sekė pirmuosius. Dar viena 
bomba paleista. Ji nukrito taip 
arti, kad mus gerokai sukrėtė, 
žmonės spiegė. Iš kalnų prasi
dėjo šaudymas iš šautuvų ir 
kulkosvaidžų į lėktuvus. Oras 
pasriuvo lėktuvų motorų ūžė
siu ir šautuvų ir kulkosvaidžių 
šaudymo atgarsiais. Kilus min
čiai, kad mes turime miesto 
mombavimą nufotografuoti — 
pradėjom į ' ietą vykti sunkio
sios važmos automobiliu (tro- 
ku). Padegamoji bomba nupuo
lė dviejų pėdų atstume nuo 
mus. Puolė ir sprogo, o iš spro
gimu padarytos duobės pradėjo 
veržtis liepsna. Manydami už
lipti ant ligoninės stogo ir iš 
ten fotografuoti — pavažiavom 
dar apie šimtą sieksnių. Bom
bos krito aplink mus. Viena 
bombų perskriodė ligoninės sto
gą.

Aš iš!>ėgau į atvirus laukus, 
kad geriau galėčiau pastebėti, 
kaip sunkieji lėktuvai aplinkui 
suka ir „veikia”. Kulkosvaidžiai 
iš kalnų šaudė j lėktuvus, lėk
tuvai mėtė bombas. Išgirdau 
nepaprastą užėsį „suuuu”. Pri
siplojau prie žemės. Lengvai 
sprogdamos, nukrito 13 pade
gamųjų bombų netoli mus.

Lėktuvai artinosi miesto. Jau 
buvo tik apie 1,000 sieksnių 
atstu. Raudonojo Kryžiaus pa- 
lapiaėn įmesta bomba ir padeg
ta. Esant ligoninėje degamo
sios medžiagos — jos nebuvo 
galima išgelbėti: visas namas ir
visi prietaisai sudegė. Ligoni
nėn įmesta trys padegamosios 
bombos, nepaisant to, kad ant 
jos stogo buvo išpieštas didelis 
raudonas kryžius. Ligoninėje 
buvo apie 60 pacientų. Įšovus 
į ligoninę ir pradėjus jai degti 
— vidury pasigirdo neapsako
mas sužeistųjų riksmas. Sykiu 
su kitais laikraštininkais, aš į- 
bėgau į vidų ir gelbėjau iš li
goninės išnešti nelaiminguosius.

Lėktuvai nuskrido pietų link. 
Tuomet turėjome progos atsi
kvėpti ir pasidairyti. Sužeistuo

sius giminės ir pažįstamieji pra 
dėjo nešti link ligoninės. Ap
draskyti, apiplėšyti, su išraižy
tomis kūno dalimis nešami su
žeistieji — vyrai, moterys ir 
kūdikiai — dejavo ir klykė. Ne
trukus misijos kiemas buvo pri
pildytas sužeistaisiais ir išsi
gandusiais žmonėmis. Keikdami 
lėktuvus, kurie gali taip nežmo
niškai kankinti civilius žmones, 
mes, laikraštininkai ir fotogra
fai nešėme sužeistuosius į pir
mosios pagelbos palapines, ge
sinome gaisrus ir tėmijome pa- 
dangį, nes ir vėl lėktuvų moto
rų užimąs girdėjosi. Lėktuvai 
grįžo atgal. Didelė bomba nu
krito netoli palociaus, ant kal
no. Stulpai žemių ir durnų kilo 
į viršų. Dar viena bomba ir dar 
viena. Ir vėl pilna ugnies ir 
liepsnos. Vėl suzvimbė kulkos, 
vėl pradėjo veikti kulkosvai
džiai : tat-tat-tat-tat. Antrasis 
lėktuvų pasirodymas buvo kur 
kas aršesnis, negu pirmasis. 
Pirmojo lėktuvų pasirodymo 
nustebinti ir išgąsdinti — ant
rojo jau nebuvo kada bijoti. 
Bet antru syk atskrido jau 
tuomet, kai šį-tą sutvarkėme. 
Baisu būti tokiose aplinkybėse, 
kuomet virš tavo galvos siaučia 
mirties ir naikinimo padarai. 
Baisu, kuomet matai augščiau 
savo galvos gyvybei pavojų ir 
negali jo gintis.

Puolimas baigėsi. Lėktuvai, 
primetę mirties ir teroro „kiau
šinių”, nuskrido.

Dessye miesto centrą lėktu
vai perskrido kelis sykius. Tu- 
kuls, vietinių gyventojų iš pur
vo pasibudavotos bakūžės, degė. 
Mes važiavome „troku”. Va
žiuojant, matėme gatvėse dide
les bombomis išverstas duobes. 
Matėsi vyrų ir moterų lavonai.

Nedidelėje lygumoje netoli 
palociaus matėsi didžiausios duo 
bės. Matomai, italai didesnes ir 
daugiau bombų taikė į palocių, 
kur spėjo esant imperatorių 
Hailie Sellasie. Tuo tarpu tačiau 
imperatorius buvo požeminėje 
buvusio Italijos konsulato slė
pynėje ir iš ten kulkosvaidžiu į 
lėktuvus šaudė.

Pasigirdo šūvis užpakaly 
mus. Jį pasekė antras. Mes sus
tojome ir pradėjome šaukti. Tū
li etiopai iš susijaudinimo buvo 
pradėję Į mus šaudyti ir į koją 
pašovė francuzų laikraštininką, 
Geroge Goyon. Juos kaltinti 
negalėjome. Juk mes esame bal
tieji žmonės, o jie dar tik-ką 
matė kai tokie pat baltieji žmo
nės etiopiečius šaudė ir teriojo.

Sužeistąjį francuzą nuvežėme 
į Raudonojo Kryžiaus palapinę. 
Gydytojai teikė pagelbą sužeis
tiesiems, kurių buvo daug. Ne
buvo kas sužeistam laikrašti
ninkui duoda kloroformos. Tai 
atlikau aš.

Tą naktį, kaip mes 111 su
žeistųjų aprišom žaizdas, į pa
lapinę atėjo imperatoriaus arti
mas patarėjas, Lorenzo Taezas 
ir parodė iš italų lėktuvo bon- 
koje išmestą pareiškimą: „Va
lio Italija! Valio Mussolinis! 
Valio Karalius! Mes nešame fa
šistų, žibinto ir civilizacijos 
trispalvę vėliavą iš Romos! 
Mes sveikiname tave, Haile 
Sellasie. Ar jūsų lietsargis jums 
kiek gelbėjo? Kaip tau patiko 
musų sausainiai?”

Kai Lorenzo skaitė minimą 
pareiškimą, ant jo veido žaidė 
besikūrenančios ugnies liepsnos 
šešėliai. Aš žiurėjau į savo pa
juodusias rankas nuo jodyno, 
kurį vartojau gelbėdamas su
žeistiesiems. Aš galvojau apie 
užmuštą motiną ir du netoliesie 
gulinčiu be galvų kūdikiu. „Ci
vilizacijos iš Romos žengiąs. Fa
šizmo žibintai.”

Aš pasisukau į šalį, kad Lo
renzo negalėtų pastebėti gėdos 
mano akyse. Baltieji šį pasidi-

Didingosios Lietuvos 
Praeities Liudytojai

Gražios paukščių garsų kupi
nos, žvėrelių landžiojamos Lie
tuvos tamsiosios girios. Dar 
gražesnės upių bei upelių išva« 
gotos žaliosios pievos ir pilkie
ji laukai, kuriuose vasarą javai 
lyg jura banguoja. Po laukus 
ir pievas čia vienur, čia kitur

dunkso kalnai, kalneliai, gal 
but, Mindaugo laikus ir Vytau
to galybę matę. Paklauskite se
nelį, kas yra tie kalnai, puo- 
šiantieji lygiuosius Lietuvos lau 
kus? Tai piliakalniai, milžinin- 
kapiai, švedukalniai, alkakalniai 
ir kiti didingosios Lietuvos pra
eities liudytojai, šiandien jie 
tylus ir, tartum, giliai susimąs
tę žvelgia į banguojančius javų 
laukus, į baigiančias nykti gi
rias, džiustančius raistus, •nuse
kusius ežerus ir upelius. Daug 
kas Lietuvoje per keletą am
žių pasikeitė. Ten, kur žaliosios 
girios ūžė, dabar javai gelto
nuoja, kur neišbrendamos pel
kės ir balos tyvuliavo, dabar 
pievos žaliuoja. Keistėsi Lietu
vos žmonės ir jų papročiai. Tik 
tie senieji garsios ir garbingos 
praeities liudytojai stovi ir pra
eitį į save pirmykščiu grožiu 
vilioja.

Senieji žmonės apie tuos pi
liakalnius bei milžinkapius daug 
įdomių padavimų pasakoja. Sa
koma, kad juose guli užburti 
turtai, esančios nugrimzdusios 
bažnyčios, pasislėpę kariai, ur
vuose piktosios dvasios gyvenan 
čios. Ne vieną šiurpas nukrečia, 
beklausant tų pasakojimų. Se
nieji žmonės dar pasakoja, kad 
šitie kalnai yra rankomis su
pilti. Iš čia kilo ir tų kalnų ben
dras vardas — piliakalnis, t. y. 
piltas kalnas.

žinodami, kad piliąkalniai yra 
suristi šu įvairiais' 'padavimais 
ir Lietuvos praeitimi, žmonės 
ilgą laiką nedrįso jų pajudinti 
bei griauti. Piliakalnių vertę 
musų tautos atgijimo patriar
chas Dr. J. Basanavičius taip 
vertina: „Jei Lietuva ligi šiai 
dienai gyva dar liko, tuo mes 
kalti esam stiprybei musų gar
bingų prosenių bei pražilusiems 
musų piliakalniams”. Kad šitie 
Dr. J. Basanavičiaus žodžiai yra 
labai teisingi, nes tuojaus pa
matysime.

Senovėje lietuviams teko ko
voti su daug už save galinges
niais priešininkais. Tuo tikslu 
lietuviai savo sodybas taisyda
vo saugiose ir sunkiai priešinin
kui prieinamose vietose. Tinka
miausios tokioms sodyboms vie
tos būdavo tarp pelkių ir ežerų. 
Tokiose vietose lietuviai iš me
džio, žemės ir akmenų padary
davo tam tikrus pylimus, ku
riuos su sausuma sujungdavo 
takais, vadinamais kūlgrindo
mis. Tos kūlgrindos (akmenų 
grindiniai) būdavo vingiuotos ir 
paslėptos po vandeniu. Ramiu 
laiku kūlgrindų kryptį pažymė
davo gairelėmis, o priešininkui 
siaučiant tas gaireles ištrauky
davo. Tokiu budu, priešininkui 
būdavo sunku ir keblu prieiti 
prie lietuvių sodybų. Tai buvo 
pirmieji ir paprasčiausi senovės 
piliakalniai.

Ilgainiui, lietuvių kultūrai kį- 
lant, buvo pradėta sodybas kur
ti ir lygumose, prie upelių arba 
prie atskirų kalnelių. Tokį kal
nelį pritaikydavo, kad jis butų 
tinkamas gyventi ir nuo prieši
ninko gintis. Del to kalnelio 
šlaitus nukąsdavo kiek galint 
stačiau, kad priešininkui butų 
sunkiau į piliakalnį užkopti. Ir 
dabar dar pasitaiko tokiais sta- 

džiaVimą skleidžia. Baltieji žmo
nės ir šiuos pasibaisėtinus vaiz
dus papildo. O aš esu baltas.

P. Bajoras. 

čiais šlaitais piliakalnių, jog be 
kopėčių sunku ant jų užlipti. 
Aplink piliakalnį apačioje, o daž 
niausią viršuje, padarydavo iš 
medžio, žemės, akmens ir molio 
pylimą. Toks gražus pylimas 
(volas) ir ligi šių laikų yra pui
kiai išlikęs garsiame Apuolės 
piliakalny. Apačioje aplink pi
liakalnį būdavo iškasamas grio- 
vis, kuris dar labiau apsunkin
davo priėjimą prie piliakalnio. 
Jeigu piliakalnis būdavo dviejų 
upių santakoje, tai tas upes su
jungdavo kanalu ir tada pilia
kalnis būdavo iš visų pusių van
dens apsemtas. Piliakalnio vir
šuje, pačiame pylimo vidury, 
statydavo medinius trobesius. 
Piliakalnio galuose kartais bū
davo supilamos augštumos, ant 
kurių statydavo bokštus arba 
kuorus: mūrinius piliakalnius, 
arba kitaip dar šiandien vadina
mas pilis, lietuviai pradėjo sta
tyti tik keturioliktame mažiu
je. 

t

Ant piliakalnių pastatytose 
pilyse arba nuolatos gyvendavo 
žmonės, arba jie ten tik slėpda
vosi, kai priešas puldavo jų so
dybas. Taigi, piliakalniai gulda
vo Lietuvą nuo priešininkų. Vos 
tik priešininkai į Lietuvą įsi
verždavo, tuojau artimiausiame 
piliakalny suliepsnodavo tam 
tikslui paruoštas laužas. Ir ne
trukus laužų liepsnose per šim
tus kilometrų skelbdavo, kad 
tėvynė yra pavojuje. Visoje Lie 
tuvoje, t. y. apylinkėje skar
džiai gausdavo trimitai. Jų bal
są išgirdę, vyrai balnojo ristus 
žirgus, kabino nuo sienų šveit
rius kardus, sunkius kalavijus 
ir jojo į pilis priešininko pasi
tikti. Gi moterys, seniai ir vai
kai skubėdavo r pilis/o jei ten 
netilpdavo, tai bėgdavo į tam
sias girias, Į neišbrendamas pel
kes ir slėpdavosi ten įrengtuose 
piliakalniuose. Dar ir šiandien 
tokie piliakalniai vadinami „bo
bų kalnais” arba „moterai
čiais”.

Lietuviams būdavo patogu 
gintis piliakalniuose. Jie nuo 
pylimo sienų į priešininkus leis
davo storus rąstus ir sunkius 
akmenis. Raitiems, sunkiais šar 
vais apsirengusiems kryžiuo
čiams būdavo sunku prie pilies 
prilipti. Tačiau ir jiems kar
tais pasisekdavo medinę pilį už
degti. Tuomet lietuvių pilis .su
pleškėdavo ligi pačių pamatų. 
Vėliau lietuviai turėdavo daug 
darbo ir vargo, kol sudegintą 
pilį atstatydavo. Piliakalniuose 
dabar randami gausus anglių ir 
pelenų sluoksniai rodo, kad ant 
šių piliakalnių stovėjusios me
dinės pilys buvo keletą kartų 
sudegintos ir vėl lietuvių atsta
tytos. Piliakalniai buvo pritai
kyti krašto gyvenimo reikalams 
ir jie, dažniausia, yra toli vie
nas nuo kito. Jie sudaro lyg ir 
grandines, kurios tęsiasi anų 
laikų Lietuvos valstybės pakraš 
čiais r saugodamos šalį, neįlei
džia priešininkui į ją giliau įsi
brauti.

Taigi, matome, kokį didelį ir 
svarbų darbą piliakalniai seno- Į 
vėje yra atlikę lietuvių tautos 
gyvenime ir kovose del krašto 
laisvės. Nuo keturioliktojo am
žiaus pradėjus vartoti paraku 
šaunamus ir toli nešamus gink
lus, piliakalniai ėmė nebetekti 
savo pirmykštės vertės. Tada lie 
tuviai pradėjo statyti muro pi
lis, kurių sienai priešininko 
ginklai sunkiai įveikdavo.

Nuo piliakalnių reikia skirti 
alkakalnius. Alkos kalnai yra 
neginimosi nuo priešininko, 'bet 
senovės lietuvių dievų garbini
mo vietos. Ant alkos kalnų .bū
davo akmens, aukurai ir ten 
degdavo šventoji ugnis. Lietu

viai turi dar ir milžinkapius. 
Milžinkapiai, kaip ir pats jų 
vardas mums sako, yra milžinų 
kapai, tai yra kalneliai, supilti 
kurio nors žymaus karžygio gar 
bei ar atminimui.

Dabar Lietuvos mokslininkai 
kasinėja šiuos piliakalnius, alka-

c------>.

Kaip Varomas Lenkinimo 
Darbas Pafrontėje

Vadinamoji pafrontė, Širvin
tų, Giedraičių ir Musninkų apy
linkės, iš seno turėjo daugiau 
dvarininkijos, kaip kitos vietos, 
del to čia žmonės lenkiškosios 
kultūros įtakoje labiau atsiliko, 
kai kurie pasidavė lenkinami.

Senu papratimu čia ir dabar 
labiau nei kur kitur, įvairus 
lenkininkai bei dvarininkėliai 
stengiasi visomis išgalėmis ir 
priemonėmis varyti savo darbą, 

štai 1934 metais Zibalų len
kininkai, matydami, kad vieno 
veiklesnio tarnautojo įsteigtas 
šaulių būrys sutraukė daug na
rių ir kitos taut, organizacijos 
jo vadovaujamos puikiai vei
kia, nutarė būtinai tą veikėją 
provokuoti. Pasamdo vienas 
dvarininkėlis keletą asmenų į- 
vairiems šmeižtams leisti, ir pa
sipila to asmens ir vietos kle
bono adresu anoniminiai laiškai 
bei grasymai. Negana to, kaip 
tik pajuto, kad tuo tikslo ne
pasiekia, pradeda rašyti įstai
goms skundus, kad jiems nepa
geidaujamas asmuo butų paša
lintas, o savu ruožtu šaulius 
bei choristus demoralizuoja ir 
įvairiomis priemonėmis stengia 
si atkalbėti, kad tik neprisidė
tų prie lietuviškos veiklos. Bet 
į tuos jų skundus atkreipė tei
singumo organai dėmėsi ir štai 
kas paaiškėjo: pasirašę skun
dus asmenys prisipažino, kad 
jiems davė vienas dvarininkas 
pinigų bei šiaip dovanų, kad' jie 
į ardomąjį darbą dėtųsi, o ku
rie atsisakė, tuos baugino len
kais ir kit. Vienas lenkų sam
dinys prisipažino, kad jam mo
kėjo po 40 litų už tai, kad jis 
skleidė įvairius gandus, be to 
netgi jis norėta pasamdyti 
smurto darbui.

Lenkininkai vartoja ir ekono
mines spaudimo priemones. 
Daugiausia per lenkų bankelius. 
Norint gauti lenkų banke pas
kolą, reikia pristatyti patikimų 
dvarininkų rekomendaciją. Toks 
dvarininkėlis, žinoma, duoda
mas rekomendaciją, pirmiau pri 
saikdina, kad prašytojas savo 
vakus mokytų vien le.nikškai ir 
tt. Jei kuris nesilaiko duotos 
priesaikos, tuojau tam graso
ma varžytynėmis.

Vieną kartą man teko kalbė
tis .su vienu senu Matukų kai
mo, Širvintų vaisė., ūkininku, 
kuris su ašaromis skundėsi, 
kad jo vaikai jam užgynė lietu
viškai kalbėti. Sako: „aš pats 
lenkiškai nemokėjau ir dabar 
mažai moku, o vaikai jau len
kais virto!” Paklausiau, kokiu 
budu jo vaikai sulenkėjo, atsa
kė, kad jo vienas sūnūs pasis
kolino iš N. dvarininko 200 litų, 
tai ir privertė jį būti lenku, o 
sūnūs už tai ir savo tėvus turi 
versti lenkiškai kalbėti. %

Čia tokių, pafrontėje pateku
sių į lenkininkų pinkles, yra ne
maža, kurie surišti ekonomi
niais saitais verčiami būti „len
kais”.

Visiems gerai žinoma, kad čia 
lenkų nebuvo ir nėra. Tik ne
laimingos lenkininkų bei išsigi
mėlių aukos, patekusios į jų 
pinkles.

Krinta į akis, kad ta akcija 
šiuo laiku .smarkiai paaktyvėjo. 
Štai Širvintų km. po „Svetli- 
cos” skraiste slaptai veikė sa
viauklos sekcija, į kurią verbuo
jami lengvabūdžiai gyventojai 
su įvairiais pažadais ir priemo
nėmis. Jei į tokias organizaci-'

kalnius ir milžinkapius ir juose 
tiria didingąją musų tautos pra 
eitį. Tais kasinėjimais domisi 
ir kitų kraštų mokslininkai, nes 
šiuose istoriniuose kalneliuose 
randama daug mokslui svarbios 
medžiagos apie senovės lietuvių 
gyvenimą. Tsb.

jas butų traukiami lenkai, gal 
but apie tai netektų kalbėti, 
bet, deja, čia jų nėra, o tik no
rima sulenkinti mažiau apsi
švietę lietuviai. Be to, kiap pa
aiškėjo, tokių organizacijų su
eigose stengiamasi skiepyti ne
apykanta prieš lietuvius, prasi
manymų skleidimas ir tt. To
kios organizacijos nei negalvo
ja apie kultūrinę veiklą, o grei- 

Maras Lietuvoje
Siaubas apimdavo viduramžio j galulaukėse ginkluotas sargy

bas. Jos turėjo neprileisti artyn 
nė vieno žmogaus. Dieną ir 
naktį gynė nuo maro savo po
nus ginkluoti baudžiauninkai.

žmogų, kai pasiekdavo jį gan
das apie besiartinantį marą. 
Nuo atpludusio į jo kraštą prie
šo kardo jis dar galėjo gintis ir 
pasilikti gyvas, bet kaip išsi
saugoti nuo Juodosios Mirties, 
jei ji nematoma, kaip oras, ty
li, kaip žolė, greitesnė už me
džioklinį skaliką ir, be to, vie
nu savo skverno švistelėjimu 
išguldo daugelį tūkstančių. Vi
duramžio žmogus nuo maro te- 
sigy.nė vienu ginklu. Tas jo 
ginklas buvo malda. Bevalgant] 
pusryčius, bemiegantį lovoje ar 
besimeldžiantį bažnyčioje užklu
pęs maras parblokšdavo ant že
mės ii’ tada jau buvo viskas 
baigta. Sunkiose, ne mažiau 24 
valandų, kančiose pasiraitęs jis 
sustingdavo ir virsdavo mirties 
pavojumi tiems, kurie jį norė
jo palaidoti.,, Maras . vidiųąm- 
žiais prabėgdavo ištisas valsty
bes, išplaudamas kartais apie 
pusę, kartais apie du trečdaliu 
visų gyventojų. Lietuvoje, kiek 
yrą žinoma musų krašto isto
rija, jis siautė kas šimtmetis, 
ateidamas su karais tai iš rytų 
tai iš vakarų. Vėlesnieji jo šėli
mai buvo 1625 m., 1660 m. ir 
paskutinį kartą 1709 ir 1710 
m. Kiek pajėgia pasakyti pro- 
tokoliška kunigaikštystės doku
mentų kalba jokio maro metais 
gyvenimo nebebuvo, tebuvo vie
na mirtis. Jokia valdžios įstai
ga nebeveikė, jokių santikių 
žmonės tarpusavy nebeturėjo, 
kiekvienas buvo paliktas savo 
valiai ir likimui. Skubiai pasi
ruošti į kitą, pagal savo žmoniš
kus nuopelnus, pasaulį tebuvo 
daugeliui valia ir likimas. Atė
jęs iš Vokietijos 1709 m., ma
ras iki 1710 m. vidurvasario 
ištuštino ištisus apskričius. 
Daugely kaimų ir miestelių ne
beliko nė vieno gyvo žmogaus. 
Numirėliai trovose, vieškeliuose 
trūnijo nepalaidoti ir tuo dar 
labiau stiprino šėlusios mirties 
pajėgumą. Miestuose siautė ba
das, nes niekas nebepristatė 
maisto. Vilnius pavirto į didelį 
kapinyną. Langai ir durys užsi
darė, dusliais žingsniais praei
davo gatvėmis nešanti lavonus 
laidotojų brigada. Bažnyčiose ir 
vienuolynuose nebebuvo nei mal 
dininkų nei kunigų. Ištuštėju
sių vienuolynų ir privatiškų na
mų niekas nesaugojo, bet nebe- 
atsirado ir vagies, kas apiplėš
tų juos. Dalis dvasiškių jautė 
prievolę pasitarnauti mirštan
tiems — išklausyti jų nuodė
mes. Tas, žinoma, baigdavosi tik 
vienu — nuodėmklausiai užsi- 
krėsdavo ir namų nebepasiekę 
•mirdavo. Kunigas Juozas La
zauskas vaikščiojo aštuonias 
dienas Vilniuje po butus kiaušy 
damas nuodėmių. Bet dešimtą 
dieną laidotojų brigada išgabe
no už miesto tą pasirįžėlį. Kai 
kurie dvarai buvo išstatę savo 

čiausiai tik apie priešvalstybi
nę. Jas gausiai remia dvarinin
kai už kažin keno pinigus. Ne
gana to, savo agentus siunčia 
vakarais į kaimui skleisti įvai
rių gandų ir verste verčia būti 
lenkais, nors ir nemokančius 
lenkiškos kalbos, tuojau peršasi 
vaikus mokyti lenkiškai ir tt.

Šis lenkininkų paaktyvėjimas 
ir žmonių kiršraimas bei gandų 
skleidimas aiškus. Lenkai žino, 
jog toks veikimas yra neleisti
nas ir nori, kad tam butų už
kirstas kelias. Iš to jie galėtų 
pateisinti barbariškus darbus 
Vilniaus krašte. Tai sena lenkų 
taktika.

Labai skaudus reiškinys, kad 
tokie ponai, valgydami Lietuvos 
duoną bei kai kurie užimdami 
net atatinkamas vietas, varo 
tautai pragaištingą darbą.

šaulys J.

Taip manė apsisaugoti ir ku
nigaikštis Vladislovas Sapiega. 
Bet maro bacilas nešiojo musės 
ir žiurkės, kurių nepajėgdavo 
sulaikyti sargybos. Bevaikščio
dama po kiemą susirietė jauna 
kunigaikštytė Marija, po to jos 
motina, vienas tarnas — galas 
atėjo visiems. Išbėgo į mišką 
pasilikęs vienintelis gyvas to 
dvaro baudžiauninkas. Nesigai
lėjo maras nė vieno: mirė tvir
ti, mirė vos skeričioją ranko
mis lopšiuose kūdikiai. Atgiju
sioms po maro Kunigaikštystės 
įstaigoms teko ilgai surašinėti 
tos pinties aukas. Nors mirtis 
buvo visur, bet žemiškų žmo
gaus silpnybių nepajėgė ji už*- 
slopinti. Atsiradus daugelio 
augštų dvasininkų laisvų vietų, 
tai vienas, tai kitas jaunesnių
jų kunigų kreipėsi į vyskupus, 
kad jiems iš kamendorių butų 
suteiktos kokios kanauninkų ar 
pralotų vietos. Mirštantį turtin
gą dvarininką atvykęs nuodėm- 
klausis ragino, jo vėlės labui, 
užrašyti savo turtus bažnyčiai. 
Stingstančiomis rankomis rašė
si dvarininkai palankius kuni
gams testamentus, kad tik pa
siektų dangų.

Sunkias dienas leido tie, ku
rie buvo pasislėpę miškuose, 
žolių šaknimis ir medžių žievė
mis teko maitintis jiems, kad 
nenumirtų badu. Nors ir daug 
skausmo tiekė tas šiurkštus 
miško prieglobstis, bet užtat jis 
išsaugojo jų gyvybes. Kaip 
koks išganymas atėjo 1711 m. 
žiemos šalčiai. Maras ėmė silp
ti ir, itin smarkiems per sausį 
ir vasarį šalčiams pasilaikius, 
pagaliau visai išnyko.

Gąsdinusią Europą per tūk
stantį su viršum metų Juodąją 
Mirtį devynioliktojo šimtmečio 
mokslininkai, kaip kokį kirmi
ną, permynė ir ji daugiau ne- 
beatsigauna. Tik tebegiedami 
bažnyčiose maldos žodžiai: „nuo 
bado, maro ir karės išgelbėk 
mus, Viešpatie!” liudija apie tą 
šiurpią baimę, kuri ilgus šimt
mečius slėgė musų protėvius.

(L. A.) P. Tučas.

IŠGRIOVĖ CERKVES.

PRAHA, Čekija. — čia lei
džiamas rusų kalba laikraštis 
„Znamia Rossii” praneša, kad 
Odesoje komunistai uždarė ar
ija išgriovė visas cerkves. Kur 
buvo anų laikų graži Petropav
lovsk cerkvė, šiandien tik vieni 
griuvėsiai. Griaunama ir kated
ros cerkvė. Rostove ties Donu 
iš penkių cerkvių viena teliko. 
Sugriauta katedra ir Petroza- 
vodske.
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K; Lietuva Galėtu Duoti Vilni’us Kraštui
Niekas nežino, kada ir kokio

mis aplinkybėmis neprk. Lietu
vai teks grįžti ir pradėti šeimi
ninkauti šiandien lenkų okupuo
tame Vilniaus krašte. Tačiau 
sutvarkyti Vilniaus krašto gy
venimą lietuviškais pagrindais, 
o taip pat reikės perkelti Lie
tuvos sostinę į Vilnių. Reikės 
atstatyti kai kuriuos miestus 
ir kaimus ir pravesti kitus svar 
bius pertvarkymus.
. Reikia manyti, kad statybą 
Vilniuje lietuviams nereikės per 
tvarkyti. Vilnius dabar yra du 
kartu didesnis miestas už Kau
ną. Jis turi pakankamai valdiš
kų ir privatinių namų, kurie 
pilnai galės tenkinti naujo gy
venimo reikalavimus. Tik kiek 
vėliau, kai prasidės gyvesnis 
susisiekimas per Vilnių su So
vietų Rusija ir kitais kraštais, 
kai labiau išsiplės prekyba, ta
da galimas daiktas turės labiau 
atgyti ir Vilniaus statyba.

Vilniaus krašte nedelsiant 
lietuviai turėtų pravesti žemės 
reformą. Ten laisvos žemės yra 
gana daug. Jos užtektų vieti
niams mažažemiams ir miestų 
biednuomenei. Aišku, kad žemės 
reforma Vilniaus krašte yra bū
tina ir neatidėliotina, jos laukia 
n? tik Vilniaus krašto lietuviai, 
bet ir naujai lenkų apgyvendin
ti kolonistai.

Lietuva į Vilnių neina tam, 
kad ten galėtų lopinti bent kurį 
gyventojų luomą ar tautybę. 
Juk Vilniaus krašte yra gana 
margas gyventojų rinkinys. Vi
si vilniečiai Lietuvai turi būti 
lygus. Tai įrodė nesenai buvęs 
Vilniaus krašto badaujančių šel
pimas. Tada neprik. Lietuva 
aukojo ir šelpė visus Vilniaus 
krašto gyventojus, neskirdama 
tautybės ir jų padėties, žinoma, 
Ihtunfiai,?tu rėš, ..skirti gyventojų 
tautiškumą nuo jų valstybišku
mo. Lietuviai su dabar okupuo
taisiais savo broliais beabejo 
daugiausiai bendraus, jiems pa
dės, kvies juos talkon prie ben
drų visos Lietuvos reikalų. Vil
niaus lietuviai bus lygus visos 
Lietuvos šeimininkai.

Atgavus Vilniaus 
sinaujintų senieji 
šiai, prekylios keliai 
ir visas gyvenimas
normales vėžes, kurios padėtų 
Vilnaus kraštui augti ir kilti. 
Vilniaus fabrikai pradėtų labiau 
sukti savo mašinas, atgytų me
džio, popierio, odos, linų, grudų, 
mėsos, stiklo ir molio pramonės 
šakos, sustiprėtų kaimo ir mies
telio ūkiškasis pajėgumas, gau
tų darbo didelis skaičius darbi
ninkų. amatininkų ir inteligen
tų, kurių nemažas skaičius šian
dien turi likti be darbo, nes 
okupacinė valdžia lietuviams jo 
visiškai neduoda.

Pagrindinis krašto prisikėli
mas, pamirštą ar baigiamą pa
miršti lietuviškų gijų atgijimą, 
nealiejotinai sužadintų ne tik 
lietuvių pajėgas iš visų pusių 
į VJniaus kraštą spraustusi 
gabiausi žmonės, pinigai, kny
gos, laikraščiai ir prekės. Tada 
šis kraštas pasidarytų didžiulių 
lenktynių ir grumtynių plotu. 
Į Vilniaus kraštą ir dabartinės 
neprik. Lietuvos gyventojai tu
rės daug ką. nuvežti ir parduoti. 
Juk Vilnius yra tikrai bran
giausias lietuvių tautos turtas.

Bet jeigu su medžiaginės kul
tūros reikalavimais lietuviai ir 
netrukus apsidirbtų, tai dar lik
tų vienas didelis žygis: vietos 
žmonių simpatijų pastovus už
kariavimas. Teisybe, sakoma,! 
jog artimiausias kelias į žmo
nių širdis eina per jų pilvą. Jei želį. Kad jūsų širdyse butų ta 
lietuvių valdžia sugebės paten- meilė musų bočių ir visas jūsų 
kinti vilniečių kun. reikalarvi- darbas butų vertas istoriją ži- 
mus, tai ir jų dvasia bus pu- mė j ančių, šiandien aš toli ,nuo 
cia.i lietuvių pusėn palenkta, tų vietų, kur bus musų garbin- 
Vis del to negalima pamiršti,

ypač mokytojai cie visai dova
nai savo duoną valgo. Daugelyje 
vietų jie jau sugebėjo įskiepy
ti, kad lietuvis tai chamas, pa- 
gonas, lenkų ėdikas, lenkuojan
čių priešas, bolševikas, vokie
tis, žodžiu, kažin koks kipšas. 
Tačiau visą šitą melo provoka
ciją lietuviams reikės atremti 
ir savo darbais patraukti visus 
to krašto gyventojų lietuvių pu
sėn.

žinoma, visa kas čia suminė
ta, tai nėra jokia svajonė. Ne
abejotina, kad tikrovė bus dau
giau sultkigesnė, pilnesnė ir 
dailesnė. Gal tada ir iškils nau
jų reikalavimų. Bet dabar, kai 
visos Lietuvos tautos pajėgos 
nukreiptos savo žemėms atgau
ti, negalima nusistatyti, ką Lie
tuva turės daryti atvadavusi 
Vilniaus kraštą. Tokios progra
mos nustatymas, beabejo, tiek 
nepriklausomos Lietuvos, tiek 
Vilniaus krašto lietuviams turi 
gana svarbios reikšmės. Tsb.

Vasara
(FANTAZIJA)

Saulutė išsirito už žalios 
rios — tyra-gryna, tarsi išsi
prausus švariame-švariame van 
deny — indijraiškoje Penn’a 
šaly. Jos spinduliams ant žemės 
nupuolus — visa rasa pavirto 
į žibančius žibučius, tarsi dei
mantus, kad net „žmogiškos 
akys” bijojo jais gėrėtis; o goš- 
lųs šykštuoliai ir mylėtojai ži
bančios rasos norėjo, kad tie 
saulės užkerėti vandens lašeliai 
ištikrųjų paviistų į tokius, ko
kiais jie dabar išrodė. Bet sau
lė padange ritosi augštyn, jos 
spinduliai ėjo šiltyn ir pranyko 
tie žibučiai, kaip pasauly pra
nyksta viskas gr’ažaus ir vilio
jančio, tuštybėmis 1 apsipaikin- 
tas akis, širdis ir ’miegunams 
apjakmtus jausmus.

ai

Kaip graži toji dienelė pirmo
je birželio!

džia su jumis būti ir džiaugtis 
kartu.

Vasaros pirmoji dienelė. .SLA. 
Aukso Jubiliejus 50 metų lai 
buna tikras auksas ir lai buna 
pavizdys ateinančioms genkar- 
tčms, kr.d jus suvažiavę vieną 
kartą jubilijatai mokėjote ir 
įvertinote musų jau šimtų mi
rusių SLA. ugdytojų darbus ir 
visi gražiai sutikime 
tėt, užmoršof sroves 
broliškai fraternališką 
jinį darbą atlikote.

Ves jus į darželį Seimo Ren
gimo Komisija. Parodys te,n 
Aušrininko šaltą biustą. Paro
dys, kad Kolumbo žemėj yra 
žmonės, kurie musų mažą tau
telę ir tik pabudusią amžiumi 
pavergtą priglaudė, davė darže
lį, vienintelį visoje Amerikoje.

Bus mums didžiausia garbė, 
kuomet musų SLA. Prezidentas 
F. J. Bagočius Jubiliejaus pen
kių dešimtų metų auksiniame 
Seime perstatys Aušrininką S. 
L. A. Garbės Narį 75 metų se
nelį Dr. Joną Šliupą, kuris dar 
yra gyvųjų tarpe ir lygus gar
be ir darbu anam j am daržely 
šaltam biustui Aušrininko Dr. 
Jono Basanavičiaus.

apsvars- 
ir kartą 

draugi-

Supraskite šio mano straips
nio žodžius, o vėliau mes jau 
kalbėsime apie 50 tūkstančių 
SLA. narių skaitlinę Auksinia
me Konkurse.

Jonas J. Nienius.

Filmą Nieko 
Neįamžina

Lietuvių Liaudies Menas

kraštą, at- 
ukiški ry- 
ir pažintys 
sugrįžtų į

Gražiai ir šviesiai saulutė žiu
ri į tą Kolumlio žemę!

Medžiai visi jau žaliuoja. 
Paukšteliai čirškia, taip links
mai. Jie šokinėja nuo medžių 
šakų ant krūmų ir vėl atgal, 
vienas kitam apsakinėja: „Ko
kia graži diena! Kaip linksma! niurnas labai' ginčytinas. 
Kaip gerai mums čia!”

Yra nuomonė, kad teatro me
nininkas, nors ir geniališkiau- 
sias, vis tiek bus užmirštas, tuo 
tarpu filmų artistams amžinybė 
patikrinta. Dabartiniai žymus 
teatro kritikai, minėdami Sarą 
Be.rnar ar Eleonorą Duse, daž
niausia nei vienos, nei kitos ne
matė ir negirdėjo, o rašo tik iš 
to, ką yra nugirdę iš senesnių
jų. Dar 50 daugiausia 100 metų, 
ir tų dviejų artisčių garsą visi 
užmirš. Bet Mery Pikford, Li
lian Giš, Greta Garbo ir Mar
lena Ditrich bus nemirtingos: 
busimos ka.rtos visada ekrane 
galės girdėti jų kalbą ir maty
ti jų vaidybą.

Pasirodo, ši nuomonė klaidin
ga. Ekrano artistų nemiršta- 

Tai 
parodo Anglijoje įsteigto Filmų 

Tolumoje girdisi varpų gaudi- j instituto pranešimas. Tai įstai-
mas... Ir tiesa, tokia graži die
na, taip šviesu, kad akys pa
čios užsimerkia; tokie iš visų 
pusių aidai žmonių džiaugsmo 
ir kvėpavimas oro nuo žydinčių 
visokios .rųšies kerų ir gėlelių. 
Neišpasakytai graži Amerikos 
gamtužė! Toks gražus dangus, 
tokia šviesi saulutė, tokios kve
piančios gražios gėles ir me
džiai aplinkui! Tokios gražios, 
linksmos ir guodžios mergelės.
Rodos, ar gali būti tokioj die- 25—30 metų 
noj koks nors sutvėrimas, kuris kopiją. Vadinamojo kontripažo 
nejaustų tų linksmybių?...

gai pavesta sudaryti filmų ar
chyvą.

Filmos plėvelės labai trapios 
esama. Ji net labai rūpestingai 
ir saugiai laikyta, niekada per 
projekcijos aparatą neleista, po 
50 metų visai nebetinka varto
ti. Vidujiniai procesai, kurių 
želatinoje sustabdyti .negalima. 
Del to galimas tik štai koks fil
mų konservavimas: archive lai
komas negatyvas, iš kurio po 

daro pozityvinę

„Perkune Dievaiti”, kaip gra
žu, kaip gražu!... Ir šiandien la
bai graži diena... Bet šiandien 
mes prie ežero krantų turime 
musų tūkstančių širdžių ir no
rų jubiliejaus SLA. Seimą, ku
ris buna visuomet pradžioje va
saros. Suprato musų pirmieji 
veikėjai ir parinko geriausi lai
kotarpį Seimams, tai yra vasa
ros pradžioje.

Atjauskime visi musų atsto
vai šiame Jub Jie jaus Seimo 
mieste, kuriame jus rasite auš
rininko stovylą ir lietuvišką dar

vėl padaroma 
laikomu vėl 25

kad po kiek- 
negatyvas

budu ta kopija 
’nauju negatyvu, 
metus ir tt 

Visa nelaimė,
vieno kontripažo 
technišku atžvilgiu darosi vis 
blogesnis ir blogesnis. Po tre
čio ar ktevirto perdirbimo ten
ka sustoti, nes tolimesni nega
tyvai vis tamsesni ir reproduk
cijai visai netinka. Įdomu, kad 
jau dabar kai kurios, turėju
sios didelį pasisekimą filmos, 
visai išnyko. Suminėtasis insti
tutas negalėjo begauti nė vie
nos kopijos anksčiau išvarsėju- 
sios filmos „Daktaro Kaligari 
kabinetas”. Visai išnyko ir ži
nomasis kauniečiams „Metropo
lis”, 
dvi 
taip

gos organizacijos Jubiliejaus I kios
kad ligi šiol lenkų valdininkai, Seimas. Man aplinkybės nelei- galima.

Paskutines dienas gyvena 
„Nibelungu” kopijos, deja, 
sugadintos, kad iš jų jo- 
kopijos padaryti jau nebe-

Lietuvių liaudies menui tarp
ti buvo labai nepatogios sąly
gos, tačiau jis buvo gajus, jo 
nepajėgė svetimi vėjai išblaš
kyti. Del to šiandien musų tau
ta turi gražiausių liaudies me
no paminklų. Jais džiaugiasi ne 
tik lietuviai, bet ir kitų kraštų 
žmonės. Lietuvių liaudies meno 
parodos žavėjos jau daugelis 
tautų. Iš to aišku, kad musų 
tautos liaudies menas yra kiek
vieno lietuvio pasididžiavimas, 
nes tas jo gražumas yra gry
nas, savotiškas ir išmtinai lie
tuviškas.

Senovėje lietuvių tauta turė
jo daug liaudies mono, nes lie
tuvis į kiekvieną darbą įdėdavo 
grožio. Tada buvo žiūrima ne 
tik darbo naudos, bet ir jo gro
žio. Palyginus dabartines Lie
tuvos gyvenamąsias trobas ir 
klėtis su senovės lietuvių to
kiais pačiais namais, matome, 
kad šiandien lietuviškojo kaimo 
trobesiai daugiau panašus į dė
žes su stogais. Gi gerai įsižiū
rėję į senovišką gyvenimąj į na
mą, pastebėsime daug savotiš
ko grožio: priešais gražios, įvai
riai papuoštos gonkelės, langai 
skoningai išmarginti, o stogo 
užbaigose ir gcnkelio viršuje 
stovi žirgeliai, arkliukai, gaidu
kai ir dar kitaip vadinami pa
puošalai. O. kokia graži ir pat
raukianti lietuvių liaudies dai
nose taip dažnai minima klėtis. 
Tai bene pats seniausias lietu
vių liaudies pastatas, kurio pir
mykštė išvaizda dar tebėra išli
kusi ligi šių dienų.

Tačiau gal ne viena lietuvių 
liaudies meno šaka nėra taip 
plačiai pasklidusi po visą Lietu
vą, kaip mediniai kryžiai. Pra
eitojo šimtmečio pirmoje pusė
je Žemaitijoje buvę tiek daug 
kryžių, kad vienas nuo kito jie 
stovėjo tik per keliasdešimts 
metrų. Tą medinių kryžių ypa
tingą gausumą pastebėjo kitų 
tautų žmonės ir Lietuvą pava
dino „šventa Dievo žeme”. Apie 
šituos kryžius žymiausias Lie
tuvos meno istorikas prof. P. 
Galaunė taip sako: „Nekristų 
musų mediniai kryžiai taip į 
akis svetimšaliams, neverstų - 
domėtis ir taip gražiai vadinti 
Lietuvą, jei jie, tie mediniai 1 
kryžiai tebūtų paprastos krikš- ' 
čioniško kryžiaus formos. Visos 
domėjimosi priežastys gludi mu ! 
sų medinių kryžių be galo tur- 1 
tingose ypatingose meninėse 
formose ir nepaprasto origina
lumo garsėjime, kuris ne kartą 
ir ne vienam gali priminti net 
tolimųjų rytų 
formas, arba 
ką nepaprastą, 
Lietuvos sienų 
ryškiau kalbant, musų mediniai 
kryžiai yra turtingi begalo sa
votiška menine gražolyste, vaiz
džiai kalbančia apie lietuvių 
tautos gilią praeitį, tos praei
ties kultą ir su juo susijusį vi
dujinį pasipasakojimą. Tas pa
sipasakojimas yra toks slėpi
ningas ir didelis, kaip buvusios 
Lietuvos girios, išugdžiusius 
lietuvio sielą. Reikia tik arčiau 
pažinti juos, ištirti jų formas 
ir simboliką — tuoj musų gal
voje gimsta mistiški vaizdai, iš 
kurių, kaip ir didžiulės atskleis
tos knygos, galime skaityti lie
tuvio sielos gyvenimą, su viso
mis jo kančiomis, troškimais ir 
idealais.”

Kaip matome, lietuviški kry
žiai yra kilę iš gilios senovės. 
Krikščioniškųjų kryžių išvaiz
dą jie įgijo tik septynioliktojo 
amžiaus pabaigoje.

Be kryžių, lietuviai dar turi 
gana gražių medinių koplytėlių. 
Jų galima rasti laukuose, miš
kuose, prie upių, upelių, vieš
kelių, kapuose ir šventoriuose. 
Koplytėlių daugiausia yra irgi 
Žemaitijoje. Tose koplytėlėse 
yra medinės statulėlės, kurias

dirba vadinamieji kaimo diev- 
dirbiai. Tos medžio statulėlės 
yra labai įdomios ir meno ir 
tautiniu atžvilgiu. Jose papras
tas kaimo dievdirbis menkiau
siomis priemonėmis sugebėjo gi
liai ir savotiškai savo tautos 
dvasią išreikšti.

Lietuviai dar turi gana daug 
gražių medžio drožinių. Seniau 
retas kuris kaimo daiktas ne
buvo pagražintas. Ir ligi šiol 
dar užsiliko paprotys įvairiais 
raštais gražinti kultuves, rankš 
1 uostines, grėblių galvas ir kt. 
įrankius. Turi lietuviai gražių ir 
molio dirbinių. Lietuvoje visi 
žino skoningai išmargintus 
ąsuočius, dubenėlius ir puodu
kus. O kur dar įvairus margu
čiai, lietuviški 
j uostos 
lietuvių 
gražius 
minkius
atgaivinti, o senesnius rinkti ir 
saugoti muziejuose. Tsb.

konferencijai reikėjo apsvar
styti kelis svarbius tarpusavio 
ūkiškus ir teisinius klausimus. 
Tiesa, šie klausimai jau buvo 
nagrinėti ankstyvesnėse Balti
jos santarvės konferencijose, 
tačiau dabar jie pastūmėti žy
miai pirmyn ir prieita prie galu
tino išsprendimo.

Ketvirtoji Baltijos valstybių 
užsienių reikalų ministerių kon
ferencija praėjo tikra darbo 
nuotaika, kurią r. do reikalo pa
žymėti delegacijų pirmininkai. 
Drauge jie dar pažymėjo, kad 
ši konferencija dar labiau sus
tiprino Baltijos santarvės 
grindus. Tsb.

Akla Laime Nurodo Auksą 
Ir Deimantus

kal

pa

irgi
m.

Valley aukso kasyklomis 
Naujojoj Meksikoj. 1873 
rugpiučio mėn. kaubojus Lufki- 
nas raitas vijosi laukuose, kalnų 
pašlaitėj, ištrukusį arklį. Jo 
arklys pataikė kojomis į lauki-

architektūrines 
apskritai, kažin 

kur kitur už 
nematytą. Dar

rankšluosčiai, 
ir kiti raštai? Vis tai 
liaudies menas, šiuos 
musų tautos meno pa- 
dabar stengiamasi vėl

Ką Nutarė Pabalti jo 
Valstybių Ministe- 
rių Konferencija
Pagal 1934 metų rugsėjo 12 

d. sudarytą Pabaltijo santarvės 
sutartį, kiekvienų metų pavasa
rį ir rudenį turi įvykti Lietu
vos, Latvijos ir Estijos užsienių 
reikalų ministerių konferencija. 
Ligi šiol jau įvyko keturios to
kios konferenrijos. Ketvir
toji konferencija buvo šių metų 
gegužės mėn. 7—9 dienomis. 
Estijos sostinėje Taline. Joje 
Lietuvą atstovavo užsienių rei
kalų ministeris St. Lozoraitis, 
vice-ministeris J. Urbšys, Lietu
vos nepaprasti pasiuntiniai ir 
įgalioti ministerial kiž. V. Vilei
šis ir Br. Dailidė.

Atsižvelgiant į bendrą tarp
tautinę padėtį, ši konferencija 
turėjo didelės reiškmės. Ji reikš 
miga ne tik Baltijos valsty
bėms, bet ir jų kaimynams. Del 
to suprantamas ir tas didelis 
Baltijos valstybių kaimynų dė
mesys, kuris buvo parodytas 
dar konferencijai besiruošiant 
ir jai einant. Ypač didelį susi
domėjimą buvo parodžiusi Len
kija ir Vokietija.

Šiai konferencijai reikėjo ap
svarstyti visų trijų Pabaltijo 
valstybių politinius, ūkiškus ir 
teisinius klausimus, kurių vieni 
buvo pradėti svarstyti ankstes
nėse konferencijose, o kiti yra 
tik nesenai iškilę. Tačiau ket
virtosios konferencijos svar
biausią darbų centrą sudarė, 
be abejo, politiniai klausimai. 
Pirmiausia, Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos užsienių reikalų mi
nisterial išnagrinėjo bendrą 
tarptautinę politinę padėtį ir iš 
jos kįlančius klausimus. Supran" 
tama, kad Baltijos valstybėms 
svarbiausiu klausimu buvo ir 
yra savo saugumo klausimas.

Svarstant šį klausimą, Balti
jos konferencijai reikėjo aptar
ti ir tolesnius savo santikius su 
Tautų Sąjunga. Nors paskuti
niuoju metu, kai kur užsieniuo
se yra kilę nepasitenkinimo bal
sų del Tautų Sąjungos veikimo, 
tačiau Baltijos valstybėms ir 
toliau paliko ištikimos Tautų 
Sąjungos idealams. Konferenci
joje daug buvo svarstoma ir 
Baltijos valstybių atstovavimo 
Tautų Sąjungos Taryboje klau
simas. Buvo tariamasi, kuri val
stybė turės atstovauti Baltijos 
santarvei artimiausiame Tautų 
Sąjungos Tarybas susirinkime. 
Be abejo, toks vienos valstybės 
santarvei atstovavimas butų 
gražus Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vieningumo pareiškimas 
ir šių trijų valstybių tvirtas už
sienių politikos bendradarbiavi
mo vaisius.

Be šių politinių klausimų,

O tikram kaubojui 
dei- nėra didesnės gėdos, kai nukri- 
yra sti nuo arklio ir pėsčiam grįžti 
ku- namo, su balnu ant pečių. Jo 
jos piktumas dar padidėjo, kai iš-

Nelabai senai Sovietų Rusijoj 
vienas darbininkas Uralo 
nuošė rado aukso gabalą, kurs 
svėrė 13 kilogramų ir 787 gra
mus. Tokį aukso gabalą rasti 
yra labai retas atsitikimas, čia
reikia tikros laimės, nes auksas nio šuns uolą ir parkrito, nusi- 
paprastai randamas tik smul- lauždamas koją. Pats Lufkinas 
kiomis kruopelėmis smėly, arba buvo išmestas iš balno ir nusi- 
gyslelėmis kietuose akmenų rito į šalį, 
sluoksniuose. Apie aukso ir 
mantų kasyklų atradimus 
daug įdomių pasakojimų, iš 
rių matyt, kad dažniausiai
buvo atrandamos tik atsitikti- gąsdintas laukinis šuo pradėjo 
•nai. ! ant jo loti. Lufkinas griebė šau-

Garsiausios pietų Afrikos dei- tuvą ir paleido kulką į nenaudė- 
mantų kasyklos yra Kimberley lį. Tačiau jam ir čia nepavyko: 
kasyklos. Jas atrado vienas ma-' 
žas anglų kolraialinis valdinin
kas. Tarnybos reikalais jis va
žinėjo Kimberley apylinkėse, 
kurios tada buvo beveik negyve
namas kraštas, panašus į dyku
mą. Pamatęs mažą būro trobelę, 
jis užsuko pailsėti. Kieme du 
juro vaikai žaidė akmenėliais. 
Neturėdamas ką veikti, iš nuo- 
jodumo prie vaikų prisidėjo ir 
anglas. Bet čia jis pastebėjo, 
kad žaidžiamieji akmenėliai yra 
keisto pavydalo: jie buvo ne
dideli, apvalus ir saulės spindu
liuose smarkiai sužibėdavo. A.ng 
las už kelis centus nupirko iš 
vaikų akmenėlius. Grįžęs į Kap- 
štatą, jis parodė akmenėlius 
deimantų pirkliui. Šis tuojau 
pasiūlė už juos stambią pžaigų 
sumą, nes tai buvo gryni dei
mantai. Skubiai grįžo į būro na
mus ir paprašė vaikus parodyti, 
kur jie akmenėlius rado, šie pa
rodė netoli namų duobę, iš ku- < 
rios buvo kasamas smėlis. Ang
las nupirko iš būro jo ūkį ir tai 
buvo Kimberlay 
sykių pradžia. Ligi 
yra iškasta deimantų už kelis. 
miliardus litų.

Visai netikėtai 1897 m. ras
tos gausingos auksu Clc.ndyke 
kasyklos Aliaskoj. Trys kailių 
medžiotojai ilgai bastėsi kalnuo 
tose Aliaskos dykumose, bet 
žvėrių buvo maža. Net maistui 
pritruko mėsos. Tada nutarė jis 
pažvejoti nedideliam kalnų upe
ly. Jiems pavyko sugauti puiki 
žuvis. Betraukiant žuvį, medžio
tojas pastebėjo, kad smėlis upe
lio dugne gelsvai blizga. Jis pa
sėmė smėlio ir patyrinėjo: ne
buvo jokio abejojimo, kad smė
ly buvo daug aukso trupinėlių. 
Jie tuojau pradėjo auksą plauti 
ir po kelių dienų turėjo tiek 
aukso, kad grįžo turtingais žino 
nėmis. Savo radinį jie brangiai 
pardavė vienai bendrovei, kuri 
ten įtaisė aukso kasyklas. Tai 
buvo garsios Clondyke kasyklos, 
kurios buvo sutraukę kelias de
šimtis tukste.nčių aukso ieško
tojų, norinčių greitai pralobti. 

Keistu budu buvo aptiktos 
sidabro kasyklos Naujoj Mek
sikoj. Du aukso ieškotojai klai
džiojo kalnuose, ieškodami auk
so, bet be jokio pasisekimo. 
Vienoj vietoj jie pamatė ant 
tako gyvatę barškuolę, labai nuo 
dingą. Jie pradėjo ją akmenimis 
mėtyti, kol užmušė. Priėję ar
čiau pasižiūrėti, jie pastebėjo, 
kad keli akmenys, kuriais jie 
mėtė gyvatę, yra skilę ir balzga 
nai žiba. Pakėlę skeveldras, jie 
tuoj suprato kad tai sidab.ro 
ruda. Po šešių mėnesių jie tas 
žemes pardavė už kelis milio- 
nus. Ten išdygo žymios Rat- 
telsnakė-Lode sidabro kasyklos. 

Panašiai atsitiko su Lake

kulka nepataikė į šunį, bet at
simušė į uolą, atskeldama ga
balą akmens. Keikdamasis, Luf- 
kinas sustojo, nes kulkos nu
skeltoji vieta gelsvai žibėjo. 
Apžiūrėjęs, jis įsitikino, kad iš 
netyčių pataikė kulka į aukso 
gyslą. Jis pamiršo ir šunį, ir 
arklį, ir savo piktumą, švilpau
damas jis perėjo namo su balnu 
ant pečių. (D.)

Teatras, Ku r Vaidi
nama Be Žodžių

mokslininkas Ričardas 
jau senai galvojo apie 
žodžių, kuri butų su-

Anglų 
Padžetas 
kalbą be 
orantama visų tautų ir visų kul

iros lygių žmonėms. Keletą 
metų Padžetas stebėjo dvi Lon
dono zoologijos sode laikomas 
šimpanzes (beždžionių rūšis) ir 
darė su jomis įvairius bandy
mus. Jis taip pat daug dirbo, 
norėdamas sukurti „natūralinę 

deimantų ka- pantomimą”, kuri galėtų pakeis- 
šiol iš jų ti žmonių kalbą.

Mokslininko darbas tiek pa- 
| sistumėjo pirmyn, kad jis iš
nuomavo nedidelį teatrą, kuria
me vaidinimai vyksta be žo
džių. vien mostų ir ženklų pa- 
gelba.

Nelabai senai įvyko pir
masis vaidinimas. Prieš pra
sidedant spektakliui Padžetas 
skaitė neilgą paskaitą, kurioje 
įrodinėjo, kad musų žodžių kal
ba vis labiau artinasi į automa
tišką rankų ir lupų judėsiu sis
temą. Dažnais atvejais žodžiai 
jau nereikalingi. Naturalne 
mostų ir ženklų kalba prieina
ma kiekvienam. Prie jos leng
va priprasti.

Po paskaitos prasidėjo vaidi
nimas. Kai pakilo uždanga, žiū
rovams iš pradžių susidarė toks 
įspūdis, tarytum jie butų pa
tekę į pamišėlių namus. Tačiau 
toks įspūdis truko neilgai. Kas 
kartą vis darėsi suprantamiau, 
kas vyksta scenoje.

Vaidinamame veikale buvo 
kalbama apie lakūną ir jo suža
dėtinę, kūne, sugedus lėktuvo 
motorui, turėjo nusileisti neži
nomoje saloje. Avarijos ištik
tus keleivius apspito žmogėd
ros, kurie visiškai neslėpė savo 
noro juos suvalgyti. Mostų ir 
ženklų kalba lakūnas ir jo su
žadėtinė prašo žmogėdrų vadą 
jų pasigailėti. Suminkštėja žiau 
raus vado širdis ir viskas bai
giasi laimingai.

Po vaidinimo žmogėdrų vadas 
išėjo i sceną ir taip pat mostų 
ir ženklų kalba paaiškino pub
likai visas gerąsias Tadžeto iš
radimo puses.

—_____________

sidab.ro
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SLA. Prezidento Pareiškimas
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje yra netik savišelpos, bet 
podraug ir kultūrinė ir tautinė 
lietuvių organizacija, ir nuo pat 
jo suorganizavimo, 50 metų tam 
atgal, Susivienijimas ir jo kuo
pos, veikėjai ir nariai uoliai se
kė ir rėme lietuvių tautos pas
tangas atgauti neprigulmybę 
ir laisvę ir visais galimais bu
dais šelpė ir gelbėjo tą judėji
mą. Musų Susivienijimas ir jo 
kuopos buvo pirmosiose eilėse 
Amerikos lietuvių kovose už at
gavimą Lietuvai neprigulmybės 
ir pripažinimą tos neprigulmy
bės „de jure”: aukojo pinigus, 
rinko iš kitų, siuntinėjo delega
cijas ir darė viską, kas prie esa
mų aplinkybių buvo galima, 
kad tik padėti savo tėvų žemei 
ir jos žmonėms. Praeitų Susi
vienijimo Seimų nutarimai ir 
rezoliucijos yra liudininkais to 
visko, o SLA. organe „Tėvynėj” 
per metų eiles tilpę raštai aiš
kiai pabrėžia, kad SLA. visada 
stojo ir dabar stoja už nepri- 
gulmingą, laisvą, demokratinę 
Lietuvos respubliką. Visuose 
Amerikos lietuvių visuotinuose 
Seimuose, kurie nebuvo šaukia
mi grynai partyviais ar konfe- 
sionaliniais tikslais — Philadel- 
phijoj, Brooklyne, Washingto
ne, Chicagoj, vėl Philadelphijoj 
ir dabar net Pasaulio Lietuvių 
Kongrese Kaune, — Susivieni
jimas. jo kuopos ir veikėjai ak
tyviai dalyvavo ir jų nutarimus 
rėmė.

spaudos, 
ir susirinkimų 

nėra. Visos po- 
ir draugystės 

tiesiog terori- 
pavergti.

nariams, privalo rūpėti musų 
gimtinio krašto reikalai, tai sa- 
vaimi suprantama, kad mes tu
rime remti ir šį Kongresą ir ja
me -dalyvauti ir prižiūrėti, kad 
jo nutarimai neišeitų iš tos 
principialės ir taktikos krypties, 
kurią yra nustatę Susivienijimo 
nutarimai ir tradicijos.

Vėliausios žinios iš Lietuvos 
yra tiesiog šiurpulingos. Liau
džiai, daugiausiai musų ūkinin
kams, yra atimtos visos civili
zuoto asmens teisės: 
žodžio, sąžinės 
laisvės Lietuvoj 
litiškos partijos 
uždarytos, šalis
zuojama ir piliečiai 
Represijos yra žiauresnės kaip 
carų laikais. Ateina žinios, kad 
ūkininkai yra karo lauko teismų 
šaudomi ir iki gyvai galvai į- 
kalinami vien už tai, kad jie tu
rėjo agitatyviškus atsišaukimė- 
lius. Net despotai carai nešau
dė musų brolių už lapelius ar jų 
skaitymą, o dabar tokie įvykiai 
yra musų tėvynėj Lietuvoj, ku
rios valdžios priešaky yra to pa
ties Lietuvos kaimo vaikai, šau
do del to, kad žmonės trokšta 
būti laisvi ir patys savo kraštą 
ir jo reikalus tvarkyti!

Kuomet musų tėvų žemėj 
vyksta tokie dalykai, mes nega
lime būti bešališki, mes negali
me tylėti. Istorija mus apkal-’

tintų ir sąžinė išmėtinėtų, jei 
gu mes, būdami laisvi, neužtar
tume žudomų savo tėvų ir bro
lių. Todėl važiuokim į Amerikos 
Lietuvių Kongresą Lietuvos de
mokratijai ginti ir kartu su ki
tomis organizacijomis tarkime 
savo užuojautos žodį tiems, ku
rie yra neteisingai persekioja
mi ir pasmerkime tuos, kurie 
juos persekioja.

Amerikos Lietuvių Kongresas 
yra ne kokios nors politinės 
partijos užsimojimas, bet pla
čios musų visuomenės žygis.

Niekuomet ir niekur musų 
tauta nėra pasisakiusi, kad ji 
norėtų patvaldžių arba diktatū
ros. Bet už demokratinę tvarką 
ji yra pasisakiusi kiekvieną sy
kį, kada tik turėjo progos savo 
valią pareikšti. Už demokratiją 
pasisakė Didis Vilniaus Seimas 
1905 metais; už demokratiją 
pasisakė Lietuvos Taryba, pas
kelbdama 1918 metais nepri
klausomą Lietuvą, i,r vėliau Stei
giamasis Lietuvos Seimas, reik
šdamas visos tautos valią, įkū
rė demokratiniais pagrindais 
Lietuvos valstybę. Už demokra
tiją pasisakė visi Amerikos 
lietuvių Seimai, visi musų S. 
L. A. Seimai ir tūkstančiai mu
sų organizacijų. Lietuvos Sei
mų rinkimai parodė, kad laikui 
bėgant Lietuvos liaudis demo
kratėje vis daugiau. Lietuvių 
tauta vilkusi per ilgus metus 
baudžiavos jungą, paskui kentė
jusi carų valdžios priespaudą, 
buvo ištroškusi kuoplačiausios 
laisvės. Ji trokšta jos ir dabar. 
Taigi padėkime jai ats teigti 
laisvą Lietuvą. F. J. Bagočius, 

SLA. Prezidentas.

Mįnimos knygos, gaji, būti, 
netrukus bus prisiųt.os į Centrą 
ir tuomet ta dovana galėsime 
pasinaudoti: naujai prisirašę 
jaunuoliai, kurie išpildys aplika
cijas po 1 d. birželio — tą dova
ną gaus veltui, o nariai galės 
ją nusipirkti tik už $1.00.

Nariai, reikalaudami tos kny
gos, rašykite i SLA. Centrą, 
307 W. 30-th St., New York, 
N.f Y. Užsisakydami, pažymė
kite, kurios kuopos -nariu esate.

Atsiminkite — didelė, graži 
knyga tik už $1.00 ir tik SLA. 
nariams I

SLA. Seimui Besiartinant
Už poros savaičių, Cleveland, 

Ohio, įvyksta SLA. 50 metų 
Jubiliejinis Seimas. Tai i vykis, 
kurio laukdami džiaugiasi visi 
SLA. nariai ir bendrai visi Ame 
,rikos lietuviai, kad šiai didžiu
lei Amerikos lietuvių organi
zacijai, pa'vyko pergyventi aud
ringus gyvenimo momentus ir 
sveika, stipria išlikti.

Didelė Dovana Susivienijimui

ir 21 birželio, įvyks 
Lietuvių Kongresas 
demokratijai ginti, 
geistina, kad SLA. 
važiuodami į SLA.

Šį metą dviem dienom prieš 
SLA. 39-tą Seimą Clevelande, 
būtent 20 
Amerikos 
Lietuvos 
Todėl yra 
delegatai,
Seimą, pasiimtų iš savo kuopų 
mandatus ir tame Kongrese da
lyvautų. Kelionės lėšos bus tos 
pačios, tik dviem dienom rei
kės anksčiau į Clevelandą nuva
žiuoti.

Kongresą šaukia Chicagos lie
tuvių draugijų iniciatyva ir ko
mitetas, kurį sudarė Chicagos 
75 draugijų konferencija. Pa
našios įvairių draugijų konfe
rencijos įvykusios Brooklyne, 
Pittsburghe, Bostone ir kituose 
miestuose, Kongreso šaukimą 
užgyrė. Faktas, kad Kongresą 
remia nekurios politiškos gru
pės, kurioms nekurie SLA. na
riai yra priešingi, nesumažina, 
bet padidina to Kongreso svar
bą ir nepadaro jo politišku to
kioj prasmėj, kad SLA. jame 
negalėtų dalyvauti. Kongresui, 
kiek galėjau iš spaudos patė- 
myti, yra nustatomi, maždaug, 
šitokį uždaviniai:

1. Visų laisvę mylinčių Ame
rikos lietuvių vardu pareikšti, 
kad be atidėliojimo butų su
šauktas Lietuvos Seimas, Išrink
tas, visuotinu, lygiu, tiesiu ir 
slaptu balsavimu, pagal propor
tionally rinkimų sistemą.

2. Pakelti protesto balsą prieš 
žodžio, spaudos, susirinkimų ir 
organizacijų laisvės slopinimą 
Lietuvoj, prieš karo lauko teis
mus ir prieš kitokius vyriausy
bės smurto žygius.

3. Pareikalauti amnestijos po
litiniams kaliniams, nukentėju
slėms kovoje del demokratijos 
atsteigimo Lietuvoj, del piliečių 
teisių ir del darbo žmonių gero
vės.

4. Surasti budus, kaip Ame
rikos lietuviai galėtų suteikti 
moralinę ir materialinę pagelbą 
Lietuvos liaudžiai, idant ji grei
čiau nusikratytų fašizmo jungo.

Kadangi musų SLA. yra de
mokratinė orgapizacija ir ka
dangi musų konstitucija aiškiai 
pasako, kad mums, kaipo SLA.

Einant SLA. Auksino Kon
kurso Vajui, galima sakyti, visi 
nariai stengiasi, kad tas vajus 
butų pasekmingas. Tie, kurie 
turi laiko ir galimybių, yra ap
siėmę kuopų organizatoriais ir 
naujus narius į SLA. rašo. Tie, 
kurie gali sakyti prakalbas ir 
paagituoti už musų organizaci
ją — tai atlieka. Yra, betgi, to
kių narių, kurie nė vienu nė ki
tu augščiau minėtu budu nega
li prie einamojo vajaus prisidė
ti. Tie musų gerbiami nariai, 
tačiau, randa kitus budus, kad 
vajui pagelbėti, kad kodaugiau 
narių gauti.

Vienu tokių narių pastaromis 
dienomis pasirodė plačiai lietu
viams žinomas poetas, SLA. 
360 kp. narys, p. A. J. Jokūbai
tis, kuris, negalėdamas kitu bu
du einamam vajui pagelbėti, 
paskyrė Susivienijimui nemažą 
ir vertingą dovaną — 500 eg
zempliorių jo išleistos poemų 
rinkinio knygos, vardu „Sveti
moje Padangėje Svetimuose 
Verpetuose”.

Na, bet lai apie tai kalba pats 
dovanos teikėjas ir, vėliau, S. 
L. A. Prezidentas, p. F. J. Ba
gočius.

Teikdamas Susivienijimui do
vaną, p. A. J. Jokūbaitis SLA. 
Prezidentui, p. F. J. Bagočiui, 
štai ką rašo:

„Suprasdamas šio momento 
SLA. Jubiliejinės eigos svarbą 
ir visų individualių, nuoširdžių 
ir sąžiningų pastangų dėjimą 
patraukimui naujų narių prie 
SLA. ypatingai šiais istoriniais 
metais ir kad tas visų Tvėrėjų 
ir Palaikytojų Susivienijimo ži
dinys butų gyvas ir didelis lie
tuviškas kūnas, pasilikdamas 
ant visados didžiuoju išeivių 
piliorių ir sfinksu, kaip narių 
skaitliumi, taip garbe, kultūrine 
gyvenimo reikšme, su pilniausia 
visuomenės įtaka, kartu ir aš 
su jumis visais jaučiu pareiga 
prie to viso prisidėti. Bet, nega
lėdamas atsitraukti nuo savųjų 
pareigų kartu aktyviškai veik
ti, šia proga aukoju Susivieni-

jimui 500 egzempliorių mano 
paties parašytos ir išleistos kny 
gos, vardu „Svetimoje Padangė
je Pasaulio Verpetuose”, kurios 
vertė yra $2.00 kiekviena.

„Prašau panaudoti šią mano 
dovaną kaipo paskatinimą nau
ji! narių gavimui ir podraug kul 
tu ros skleidimui dabartiniame 
konkurso vajuje.”

SLA. Prezidentas, p. F. J. 
Bagočius, kuris gyvena kaimy
nystėje su p. A. J. Jokūbaičiu, 
priėmęs minimą dovaną, rašo 
„Tėvynės” Redakcijai laišką ir 
daro sekamą patvarkymą:

„1. Paskelbkite, kad ši puiki 
knyga, kurios 4,000 egzemplio
rių buvo parduota po $2.00, iki 
Seimui šių metų parsiduos tik
tai SLA. nariams po $1.00, o 
surinkti už tai pinigai bus su
naudoti musų Jubiliejaus ir Va
jaus reikalams. Administracija 
ras galimu šios knygos įplaukas 
atskirai tvarkyti ir vesti.

„2. Kol šios knygos užteks, 
tai pradedant sų birželio 1-ma 
diena, šių metų, vienas egzemp
liorius bus duodamas kiekvie
nam ir kiekvienai Amerikoj gi
musių lietuviui ar lietuvaitei, 
kuris arba kuri prie SLA. prisi
rašys.”

Vadinasi, pasitaiko tokia pro
ga, kad Amerikoje gimę lietu
viai, prisirašydami prie SLA., 
netik kad bus apsidraudę, bet 
tuo pačiu tarpu dar gaus ir do
vanoms gražią knygą.

Ponui A. J. Jokūbaičiui už 
tokią didelę dovaną tariame šir
dingą ačiū, o SLA. Auksinio 
Koikurso Vajaus organizato
riams patariame, kad jie šia 
proga pasinaudotų ir kiekvie
nam pakalbintam jaunuoliui 
prie SLA. prisirašyti primintų, 
kad jie, prisirašydami, gaus di
delio formato, gražiai atspaus
dintą ir gražių eilių rinkinį — 
rinkinį, kuriame musų žmonių 
vargus, laimes ir nelaimes ap
sakinėja toli nuo tėvynės gyve
nąs sūnus, poetas p. A, J. Jo
kūbaitis.

priešingai — glauskimėę į di
desnius būrelius, kad galėtume 
tvirtesni būti. Juk visi gerai 
žinome, kad ant musų pečių vi
si organizacijos reikalai stovi. 
Taigi glauskimės i vienybę. Vie
nybėje — galybė ir tik su jos 
pagelba mes galime pasiekti 
tuos tikslus, kurių siekiame.

Pirm. K. J. Čivinskas, 
Sekr. P. Rauktis.

nė pamoka buvo 15 d. gegužės.
Prie progos (nors ir suvėluo

tai, bet kaip žmonės sako — 
geriau vėliau negu niekrd), reiš 
kiu padėką SLA. 236 kp. vardu 
p. M. Užemeckiui už padirbimą 
mokyklėlei suolų. Naujaku
riams tai buvo gera parama.
SLA. 236 Kp. Korespondentas.

Neabejotina, kad minimas 
Seimas įneš daug naujos dva
sios ir energijos visiems SLA. 
nariams.

Nors iki Seimo liko nedaug 
laiko, bet visvien dar nėra vė
lu visiems .SLA. nariams, visai 
tai didelei lietuvių šeimai būti 
prisirengusiai Seimą tinkamai 
sutikti ir jį pasveikinti. Pada
rykime šias dvi priešseimines 
savaites SLA. savaitėmis. Jubi
liejaus Konkursas tęsiasi iki 
Seimo. Per tas dvi savaites visi 
15,000 SLA. narių, pasistengki* 
me pasidarbuoti organizacijai. 
Visi gaukime po naują narį ar
ba savo šeimų narius prirašy
kime į SLA. Sujungkime padvi
gubintas Amerikos lietuvius jė
gas į vieną bendrą Amerikos 
Lietuvių Susivienijimą!

Kreipkimės į skaitlingas Ame 
rikos lietuvių jaunuolių minias. 
Išaiškinkime jiems, jog mes, iš 
Lietuvos atkeliavę, šią organi
zaciją sukūrėme ir 50 metų bė- 

išauklėjome skaitlinga na- 
šeima ir turtu. Bet bėgy to 
metų daugelis iš musų jau

gy 
rių 
50 
nusenome ir darbuose nuvargo-
me. Mums1 jau artinasi reikalas 
senatvėj pailsėti. Mums tuo
se darbuose reikalingi nauji 
pavaduotojai. Jus, jaunuoliai, 
augę šioje šaly geresnėse aplin
kybėse, negu mes savo tėvynė
je, turėjote progos ir galimy
bės pasiekti netik pradinius, bet 
ir augštus mokslus. Jus dar tik 
įžengiate į platų ateities gyve
nimo kelią ir jį matote. Suglaus 
kite savas lavintas jėgas kartu 
ir perimkite tą jūsų tėvų jums 
palikimą. Jums yra proga ir ga 
limybė šią organizaciją išauklė
ti taip, kaip nuo seniau yra iš
auklėtos kitataučių panašios or
ganizacijos. ši organizacija bus 
jūsų ateities gyvenimo gerovė.

Per šias dvi priešseimines sa" 
vaites daug galėsime nuveikti, 
jeigu visi suglaustomis jėgomis 
pasidarbuosime. Tai bus musų 
tinkamiausias 50 metų Jubilie
jaus atžymėjimas. Tai bus tin
kamiausias Jubiliejaus Seimo 
pasveikinimas. Tai bus sėkmin
giausias Jubiliejinio Konkurso 
baigimas. Tai bus didžiausias ir 
kilniausias patiems ir bendrai 
lietuvių visuomenei atliktas dar
bas.

Darykime draugiškus ir jaus
mingus savo į Seimą išrink
tiems delegatams išleistuvių va 
karėlius. Išleiskime juos su pa
keltu upu, pilnus energijos. Pra
šykime jų ir patarkime jiems, 
kad jie Seime, mus atstovauda
mi, nekerštautų asmeniškai vie
ni prieš kitus ir del mažmožių 
•nesibartų, bet bendrai parodytų, 
kad ši apdraudos, pašelpos ir 
kultūros organizacija — Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
— 50 metų bėgy pajėgė mus 
išmokinti būti draugiškais, bro
liškais ir bendrai visus padarė 
kaipo vienos šeimos nariais. 
Mokėdami vieni kitus suprasti 
ir pagerbti — visi busime gar
bės verti, visiems bus nauda.

Tinkamai įsivaizdinkite tai, 
kiek SLA. 50 metų bėgy yra 
nuveikęs. ’Kiek į nelaimę papuo-

sušelpė likusių našlaičių mirus 
jų tėvams ar motinoms. Kiek 
sušelpė suvargusių savo narių. 
Kiek pagelbos suteikė neturtin
giems jaunuoliams, kurie turė
dami gabumus moksle neturėjo 
išgalės mokslo siekti. Tai milži
niški Amerikos lietuvių gyveni
mo istorijoj atlikti darbai. Tuos 
darbus atliko, palyginamai, ne
didelė Amerikos lietuvių dalis; 
ta dalis, kuri sudaro Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje.

Neatsižvelgiant į iš Lietuvos 
atkeliavusius lietuvius, jau Ame 
rikoje gimusių ir augusių lietu
vių rasime virš milioną. Jei tu
rėsime pasirižimą ir dėsime pas 
tangas juos pritraukti į šią or
ganizaciją — nėra abejonės, 
jog didelę dalį jų gausime. Ta
da musų organizacija, pradėda
ma antrąją šimtmečio pusę, ga
lės praplėsti savo veikimą ir 
galės atlikti 
nius darbus, 
j ome atlikti 
mečio pusę.

SLA. 10-TO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

SLA. 10-to apskričio pusmeti
nis suvažiavimas bus nedėlioję, 
14 d. birželio, Waukegan, III. 
Vieta sesijoms paskirta Mozino 
Parko svetainėj, 11-th Street.

Yra daug svarbių dalykų ap
tarimui, tad -delegatai malonės 
pribūti laiku. Pradžia sesijų 10 
valandą ryte, Wisconsino laiku.

Toje pačioje vietoje, popietų, 
bus piknikas 10-to apskričio ben 
drai su 262 kp. Delegatai malo
nėkite užkviesti svečius iš sa
vo kolonijų, nes piknike bus į- 
vairių pasilinksminimų 
galima sutikti draugus 
apylinkių.

Kelrodis pasiekimui
Parko: Reikia važiuoti iš visur 
iki 10-th St., Waukegan, Ill. 
10-ta gatve važiuoti į vakarus 
iki privažiuosite užrašą, nuro
dantį vietą pikniko. Daržas ran
dasi ant 11-kos gPvVės.

H Labanauskas,
SLA. 10-to apskr. sekretorius.

ir bus 
iš kitų

Mozina

kelis kartus dides- 
negu mes sugebė- 
•per pirmąją šimt-

K. J. Paulauskas.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

Iš

d.,
III. Suvažiavimą

DEVINTO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO. .

SLA. devinto apskričio suva
žiavimas įvyko kovo 22 
Springfield,
pirmininkas atidarė 10 vai. ry
te. šaukiant viršininkus, pasiro
dė, kad visi dalyvauja, išskyrus 
pirmininko pagelbininką. Į man
datų komisiją parinkta J. Gre- 
gužauskas, K. Račaitis ir J. 
Stankevičius.

Kol komisija peržiurėjo man
datus, gerbiamas SLA. 13 ra
jono generalis organizatorius, p. 
Klastaitis, pasakė trumpą pra- 
kalbėlę, ragindamas gauti ko- 
daugiausia narių į Susivieniji
mą, taipgi pabrėždamas .reika
lingumą ir svarbą SLA. apskri
čių.

Mandatų komisija pranešė, 
kad suvažiavime dalyvauja dvie
jų kuopų atstovai, atstovauda
mi 165 narius. Suvažiavimo ve
dėju išrinkta p. K. J. čivinskas.

Praeito suvažiavimo protoko
las skaitytas ir vienbalsiai pri
imtas. Viršininkų raportai už- 
girti. Parengimų komisija ra
portavo, kad nebuvo galima 
nieko surengti. Priežastis — 
prasti laikai: šioje apylinkėje 
angliakasyklų darbai labai blo
gai eina.

Apkalbant apskričio reikalus, 
įnešta apskritį palaikyti ir ne
imti jokių mokesčių iš kuopų. 
Toks sumanymas užgirtas, nes 
viršininkai tarnauja be jokio 
atlyginimo. Įnešta, kad visi dirb 
tume su pasišventimu. Tokį su
manymą užgyrė ir rajono orga
nizatorius, p. Klastaitis. Jo nuo
monė priimta su padėka.

Skaityta laiškas iš SLA. 193 
kuopos. Pranešama, kad minima 
kuopa yra nutarusi iš SLA. de
vinto apskričio rezignuoti, nes 
veikimas esąs labai silpnas. Bu
tų pageidaujama, kad kuopa su
grįžtų atgal ir prisidėtų tą ne
veiklumą padidinti.

Broliai ir sesutės, būdami or
ganizacijoje, pasižiūrėkime į 
praeities laikotarpį: kol kuopos 
paskirai gyvuoja — mes vieni 
kitiems svetimais būname, net 
nepastebėdami, kad esame bro
lišku ir maloniu ryšiu surišti. 
O tuo ryšiu yra Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje. Todėl nesi- 

lusių savo narių sušelpė. Kiek šalinkime vieni nuo kitų, bet

IŠ S. LA. KŪOPU 
DARBUOTES

TORONTO, KANADA. 
Iš Musu Padangės.

Gegužės 10 d. SLA. 236 
turėjo antrą iš eilės nepaprastą 
susirinkimą, nes anksčiau iš
rinktas delegatas į SLA. Seimą 
nebuvo legalis: buvo leista bal
suoti ir nepilnateisiams na
riams. šį kartą nutarta nestaty
ti naujų kandidatų tik tą patį, 
t. y. Oną Indrelienę, patvirtinti, 
kas ir buvo padaryta, remiantis 
balsų dauguma.

Pažymėtina, kad nekurie na
riai pradeda reikalauti papildy
ti susirinkimų dienotvarkę, su 
asmeniško pobūdžio priekaiš
tais, kas įneša į susirinkimą 
betvarkę ir pasipiktinimą. Butų 
daug gražiau ir visiems malo
niau, jei susirinkime butų svar
stomi tik butini ir organizaci
jai naudingi reikalai.

kP.

Mokyklos Parengimas.
Gegužės 10 d. Motinos Dienos 

pagerbimui, liet, kalbos mokyk
lėlės auklėtiniai, lietuvių para
pijos salėje, turėjo platų ir gra
žų parengimą. Programas buvo 
įvairus, k. t. du veika!?/, eilės, 
muzikalių instrumentų mišinys, 
šokiai, gyvasis paveikslas ir kt. 
Kadangi programe dalyvavo 
abiejų mokytojų vaikai, tai jų 
susidarė gana daug ir nelengva 
buvo juos valdyti. Gaila, kad 
šį programą vedusi mok. Ona 
Lndrelienė nepakvietė į talką 
antrosios mokytojos St. Batkie- 
nės, kaip pastaroji anksty- 
vesniame parengime padarė. 
Dviems darbas butų buvęs daug 
lengvesnis ir našesnis. Nors į- 
žanga į parengimą buvo tik su 
sidabrine kolekta ir žmonių at
silankė mažiau, negu kitais me
tais, bet nekuriu moterų pasi
darbavimu buvo sudaryta aplin
kybė duoti nedidelę dovanėlę, 
kuri pagelbėjo gauti keletą dol. 
pelno mokyklėlės naudai.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Iš SLA. 314 Kp. Darbuotės.
SLA. 314 kuopa Amerikoj gi

musių lietuvių gegužės 12 d. lai
kė savo susirinkimą. Kadangi 
kuopa neturėjo dar savo kuopos 
valdybos, tai organizatorius 214 
ir 314 kuopų, Walter Domash, 
atidarė susirinkimą, pareikšda
mas, kad SLA. 314 kuopa yra 
legališkai suorganizuota ir var
de SLA. 314 kuopos paskelbia 
susirinkimą atidarytu. Po ati
darymui susirinkimo, pareiškė, 
kad pirmiausiai butų nominuota 
ir išrinkta kuopos valdyba ir pa
prašė dalyvavusių narių, kad 
nominuotų ir išrinktų pirminin
ką ir finansų rast, ir perstatė 
pirmininko urėdui John J. Kass- 
ly, o finansų raštininko urėdui 
Miss Lucllie Alex, kurie tapo 
vienbalsiai išrinkti. (Ilgas ran
kų plojimas.)

Po to organizatorius, Walter 
Domash, pasveikino pirmininką 
J. Kassly ir pasakęs trumpą 
prakalbą, su linkėjimais, kad 
314 kuopa augtų ir kad jauni 
lietuviai laikytųsi visi vienybė
je ir nepaisytų jokių prieštara
vimų, nes SLA. yra jau 50 metų 
senumo jis buvo geras tėvams 
ir protėviams, tai bus geras ir 
jaunoms kartoms, ir pavedė su
sirinkimą varyti toliaus. Nau
jai išrinktam pirmininkui, J. J. 
Kassly, kuris mandagiai padė
kojo visiems už suteiktą jam 
garbę ir varė pradėtą susirinki
mą toliaus, baigdamas rinkti 
valdybą. Tapo išrinkti: vice pir
mininkas J. Martin, užrašų raŠ^ “ 
tininkas Miss Antonete Uga, 
iždi.n. Mrs. Stella Slesur, iždo 
globėjai — Mike Martin ir 
Lillian Kurdaitis, maršalka Leo 
Zabel, organizatorium pasiliko 
tas pats, Walter Domash, iki 
liepos susirinkimo, tai yra iki 
Auksinio Konkurso pabaigos, 
šiame susirinkime tapo priimti 
į kuopą ir daktaro ištirti 21 
narys.

Beje, susirinkime buvo ir de
legatų iš SLA. 88 kuopos, East 
St. Louis: Juozas Bulota, J. J. 
Zičkus ir Milašius, kurie pareiš
kė gražius linkėjimus naujai 
314 kuopai varde visos 88 kuo
pos ir pasakė, kad 88 kuopa yra 
labai patenkinta, susilaukus 314 
kuopos Amerikoje gimusių lie
tuvių ir prižadėjo būti gerais 
kaimynais ir remti 314 kuopą 
visais atžvilgiais. Pirmininkas 
J. J. Kassly ir Walter Domash 
padėkojo delegatams už 88 kuo
pos širdingus linkėjimus ir 314 
kuopos .nariai priėmė jų linkė
jimus su garsiu delnų plojimu.

Buvo ir nepaprastas svečias, 
tai yra E. St. Louis lietuvių 
parapijos kun. J. J. Vinčius, 
kurį pirmininkas perstatė pa
kalbėti, mat kunigas Vinčius ir 
yra Amerikoj gimęs lietuvis, 
kuris E. St. Louis dar tik apie 
2 mėnesiai. Kunigas Vinčius 
pareiškė savo gerus kinkėjimus 
del kuopos ir pasakė, kad jis 
yra daug apvažiavęs lietuvių 
kolonijų, bet pirmą kartą jis 
gavo progos būti tokiame lie
tuvių susirinkime ir angliškai 
pasišnekėti. Kunigas Vinčius 
pagyrė jaunuolius, kad, kaip 
vaikinai, taip ir merginos labai 
gražiai tikrai lietuviškai išrodo. 
Pirmininkas padėkojo kun. Vin- 
čiui už gerus linkėjimus. Nariai 
palydėjo kun. Vinčių su delnų 
plojimu.

Miss L. Alex buvo labai „bi- 
zi” per visą susirinkimą pildy
dama aplikacijas ir priimdama 
mokesčius. Miss L. Alex yra la-

į

Mokyklėlės Sezonas Užbaigtas.
Kadangi iš buto, kuriame mo

kyklėlė buvo, gyventojai išsi
kraustė, tai ir mokyklėlė nu
tarta anksčiau užbaigti ir iš lė
to ieškoti pastovesnio buto, atei 
nančio rudens sezonui. Paskuti-
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bai nuoširdi ir darbšti mergai
tė.

Kuopos ’narių, aplikantų, de
legatų ir svečių susirinkime bu
vo virš 50 žmonių.

Kuopos nariai pareikalavo, 
kad išdalinti po vieną aplikaci
ją kiekvienam nariui ir kad iki 
sekančio susirinkimo butų apli
kacijos išpildytos del naujų kan
didatų. Pirmininkas, J. Kassly, 
išdalino ir priminė, kad butų 
sugrąžintos sekančiame susirin
kime visos išpildytos. Nutarta, 
kad sekantis susirinkimas butų 
šaukiamas birželio 2 dieną, 7 
vai. vakare, svetainėj Ukrainą, 
9-th ir Walter St. ir kad org., 
Walter Domash, pasirūpins po 
susirinkimui „atsigaivinti”.

Pirmininkas, J. Kassly, padė
kojo visiems dalyvavusiems su
sirinkime ir uždarė susirinkimą, 
užkviesdamas visus į „skiepą”. 
Nuėję į „skiepą” suradom 
„sendvičių”, „keksų”, „sodės” 
ir bačką alaus. Buvo labai ge
rai po tokio ilgo susirinkimo 
atsigaivinti. Klausiu: „Iš kur 
dabar tas viskas ?” Besiteirau
jant, sužinojau, kad užkandžiai 
yra pirmininko, J. J. Kassly, ir 
jo moteries Mrs. Anne Kassly, 
kuri šį vakarą prisirašė prie 
kuopos. „Na, o tie „keksai?” 
Tai yra Mrs. Helen Alex, o 
„sode” J. žičkaus, gi ta bačka 
alaus org. Walter Domash ir 
Juozo Bulotos. Pp. Bulotas ir 
Žickus yra 88 kuopos nariai, bet 
užjausdami 314 kuopą, prisidė
jo pamylėti naująją kuopą. Vis
ko buvo gana — gert ir valgyt 
ir visi buvo vaišinami už dyką. 
Valio! valio! Lai gyvuoja 314 
kuopa! W. D.

Widrios 
Muzikan- 

Orkestras 
popietų ir

galėjo atidėti kitai dienai.
Todėl ir pranešu New Ken- 

singtono ir apylinkės lietuviams, 
kad SLA. 192 kuopos piknikas 
įvyks 14 d. birželio, 
ūky, Creighton, Pa. 
tais bus Shiner S. 
nuo ketvirtos vai.
gros iki 12 valandos nakčia. 
Rengimo komisija užprašo vi
sus atsilankyti, nes tai bus pir
mas mus kuopos šių metų pik
nikas.

Kas norėsite trokais nuva
žiuoti, tai pribukite prie Slavo- 
kų Svetainės 2 valandą ir 3:30 
vai. popiet. Viskas bus laikoma 
nauju laiku. Vidrio ūkis yra vi
siems lietuviams gerai žinomas.

J. Maslauskas.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 115 Kp. Narių žiniai.

SLA. 115 kuopa išrinko du 
delegatu į Seimą, tai yra Miką 
Kuprį ir Kazį Paškevičių. Taigi 
Šiuo pranešu SLA. 115 kuopos 
nariams, kad delegatas Kazys 
Paškevičius apsirgo ir nėra vil
ties, kad greitai pasveiktų, tai 
į jo vietą bus renkamas kitas 
delegatas į Seimą. Todėl gerbia
mieji nariai malonėsit atsilan- 

į susirinkimą skaitlingai, 
butų iš ko išrinkti delega-

kyti

tą. Susirinkimas įvyks birželio 
7 d., 1936 m., svetainėje 318 E. 
Market St., pirmą valandą po- 
pietų.

Taipgi linkiu gerbiamam drau 
Paškevičiui greitai ir tvir- 
pasveikti.

Jurgis Kiguolis, 
SLA. 115 kp. rasti

gui 
tai

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Piknikas.

SLA. 57 kuopos mėtinis pik
nikas įvyks birželio 7 d., 1936 
metais. Piknikas bus su pro
gramų. Prasidės pirmą valandą 
popiet ir tęsis iki vėlyvos nak
ties.

Yra pasamdyta Worcester!© 
geriausi muzikantai, kurie gros 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Taipgi bus visokių valgių 
ir gėrimų, kas tik ko panorės, 
nes 57 kp. veikiančioji komisija 
yra pasirengus visai publikai 
patarnauti konogeriausiai. Taigi 
visi Worcesterio ir apylinkės 
miestelių lietuviai ir lietuvaitės, 
jauni ir seni, esate širdingai 
kviečiami į musų metinį pikni
ką sekmadieny, birželio 7 d, 
1936 m., o aš užtikrinu — ku
rie atsilankysit, busit patenkin
ti. Įžangos visai nebus.

Jonas Degesiunas.

apdraudos kompanijų prirašė. 
Kodėl? Nejau tose kompanijose 
geriau, negu Susivienijime? Ne
jau ten apdrauda pigesnė? Prie
šingai ! Tie SLA. nariai savo 
sūnūs ir dukteris prie svetim
taučių apdraudos kompanijų ra
šė todėl, kad nepasitikėjo musų 
Susivienijimu. Nepasitikėjo gi 
todėl, kad pašalinė spauda apie 
Susiyienijimą visokių butų ir 
•nebūtų dalykų rašė ir tašė. Ra
šė gi todėl, kad gal geriau ne
žinojo; kad, kartais, vieno ar 
kito redaktoriaus kerštinga šir
delė taip diktavo...

Bet Susivienijimas vertas pa
sitikėjimo. Susivienijime, sulig 
šių dienų sunkių aplinkybių, 
viskas tvarkoje. Daugeliui pana
šių organizacijų laike depresi
jos visko reikėjo pergyventi. 
Susivienijimas nebuvo ir nega
lėjo būti išimtimi. Bet kryžke- 
lis jau pereitas. Susivienijimas 
jau gerame kely stovi. Jei Pil
domoji Taryba laike sunkiosios 
depresijos mokėjo Susivieniji
mą vairuoti, tai mokės ir da
bar, kuomet laikai gerėja. To
dėl, kam apie SLA. abejoti? 
Kam savo sūnelius ir dukreles 
į svetimtaučių kompanijas ra
šyti? Jiems vieta Susivienijime 
— lietuvių organizacijoje.

—o—

.riko j e evangeliją skelbti; skelb
ti ir dar nepriklausančius prie 
SLA. lietuvius prisirašyti kal
binti.

Ar jus, broli, kuopa žada ka 
nors veikti? Jei ne — kodėl? 
Juk visos kuopos gyveną pana
šiose aplinkybėse. Visos turi sa
vo pašonėje jei ne tūkstančius, 
tai šimtus lietuvių, kurie su ju
mis drauge nori pasilinksminti, 
smagiai laiką praleisti ir gerą 
žodį apie lietuvių didžiausią or
ganizaciją išgirsti. Išgirdę jie, 
beabejo, prisirašys prie SLA. 
Tuomet jūsų būrelis padidės. 
Tuomet jūsų jėgos bus stipres
nės. Tada jus daugiau galėsite 
veikti, daugiau kultūringų ir 
gražių parengimų surengti.

Jeį dar jokios pramogos ne
surengėte — nelaukite ilgai. 
Pavasaris ir vasara neilgai pas 
mus viešėsis — jie nubėgs su 
laiku, kaip vėjas. Nelaukite, kol 
jie jau pralenks. Veikite dabar, 
kuomet gražus pavasaris, kuo
met bus smagi vasara, kuomet 
ir gero ūpo ir gražių aplinkybių 
•nestinga.

SLA. Pildomosios 
Tarybos Rinkimai

Sis-Tas Iš Redakcijos Gurbo
Surankiojo P. B.

mitetų kišimąsi, bet ar tas duo 
da naudą?
rinko Pild.
mi nieko.

Ne! SLA. nariai iš- 
Tarybą, nepaisyda-

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI
Bet mes 

netikslumus laike rinkimų vie
nos ir antros pusės, žiūrint iš 
šalies, imdavo juokas iš visų tų 
užpuolimų vienų ant kitų.

Dabar likosi vienas ir užvis 
svarbiausias, tai remti Pild. Ta
rybą 50 metų jubiliejaus kon
kurse, gaunant kodaugiausia 
naujų narių, remti Albumo Ko
misiją. Užmiršti visokius rinki
mų riksmus. Darykime kaip da
ro amerikonai: po rinkimų pas 
juos užsibaigia viskas; visi re
mia išrinktus viršininkus ir dir
ba išvieno.

sužinojome visokius

Mes visi gyvename tik trum
putį laiką ir kamgi mums per
daug vieni antrus kąsti, nes vi
si mirsime, visi esame klaidin
gi, visi buvę kūdikiais ir po 
dienos-kitos paliksime viską ki
tiems.

Gerbkime vieni kitus, o Pild. 
Taryba, matydama musų geras 
pastangas ir gerus norus — į- 
gis daugiau energijos mums per 
sekančius du metus širdingai 
patarnauti. J. J. Nienius.

Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prez., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K Mažukna, Vice Prez., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. AI. J. Vlnikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
3823 So. Halsted SU 
Chicago, UI.
Dr. J. S. Stameslow, Dr.-Kv. 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GI.
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiute, Ižd. GI., 
2121 N. Western, Ava, 
Chicago, Ill.

NEW KENSINGTON, PA. 
Iš SLA. 192 Kp. Susirinkimo.

SLA. 192 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko gegužės mė
nesio 10 d. Pirmininkas, A. Mi
liauskas, atidarė susirinkimą ir 
vedė, pirmiausia buvo skaitytas 
protokolas iš praeito susirinki
mo. Vienbalsiai priimtas.

Buvo skaityta keli laiškai iš 
3 apskričio, kurie taip pat pri
imti.

Iš ligonių lankytojų .raporto 
pasirodė, kad ligonių mus kuo
poj nesiranda.

Parengimų komisija raporta
vo, kad piknikas yra rengiamas 
14 dieną birželio. Labai nemalo
nu, kad mus kuopa rengia pik
niką tą pačią dieną kaip ir 
3-čias apskritys. Kada mus 
kuopa sužinojo, kad trečias ap
skritys rengia 14 dieną birže
lio, tai mus kuopos komisija 
buvo rankpinigius įdavus už pik 
niko vietą ir muzikantams, viso 
$9.00. Tokiu budu pikniko ne-

SLA. 39-tas Seimas bus Cle- 
veiande. Prasidės .birželio 22 
dieną. Tai ne naujiena. Tai vi
si SLA. nariai žino. Naujiena 
tik ta, kad tame Seime Seimo 
Rengimo Komisija rengiasi de
legatus ir svečius priimti ge
riau, negu bile kuriame Seime 
buvo priimti. Ir nestebėtina: 
šis Seimas bus Jubiliejinis — 
mbiėsime musų organizacijos 
50 metines sukaktuves.

„Seimavojimo” vakarais Sei
mo Komisija rengia visokių 
pramogų: Pirmąją Naktį, Vete
ranų Vakarą, Jaunimo Vakarą, 
Artistų Pasirodymo Vakarą ir 
kitus vakarus. Sakoma, nebus 
tik pikniko. Bet Komisija mus 
ramina, kad piknikai, tai jau 
senos rūšies praęrogos. Esą, rei
kia ko nors naujesnio. Todėl vie 
toje pikniko rengia Pirmąją 
Naktį, kur po stogu, vėsioje 
svetainėje, prie juokažaislės 
„Pirmoji Naktis” delegatai ir 
svečiai turės progos vieni su 
kitais susipažinti, pasivaišinti 
ir susidraugauti.

Labai gerai. Delegatams su
sipažinti reikia. O susipažinus 
ir Seimo posėdžiuose bus gali
ma geriau jaustis. Todėl Seimo

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllilllllllillliillil!:

SLA. Seimo Delegatams ir 
Svečiams Pranešimas

Rengimo Komisija už naujeny
bę pagirtina.

Kalbant apie Seimą, gurbas 
rodo, kad Seime delegatų bus 
nemažiau, kaip ir praeitame Sei
me buvo — rodos, virš dviejų 
šimtų. Tai nemažas skaičius! 
Tai skaitlinė tų SLA. darbuoto
jų, kurie per daugelį metų S. 
L. A. budavojo ir geresnės atei
ties jam laukia. Tie darbuotojai, 

’suvažiavę į Seimą, beabejo, 
nors vieną sykį savo „spalvas” 
užmirš ir vien organizacijos 
rave rūpinsis. O rūpintis 
kuo: man rodos, kad musų 
ganizacija dar tik pradeda
venti, dar tik pirmuosius rim
tus tikrojo fraternalizmo kelius 
teeina. Juk dar tik virš metų 
laiko, kai galime gauti išmoka
mą apdrauda. Dar tik tiek pat 
laiko, kai įvesta naujieji, pasi
rinktiniai apdraudos skyriai. O 
kur gi kiti dalykai, kuriuos S. 
L. A. galėtų vykinti? Kur griež 
tas ir neatlaidus nusistatymas 
kodaugiausia jaunimo Susivieni
jime turėti? Kur nuolatinis lie
tuvių kalbos mokyklėlių steigi
mas ? Kur
kurių mes tiek daug ir taip 
lengvai galėtume atlikti? Kur?... 
Na, daug, labai daug musų veik- 
tinų darbų dar lopšy temiega. 
Daugelis dar nė negimę.

Tikiu, kad šis — 50 metų Ju
biliejinis Seimas — į tuos visus 
reikalus atsižvelgs ir nuo to 
laiko mes pradėsime naują mu
sų organizacijos erą gyventi.

Lai visi alachai mums pade
da!

Lai jie Seiman susirinkusius 
delegatus 
mo keliu

niekad 'nebesugrįš. Kiti, pa- 
pasitraukė iš veikimo. Bet 
jie Susivienijimą organiza- 
kai jį augino — visuomet

ge-
yra
or-
gy-

kultūriniai darbai,

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
V. Šmulkštys, 
142 North St., 
Minersville, Pa.
Kun. M. Valadka, 
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

KASMET IŠNYKSTA PO 
TRIS KALBAS.

„Iš didelės audros buna ma
žas lietus”, sako lietuvių posa
kis.

Taip buvo ir SLA. Pildomo
sios Tarybos rinkimai. Vakarų 
ir rytų komitetai perėjo viso
kias ribas — šmeižė vieni ant
rus be jokio pasigailėjimo. Da
bar mes matome, kad tie šmeiž
tai nieko gero nedavė, bet žalos 
laike konkurso padarė: tūkstan
čius naujų narių atgrasino į 
SLA. įstoti.

SLA. narių balsavime daly
vavo 4714 nuošimtis. Preziden
to urėdui buvo paduota tik 
6,147 balsai. Tai yra mažas iš
šaukimas balsuotojų.

Priežastis: vakarų ir rytų 
komitetų kišimasis į ne savo 
reikalus. 2er paskutinius 12 
metų mes matome visokių ko-

kad
yra
(ir

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St, 
Chicago, III.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė, 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis,
6919 So. Maplewood Are, 
Chicago, Ill.

Kontroles Komisija:
S. Gegužis, 
38 So. Main St, 
Mahanoy City, Pa.
S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave, 
Far Rockaway, N. Y.

J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St, 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St, 
Dorchester, Mass.
A. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St, 
Chicago, Ill.
S. Bakanas, 
2404 Charles St, 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Mo nt vidas, 
2400 Madison St, 

' Chicago, Ill.
Min. B. F. Kubilius, 
2 Atlantic St, 
So. Boston, Mass.
J. Miliauskas,
626 Woodward Ave, 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.
Mrs. F. G. Edkins, 
1418 Muskegon Ave., 

Grand Rapids, Mich.

V. Černauskas,
236 N. English Ave, 
Springfield, Ill.

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted St, 
Ciucago, Ill.
Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd, 
Cleveland, Ohio.
Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow,
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.

S. Levickis,
2308 — 53-rd St, 
Kenosha, Wis.

V - • b • -y

B. Sąbaliaųskytč, 
Mayview, Pa.

Statistikų toks likimas, 
jiems įdomu žinoti, kiek ko 
pasauly. Deja, del kalbų 
tarmių) skaičiaus jie vis dėlto
nesutaria. Jų duomenys papras
tai svyruoja tarp 1,500 ir 3,000. 
Vienas net išrado, kad esama 
net 2,796. Svarbiausių kalbų 
yra iš viso 860; iš jų 48 tenka 
Europai, 153 — Azijai, 118 — 
Afrikai, 424 — Amerikai ir 
117 — vendenynų saloms.

Įdomu pabrėžti faktą, kad 
kalbų skaičius pamažu mažėja: 
mat, didžiosios kalbos 'nustelbia 
įvairias menkesnes. Anglų kal
bų tyrėjas William-sonas tvirti
na, kad egzotiškųjų kalbų kas
met išnyksta po tris, taip kad 
netrukus įvairelių visiškai ne
bebus.

Jei aš pasiekčiau visus Ame
rikos lietuvius jaunuolius, tai 
gyvu žodžiu jiems štai ką pa
sakyčiau: „Broliai ir sesutės! 
Musų seneliai, senesnieji lietu
viai, per 50 metų budavojo Su
sivienijimą Lietuvių Amerikoje. 
Budavojo ir subu-davojo didžiau
sia ir turtingiausia lietuvių or
ganizacija netik Amerikoje, bet 
ir visame lietuvių pasauly.

Tie musų seneliai — net dau
gelio jūsų tėvai — ne visi mu
sų tarpe. Vieni jų nuėjo ten, iš 
kur 
ilsę 
kai 
vo,
minty turėjo, kad užaugs jų 
vaikai, užaugs jauni lietuviai, 
kurie stos prie SLA. vairo ir 
jį vairuos taip, kaip jį jo or
ganizatoriai vairavo. Dar ge
riau. Todėl, tau jaunas broli 
ir jauna sesute sakau: Susivie
nijimas tavęs laukia; laukia iš
tiesęs rankas, kad tu stotum 
į jo darbuotojų eiles; kad tu, 
imdamas iš senesnių darbuoto
jų pavyzdį, vestum musų orga
nizaciją dar į geresnę ateitį. 
Kad tau besidarbuojant, Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
butų tikroje to žodžio prasmė
je kiekvienam, šiame žemyne 
gyvenančiam lietuviui užtarė
jas, ašarų šluostyto j as, links
mintojas, musų tautinių, kultū
rinių darbų veikėjas ir kūrėjas.

Tave, jaunas broli ir sesute, 
Susivienijimas laukia. Ir tu jam 
.reikalingas. Tau Susivienijimas 
irgi reikalingas. Todėl ateik į 
garbingą eilę parinktųjų lietu
vių ; ateik ir dirbk. Dirbk tokius 
darbus, kokiuą tavo tėvai, sene
liai ir geri lietuviai iki šiol Su
sivienijime dirbo.

Ką sakai, jaunas broli ir jau
na sesute?!

Auksinio Konkurso Vajaus
Geiieraliai Organizatoriai

i-MO NEW YORKO- 
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

8-TO PITTSBURGH 
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St,

N. S. Pittsburgh, Pa.

9- TO CLEVELAND
. RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave, 

Cleveland, Ohio.
—o—

10- TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave, 

Grand Rapids, Mich.

2-RO CONNECTICUT 
RAJONO:

A. J. Birieta,
8 No. Fairfield St,

So. Manchester, Conn.
—o—

3-ČIO MASSACHUSETTS 
RAJONO: 

(rytinės dalies)
A. J. Namaksy,

414 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

(vakarines dalies)
A. Kriaučialis,

10 Sterling St, 
Worcester, Mass.

i

Gurbas

£

s

11-TO WISCONSIN 
RAJONO:

H. Labanauskas, 
6631 — 11-th Avė., 

Kenosha, Wis.

12-TO CHICAGOS 
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct, 

Cicero, III.

santaikos ir brolišku- 
teveda!

—o- 
eina! Vajaus pasku- 

artinasi.

------------- ;—_____j._______ -c. ■ y/.- ________ ■■■■ •■■ ■ ■ ... ... ...

SLA. Jubiliejinio Seimo Rengimo Komisija pa
darė sekantį patvarkymą visiems Seimo delegatams 
ir svečiams:

Seimo laiku bus penki pilni įvairaus palinksmi
nimo vakarai, į kuriuos delegatams ir svečiams pri
sieis mokėti įžanga. Į tai įeina pirmo vakaro „Pir
moji Naktis”, kabaretas; antro vakaro Vietinių ir 
Ohio jaunimo Muzikalis programas, Jubiliejinis 
Bankietas, SLA. Jaunimo Vakaras ir visos Ameri
kos svečių artistų vakaras.

Sudėjus visas tas įžangas paskirai, delegatams 
kaštuos $4.50. Tiems, kurie išanksto užsisakys vi
siems vakarams tikietus — viską gaus tik už $4.00.

Kaip užsisakyti: Visi jau žinot, kad į bankietą 
ti kietai .reikia užsisakyti išanksto. Taipgi kartu su 
užsakymu bankietui tikieto, prisiųskit savo užsaky
mą visai savaitei tįkietų, kartu su $4.00 money or
deriu ar čekiu ir Komisija jums palaikys tikietus, 
o kada atvažiuosit — bus priduoti. Laiške įrašykit 
pilną savo vardą, pavardę ir antrašą.

Komisijos antrašas:
SLA. Seimo Rengimo Komisija 
6820 Superior Ave 
Cleveland, Ohio.

Vajus 
tinės dienos 
rodo, kad iki šiol dar tik apie 
800 naujų narių tegavome. Iš
rodo gana mažai.

Pradžioje vajaus buvo užsi
mota apie 5,000 naujų narių 
gauti. Ar gausime? Tai priklau
sys nuo musų gerbiamųjų orga- 
zatorių pastarųjų dienų pastan
gų. Juk tie organizatoriai buvo 
pasirįžę tuos 5,000 gauti. Jie 
taip pasisakė pradžioje vajaus. 
Ar išpildys jie savo pažadą? 
Pamatysime.

—o—
Vajui einant, neabejoju, dąu- 

gelis SLĄ. narių savo sūnelius
ir dukreles prie svetimtaučių

Pavasaris eina! Pavasaris, 
iškėlęs savo didingą, žalumy
nais papuoštą galvą eina ir dai
rosi. Dairos ir puošia laukus, 
pievas, miškus ir atneša lengvo 
vėjelio sriovę į tamsius, apny
kusius miestus.

Pavasaris mus sveikina.
Sveiki, pavasario sulaukę! 

Kito pavasario ne visi sulauk
sime...

Pavasaris eina. Bet ką mes, 
SLA. kuopos, veikiame pavasa
ry? Daugelis kuopų jau rengia
si i laukus važiuoti ir ten gra
žiomis pramogomis pasižymėti. 
Tenai, prie žaliuojančių medžių, 
prie srauniai šriuvenančių upe
lių Susivienijimo Lietuvių Ame-

4-TO new yorko
RAJONO:

(Šiaurinės dalies)
A. Lepa,

51 Emma 9t.»
Binghamton, N. Y.

—o—
5- TO WILKES BARRE

RAJONO:
M. Kupris,

44 Logan St.,
Wilkes Barre, Pa.

—o—- >
6- TO SHENANDOAH

RAJONO:
P. W. Birštonas,

Shenandoah, Pa.
—O

7- TO PHILADELPHIA
RAJONO:

A. Tvaranavičius,
5100 Pennwąy Avė., 

Philadelphia, Pa.
Viršminėtų Rajonų kuopų

mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
3961 Westminster PI, 

St. Louis, Mo.
—HO--------

14-TO NEBRASKA 
RAJONO:

I. Zigmančiute, 
3124 V Street,

Omaha, Nebr.
—o—

16-TO CANADA 
RAJONO:

J. Jokubynas,
82 Crawford St.,

Toronto, Ontario, Canada.
organizatoriai visomis infonmacijo-
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SVARBUS ATSIŠAUKIMAS l 
AMERIKOS LIETUVIUS IR 

DRAUGIJAS.
Visi Amerikos lietuviai žinot, 

J- J CIevelande, Ohio, statoma 
mu~ų tautai amžinas paminklas 
Amerikoje — Lietuvių Kultūri
nis Darželis. Darželis užima 
apie dviejų akrų plotą žemės, 
taigi didelis. Federalė valdžia 
iš viešų darbų fondo paskyrė 
Lietuvių Darželio įrengimui virš 
$30,000, taigi pati Darželio for
ma ir sutvarkymas atliekamas 
valdžios kaštais.

Lietuvių Darželis bus užbaig
tas šią vasarą ir numatyta jo 
formalis iškilmingas atidarymas 
rugpiučio 23 dieną. Tose iškil
mėse galės dalyvauti arba prie 
jų prisidėti plačios Amerikos 
lietuviai. Tai bus istoriška die
na, kurią kiekvienas privalo at
minti.

Daržely jau stovi Dr. Jono 
Basanavičiaus paminklas ir bus 
įrengta Gedimino Stulpai.

Bet dar reikalinga įrengti Bi- 
rutos Fontanas ir du svarbus 
paminklai — Dr. Vinco Kudir
kos ir Poeto Maironio. Tie da
lykai ir visi kiti pagražinimai 
daržely reikalingi įsidėti pa
tiems lietuviams.

Cleveland iečiai darželiui suau
kojo kelis tūkstančius dolerių. 
Bet šis darželis bus visos Ame
rikos lietuvių paminklas, nes 
tik vienas toks dalykas visoje 
Amerikoje tebus. Todėl Cleve- 
Ir.ndo Lietuvių Kultūrinio Dar
želio Sąjunga šiuomi užkviečia 
ir prašo visos Amerikos lietu
vius, pavienius, asmenis ir drau 
gijas, kliubus ir kuopas prisidė
ti prie Lietuvių Kultūrinio Dar
želio įrengimo ir išpuošimo. 
Darželį per eiles metų gaus 
progos atlankyti visi Amerikos 
lietuviai. Lai buna visų centas 
kitas įdėtas į tą darželį, lai jis 
buna v:sų musų šventovė ir pa
sididžiavimas.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
Sąjunga įsteigta lapkričio mėne
sį 1929 metais, ir susideda iš 
visų Clevelando lietuvių tauti
nių ir katalikiškų draugijų ir 
kuopų atstovų ir visuomenės 
veikėjų.

Visi kas tik išgali, skirkit sa
vo mažą ar didesnę auką. Jūsų 
auka bus paskelbta spaudoje. 
Jums bus prisiųsta paliudymas 
ir Lietuvių Kultūrinio Darželio 
narystės kortelė.

Draugijų veikėjai prašomi pa
skaityti šį atsišaukimą savo 
draugijos susirinkime.

Pinigus prašome siųsti šiuo 
antrašu:

Lithuanian Cultural Garden 
league, 6606 Superior Ave., 
Clevelanl, Ohio.

Pasitikėdami jūsų paramos, 
liekame, su pagarba,

Clevelando Lietuvių Kultūri
nio Darželio Sąjunga,

P. V. česnulis, piimininkas, 
Ona Mihelichienė ir 
Jonas Brazauskas,

vice pirmininkai, 
P. P. Muliolis, iždininkas, 
K. S. Karpius, susneš. sekr., 
Marė Mišeikienė, fin. sekr., 
Julė Salasevičienė ir 
Ona Baltrukonienė, 

iždo globėjos.

CLEVELAND, OHIO.
Lietuvių Darželio Piknikas Ir. 

V. Uždavinio Prakalbos.
Lietuvių Kultūrinio Darželio 

metinis piknikas bus sekmadie
ny, birželio 14 dieną, .nuo 1 va
landos popietų, žinomoj vietoj, 
Maciūtės Darže, prie Green
Road. Tą dieną visiems įžan
ga bus 25 centai, bet yra pas
kirta 25 doleriai dovanų atsi
lankiusiems, todėl visos draugi

jos ir jų atstovai Darželio Są
jungoje prašomi raginti ir kal
binti visuomenę atsilankyti. Tuo 
mi parems darželį, kuriam da
bar labai reikia pinigų.

šiame piknike kalbės svečias 
iš Lietuvos, VVS. atstovas, 
Vincas Uždavinys, kurio kiek
vienas lietuvis privalo atsilan
kyti išgirsti.

SPAUDOS KLIUBAS PAGER
BIA DU MUS SENIAUSIUS 
RAŠYTOJUS IR LEIDĖJUS.
Gegužės 22 d. Lietuvių Spau

dos Kliubas, su ponų Trečiokų 
maloniu parengimu jų namuo
se, Newark, N. J., pagerbė sa
vo susirinkime vieną seninusį 
musų rašėją ir leidėją gerb. Dr. 
Joną Šliupą ir jo šeimą. Kadan
gi Kliube priklauso visokių pa
žiūrų nariai, tai ir musų seno 
tautos darbininko vakare buvo 
artimai pasikalbėta vien tik 
apie mus žmonių bėdas ir reika
lus Lietuvoje ir Amerikoje. 
Ypatingai gerb. Dr. šliupo bu
vo daug klausta apie Lietuvos 
seimo rinkimus ir sątikius su 
kaimyninėmis šalimis — Vokie
tiją ir Lenkiją. Visi amerikie
čiai aiškiai parodė, kas jiems 
labiausia dabar rupi, nes tarp
tautinė spauda laikas nuo laiko 
duoda žinutes apie tas šalis, ku
rios neša amerikiečiams taip 
daug .rūpesčio, kaip ir anais, 
Pasaulinio Karo, metais. Visi 
Kliubo nariai ištarė Gerbiamam 
Svečiui nuoširdų dėkingumą už 
jo tų reikalų maloniai duotą 
nušvietimą.

O vėl, pagal pirmiau nutartą 
savo sprendimą, Kliubas daly
vaus dar ir kito labai žinomo 
visiems nuo senai rašytojo ir 
taipgi leidėjo, gerb. kunigo A. 
M. Miluko, pagerbime, nes ir 
jis „stumraėja” savo plunksną 
ne nuo daug ką vėliau už Dr. 
Šliupą ir dabar ypatingai daug 
rašo ir kalba viešai apie Penn- 
sylvaiijos kolonijas ir jose gy
venančius lietuvius.

Taigi, Kliubas rengia savo 
susirinkimą išreikšti kun. Milu
ko pagerbimui 65-kių metų am
žiaus jo gimimo dienos sukak
tuvių paminėjimu birželio 13-tą 
dieną, 2 vai. popiet jo paties 
namuose — St. Francis Home, 
Roslyn, Long Island, kurie ran
dasi netoli nuo gelžkelio stoties 
miestely Manhasset, iš kurio 
galima su „taxicab” greit dasiek 
ti į St. Francis Home. Galima 
taipgi nuvykti viršutiniu ar 
apatiniais keliais (I. R. T. ar 
B. M. T.) į Flushing ir iš ten 
imti „busą” Route 25A iki 
Route 101 (Flower Hill Road), 
prie kurio vasarnamis (St. 
Francis Home) randasi.

Visi nariai ketina, kaip gir
dėt, pasirūpint pribūti vietoj 
laiku ir pasveikinti jubiliatą su 
kogeriausiais linkėjimais vien
balsiai.

Vincas F. Jankauskas,
‘Kliubo sekretorius.

IŠVYKO Į LIETUVĄ.
Gegužės 29 d., laivu Grips- 

holm išvyko atgal į Lietuvą 
trumpą laiką Amerikoje viešė
ję Pranas Zaborskis, švedų A- 
merikos Linijos Klaipėdos Sky
riaus vedėjas ir V. Bakunas, 
žurnalistas. Su jais išvyko ir 
tos pačios švedų Linijos lietu
vių skyriaus Amerikoje vedėjas 
p. V. Mučinsko žmona, Adelė, 
su šuneliu Lietuvoje paviešėti.

Prieš išvyksiant, gegužės 28 
d., pp. Zaborskis ir Bakunas 
lankėsi „Tėvynės” Redakcijoje 
ir nors trumpai papasakojo apie 
Amerikoje įsigytus įspūdžius. 
Amerika svečiams padarė gero 
ir didelio įspūdžio. Jonas Za- 

kad, borskis taipgi pareiškė,

grįždamas atgal, vadovauja apie 
130 lietuvių ekskursiją į Lie
tuvą. Minima ekskursija bene 
bus didžiausia šį metą.

Kaip grįštantiems į Lietuvą 
svečiams, taip ir visiems eks
kursantams linkėtina kogeriau- 
sių pasekmių. Rep.

DELEGATŲ Į SEIMUS IŠ
LEIDIMUI BANKIETAS.
Birželio 6 d., 7:30 valandą 

vakare, Lietuvių Amerikos Pi
liečių Salėje, 80 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. .Sandaros pirma 
kuopa rengia į busimus Cleve- 
la.nde Seimus delegatams išleis
tuvių bankietą.

Kadangi CIevelande .bus šia
me mėnesy net keturi Seimai: 
SLA., Sandaros, Tautininkų ir 
Pažangiųjų Lietuvių, tai nema
žas skaitlius delegatų važiuos ir 
iš Brooklyno bei New Yorko ir 
jo apylinkės. Atsižvelgiant į 
tai, galima drąsiai sakyti, kad 
šis sandariečių rengiamas ban- 
kietas bus gana įdomus. Lietu
vės šeimininkės pagamins ska
niausius valgius. Bus įvairus 
programas su šokiais. Atsilan
kiusieji gaus malonius įspū
džius. Įžanga asmeniui tik 
$1.00. Nepamirškite visi daly
vauti. Aš Dalyvausiu.

VADOVAUS EKSKURSIJĄ 
Į LIETUVĄ.

Vladas P. Mu- 
činskas, 

š v edų Amerikos 
Linijos L i etuvių 
Skyriaus vedėjas 
c e n t ro raštinėj 
Amerikoje.

Liepos 1 d. š. m. 11 vai. ryte 
(E. S. T.) švedų Amerikos Li
nijos moderniškuoju motorlai
viu „Gripsholm” išplauks skait
linga ekskursija į Lietuvą, iš 
New Yorko per Gothenburgą, 
Švediją į Klaipėdą. Keleiviai 
vyks iš New Yorko į Gothen
burgą, iš čia per gražiąją ir Lie
tuvai draugingą Švediją (6 va
landas laiko) vyks ekspresiniu 
traukiniu į Švedijos sostinę 
Stockholm „šiaurės Veneciją” 
iš Stockholmo puikiuoju 1934 
metų statytu garlaiviu „Marie- 
holm” tiesiog į Klaipėdą! Eks
kursiją asmeniškai vadovaus 
oficialis palydovas p. Mučinskas, 
SLA. narys, kuris nuo pat pra
džios įsteigimo nuolatinio susi
siekimo tarp New Yorko ir 
Klaipėdos per Švediją, sumaniai 
veda lietuvių skyrių švedų Ame 
rikos Linijos, kaipo pavyzdį ma
tome šiandien minėtos linijos 
populiarumą lietuvių tarpe, dau
gėjantį lietuvių keleivių skaičių 
į Lietuvą š. A. L.

Šią ekskursiją užgyrė Lietu
vių Laivakorčių Agentų Sąjun
ga Amerikoje, prie kurios narių 
visais kelionės reikalais malonė
kite kreiptis, arba i bent kurį 
lietuvį laivakorčių agentą. Visi 
tamstai maloniai patarnaus.

Ekskursijos Palydovas.

WYOMING KLONIS.
Mirė a. a. A. M. Raginsko 

Duktė.
A. a. M. A. Raginskas mirė 

2 mėnesiai atgal. Vėl. buvo ke
liolika metų SLA. Pild. Tary
boje. Velionio Raginsko dukre
lė buvo 22 m. amžiaus ir palai
dota šalia tėvo.

Mirė Jonas Jusavičius, 69 
metų, širdies liga. Iš Lietuvos 
paėjo iš Zapiškio miestelio, va
dinamo Grinšaliu. Palaidotas 
Lietuvių Laisvose kapinėse, Wy
oming. Paliko daug pažįstamų, 
dukterį ir anukus.

Mirė Jonas Simonaitis, 59 me
tų amžiaus, širdies-plaučių li
ga. Iš Lietuvos paėjo nuo Šau
lių. Palaidotas Lietuvių Laisvo

se kapinėse, Wyoming. Paliko 
moterį, 2 sūnūs ir 3 dukteris.

Pranešimas Kasyklų 
Darbininkams.

Visi, kurie dirbate kasyklose, 
saugokitės nuo nevykusio bosų 
pasielgimo su sužeistais ir ka-' 
syklose užmuštais lietuviais. 
Yra jau keletas nuotikių, kad 
žmogų užmušė kasyklose ryte, 
o šeimyna gavo žinią popietų 
2 valandą. Jonas J. Nienius.

Iš Visur Apie Viską 
Trumpai

Rašo Jonas Valaitis, 
WMBQ Liet. Radio Vedėjas.

— Naujoj Zelandijoj Da.rbie- 
čių valdžios išleistas įstatymas 
darbininkams dirbti tik 40 va
landų per savaitę.

— Chicagoj šiuo laiku vyks
ta Mandel Bros, krautuvėj lie
tuvių meno ir dailės paroda. 
Joj dalyvauja ir Petras Rimša. 
Į parodą net pėsčias iš Scranto- 
no nuvyko Albinas Žukas.

— Kažin ką reiškia, kad len
kai iš Vilniaus skubomis išga
bena. visus svarbiuosius doku
mentus į Varšavą... Kai kurie 
sako, buk numato, kad Vilniaus 
gali netekti...

— šunkepių kaime, Raseinių 
apskrity, mirė 81 m. amžiaus 
knygnešys, .ristiko Gansono- 
Karabino tėvas Juozas Karabi
nas. Jis buvo stiprus lietuvis. 
Jam būnant 11 m. lenkai už ne
klausymą ponų jie pakorė jo 
motiną. Užaugęs gabeno knygas 
iš Prūsų. Lietuvos valdžia kaipo 
knygnešiui, mokėjo pensiją.

— Lietuvoj išrado: Petraitis 
ir Sragavičius karo lėktuvams 
ir apsaugai slėptuvus, Gabrys— 
prie išeinamosios vietos auto
matiškus prietaisus vandeniui 
nuleisti, Marįąmpolės Seliokas 
išrado automatiška elektros iš- j ■;
jungėją virtuvėms.

— Italija paskelbė kiek jai 
kaštavo Etiopijos karas: viso 
vieną bilioną dolerių. Už tiek 
pinigo .buvo galima veik nupirk
ti Etiopiją...

— Chicagoj mirė: Anelė Bą- 
lakienė-Bytautaitė. V|

— Per Lietuvą oru susisieki
mas dabar vyksta kasdien 
dviem linijoj: iš Leningrado į 
Kauną per Rygą į Taliną, ir iš 
Berlyno į Maskvą per Kauną.

— Tarp Lenkijos ir Lietuvos 
esąs noras pagerinti santikius. 
Tačiau Amerikos spauda vieną 
dieną pranešė, kad tarp Lenki
jos ir Vokietijos atstovų pasi
kalbėjimų, buk paminėta, jog 
lenkai vokiečiams grąžinsią 
Danzigą, o padėsią iš Lietuvos 
atimti Klaipėdą. Bet kitą dieną 
vokiečiai susigriebė ir jau pa
grasino, jog iš Lenkijos Danzi
gą pirmiausiai atsiimsią... Bet 
politikos autoritetai tvirtina, 
kad jokių pasikeitimų Europoj 
negali būti, nei karo esą nebus.

— Tarp sporto ir kultūros 
Įmaišyta šnipijada. Hindenbur- 
gas, tas didysis orlaivis, kuriuo 
New Yorke gėrėjomės, paaiški, 
Įguloj turi daug šnipų, kurie 
atvykdami fotografuoja . New 
Yorką ir Amerikos pakraščius. 
Tą padarė ir Anglijoj bei Belgi
joj. Franci j a del to jam nelei
do per jų teritoriją lėkti.

— Šiais metais į Klaipėdą at
vyko švedų turistų draugijų na
riai, kurie nori daug turistų į 
Lietuvą šiais metais ' nusiųsti.

— Lyjant su perkūnija Hart
forde nutrenkti Stasys Pocius, 
22 m. ir apdeginta Vyšniauskai
tė, 26 metų.

— Chicagoj Valstybės gynė
jas, tyrinėdamas prasižengimus, 
atrado, kad plėšikai ir vagys 
šeštadieniais „nedirba”. Dau
giausiai, tačiau, plėšimų ir va
gysčių atsitinka tai antradie
niais. Del to įspėjama antradie
niais daugiausiai apsisaugoti.

— Jeruzolime arabai tebekan- 
kina žydus, ir vietos anglų val
džia nesugeba palaikyti ramy
bės. Del to Londonas pasiuntė 
į Palestiną, iš Cairo 800 gink
luotos kariuomenės. Siunčia ir 
karo laivą. Tai bent riaušės!

— Lenkijos užsienių ministe- 
ris lankėsi Jugoslavijoj ir mė
gino įkalbėti jugoslavus į ben
drą frontą su Vovietija ir Len
kija. Kaip pavyks — dar neži
nia.

— Kaip žinote, karališką j ai 
giminei susivesti su paprastais 
neleidžiama. Bet švedai ir ta 
sulaužė. Parlamentas nutarė, 
kad Švedijos princai gali susi
vesti su kokia nori mergina ir 
kad ir svetimtaute. Well, mer
ginos mokėkit apsisukti ir ga
lite taipti Švedijos karalienė
mis...

— šiais metais, ne tik Ame
rikos lietuviai rengia ekskursi
jas į Lietuvą. Iš Lietuvos į A- 
meriką bus net trys ekskursi
jos, laivu „Georgic” birželio 26, 
rugsėjo 18 ir lapkričio mėn. pa
baigoj. Tai pirmasis bandymas, 
bet numatomas, kad pasiseks.

— Technika nesustoja, štai, 
tiesiog pasakiškus darbus nori
ma nuveikti — sujungti Ame
riką su Azija sauskeliu! Kana
dos spauda rašo, kad projektas 
padarytas po Beringu kasti tu
nelį ilgio apie 100 mylių ir tuo 
budu sujungti Ameriką su Azi
ja. Tuo tarpu Paryžius nete
kęs garbės turėti augščiausią 
bokštą, nes New Yorkas pralen
kia, nutarė statyti net arti 
dviejų mylių augščio bokštą!

— Nuo birželio 1 d. geležin
keliai atpigino važiavimą. Tą 
pat daro ir autobusai, kuriais 
kaštuos į Chicagą $12, Phila. 
$1.50, Ęaltimorę $3, Washing- 
toną $3.75, Waterburi pusantro, 
Bridgeportą tik 90c., o Bosto
ną $3.00.

— Lietuvos emigravusieji Į 
Paragvajų rusai persikėlė į 
Ukrainiečių ten esamą koloniją 
Novaja Volyn ir suorganizavę 
koloniją pakrikštijo Baltica.

SPIRIA KANDIDATUOTI.
NEW YORK, N. Y. — New 

Yorko valstijos gubernatorius, 
Lehman’as, savu laiku, pareiš
kė. kad jis daugiau į tą urėdą 
nekandidatuos, šitas jo pareiš
kimas pusėtinai išgąsdino šios 
valstijos demokratus ir todėl 
dabar gubernatorius gauna rei
kalavimų, kad jis savo pareiš
kimą atšauktų ir kandidatuotų. 
Didelio pageidavimo, kad Leh
man’as kandidatuotų, pareiškia 
ir prez. Rooseveltas. Demokratų 
partija net tiek užsispyrė, kad 
ir be Lehman’o sutikimo žada 
jį nominuoti.

ŠAUDO STREIKIERIUS.
BIRMINGHAM, ALA. — čia 

eina geležies kasyklų darbinin
kų streikas, kuriame streikuoja 
apie 2,100 mainierių, kurie rei
kalauja geresnių darbo sąlygų 
ir didesnių algų. Gegužės 31 d. 
kilo susirėmimas tarpe streiki
ninkų ir policijos. Trys streikie- 
riai nušauti.

Kuopa Susirinkimai
Frackville, Pa. SLA. 164 kuopos 

laikytame susirinkime gegužės 10 
dieną nutarta Laikyti susirinkimus 
pirmą valandą popietų, vietoj ant
ros. Taigi sekantis susirinkimas įvyks 
birželio 14 d., augščiau minėtu laiku, 
paprastoj vietoj. Visi draugai kvie
čianti . atsilankyt;, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui.

Antanas Gruodis — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuopos 
priešdietinis susirinkimas įvyks birže
lio 7 d., paprastu laiku, B. Poteliuno 
svetainėj, 53 E. Bank St. Visi nariai 
atsilankykite, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Atsiveskite, savo draugus 
prirašyti prie SLA. 35 kuopos.

J. Andriušis — sekr.
New York, N. Y. SLA. 126 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks bir
želio 5 dieną, 8 valandą vakare, SI*A.

Centro Raštinėje, 307 W ėst 30-th 
Street, New York City. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti ir užsi
mokėti mėnesines mokestis, kad ne- 
liktumet suspenduoti, o vėliaus iš
braukti iš organizacijos.

A. Pupeliute — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks bir
želio 7 d., paprastu laiku, K. of C. 
svetainėj, W. Mahanoy Avė. \ ist 
nariai ir narės malonėkite atsilan
kyti ir užsimokėti mėnesines mokes
tis. Atsiveskite ir savo draugus pri
rašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks birže
lio 11 d., 8 vai. vakare. Lietuvių Sve
tainėje, 354 Park St. Visi kuopos na
riai malonėkite atsilankyti ir užsimo
kėti mėnesines duokles, nes kitaip 
busite suspenduoti. Taipgi yra ir ki
tų reikalų aptarimui.

P. P. Pilipauskas — sekr.

Fittsburgh-Esplen, Pa. SLA. 353 
kuopos mėnesinis susirinkmas įvyks 
birželio 14 d., 2 vai . popietų, pas 
Kazį Zabėel, 108 Sagamona St., Pitts
burgh, Pa. Malonėkite visi nariai ir 
narės atsilankyti ir užsimokėti mė
nesines duokles, kad neliktumet sus
penduoti, vėliaus išbraukti iš organi
zacijos. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 353 kuopos.

D. Sanda — sekr.

E. Vandergrift, Pa. SLA. 165 kuo 
pos mėnesinis susirinkimas įvyks bir
želio 14 d., 21 vai. popietų, kuopos 
pirmininko A. Rakicko namuose, po 
num. 335 McKinley Ave. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilankyti ir už
simokėti savo duokles. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 165 
kuopos. B. Bumelis — sekt.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 
13 d., 6 vai.' vakare, pas 1. Einikį, 
1501 Green St. Visi nariai malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti užvilk
tas duokles, kad neliktumet suspen
duoti, o vėliaus išbraukti iš organi
zacijos. Yra ir kitų svarbių reikalų 
apsvarstymui. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti, nes dabar 
galima prisirašyti už nupigintų įsto
jimų. J. Plečkaitis — sekr.

i S. L A KALENDORIUS Į 
Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ | 

ĮPARENGIMAIĮ
AMBRIDGE, PA. — SLA. 169 kp. 

rengia pikniką birželio 14 d., palei 
Leagionville Bridge, Kindzerskio 
ūky, netoli gero kelio, kur prava
žiuoja Beaver ir Ambridge busas. 
Užkviečiame vietinius ir apylin
kės lietuvius į šį SLA. 169 kuopos 
pikniką skaitlingai atsilankyti. Bus 
gera muzika, skanių gėrimų ir už
kandžių. — Komitetas.

—o—
SLA. 3-ČIAS APSKRITYS vasarinį 

parengimą-pikniką rengia birželio 
14 dieną, 1936 m., visiems pitts- 
burghiečiams gerai žinomoj vietoj, 
„ADOMO SODE” Gedams Gro
ve). Išvažiavimas pr^sdes tuojnns 
popietų ir trauksis iki vėlybos n-’- 
ties. Piknikas yra rengiamas mu 
dai delegatų kelionės į SLA. Sei
mą iš 3-čio apskričio kuopų. Pri- 
deriste kiekvieno Susivienijimo na
rio, su savo draugais, tame pikni
ke dalyvauti, nes tikrai bus links
mas išvažiavimas ir susitikimas vi
sų ir iš visur. Todėl visi į tą di
dįjį 3-čio apskričio išvažiavimą! — 
Širdingai kviečia visus SLA. 3-čio 
Apskričio Parengimų Komisija.

—o—
NEW KENSINGTON, PA. — S. L. 

A. 192 kp. piknikas įvyks birželio 
14 d., Vidros ūky, Creighton. Pa. 
Pradžia 12 vai. Bus muzikantai, 
korie grieš visokius šokius — lie
tuviškus ir amerikoniškus. Bus už
kandžių ir gėrimų. Į pikniko vietą 
bus galima nuvažiuoti trokais, ku
rie išeis nuo Slavokų svetainės 2 
ir 3:30 vai. popiet. Visi kviečiami 
į pikniką atsilankyti. — Rengėjai.

WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
kp. metinis piknikas įvyks birželio 
7 d., 1 vai. popiet. Geri’ muzikan
tai gros lietuviškus ir amerikoniš
kus šokius. Bus užkandžių ir gė
rimų. Įžangos nebus. Prašomi vi
si vietin’ai ir apylinkės miestelių 
lietuviai į SLA. 57 kp. metinį pik
niką atsilankyti. — Rengėjai.

DETROIT, MICH. — SLA. 200 
kuopa rengia šaunų pikniką-išva- 
žiavimą sekmadieny, birželio 14 
dieną, visiems detroitiečiams gerai 
žinomoj vietoj, Birutės Darže, 
John Road, ir n Mile Road. Pra
džia 12 vai. popietų. Įžanga tik 15 
centų. Bus gera muzika šokiams, 
kuri gros visokius šoklus. Taip ji 

bus visokių gėrimų ir skanių už
kandžių. Žodžiu, kiekvienas atsilan
kęs į pikniką turės progos tyrame 
ore linksniai laiką praleisti. Todėl 
širdingai kviečiame visus vietos ir 
apylinkės SLA. kuopų narius ir ge
ros valios lietuvius atsilankyti į šį 
SLA. Auksinio Jubiliejaus pikniką. 
— Kviečia Rengėjai.

AKRON, OHIO — SLA. 345 kuopa 
rengia pikniką birželio 14 dieną, 
Emilijano farmoje. Tai yra visiems 
žinoma ir patogi vieta linksmai lai
ką praleisti, todėl kviečiame visus 
— senus ir jaunus atsilankyti ir 
pasilinksminti tyrame ore. Bus ge
ra muzika ir gros visokius šokius 
iki vėlumos. — Rengimo Komite
tas.

Paieškojimai N

Aš Ona Polakiutė. paieškau savo 
dėdės Jono Polakio, mano tėvo pus
brolio, kuris 1929 metais gyveno 
Dunham. Ky. Turiu svarbų reikalą, 
todėl malonėk atsišaukti pats, ar kas 
kitas, apie jį žinantis, man pranešti 
šiuo adresu:

ANNA GORANT, 
R. D. No. a, 

WAMPUM. PA.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

Sausgėlė
Nesikankykite savęs tkaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, ■

CHICAGO, ILL.

Nauja (valia Nustipusiems 
Organams.

NUGA-TONE stimuliuoja nusil 
pusnis organus. Tai puikus pilvui to
nikas gerinąs apetitą ir padedąs ma
liniui. Skatina plaukimą syvų pilve 
ir žarnose. Vidurių judėjimas pasi- 
liuosuoja. NUGA-TONE veikmė į 
širdį iššaukia didesnę energiją jos 
įvairioms funkcijoms. Sveikstant po 
sunkios ligos, tai yra stebėtinas to
nikas. Imkit NUGA TONE šian
dien. Persitikrinkite šio toniko Nau
ja galia. Mėnesio trytmentas tik už 
Vieną Dolerį. Pasėkos garantuotos 
arba pinigai grąžinama. Parduoda 
visi aptiekoriai.

Nuo užkietėjimo imkit __ UGA-
SOL — Idealų Liuosuoto.ią vidurių 
25c. ir 50c.

Vasarinė Ekskursija

ŠVEDU 
AMB1KCS 
tfNUA

mmilSin
Išplaukia iš New Yorko

LIEPOS-JULY 1, 1936
Moderniškam motorlaivį

bripsholm
NEW YORK — KLAIPĖDA

(Per GothenburgStockholmą)
Iš New Yorko į Gothenburgą kelionė 
tęsis 8-9 dienas. Iš Gothenburgo eks
presiniu traukiniu keleiviai vyks per 
gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją 
(6 vai. laiko) į Stockholm*. Iš S'ork- 
holmo puošniuoju gairlatviu "MARIE 
HOLM” tiesiog į Klaipėdą. Kelionės 
laikas 24 valndos.
Ekskursiją vadovaus p. VI. 
Mučinskas, Švedų Amerikos Li 
nijos lietuvių skyriaus vedėjas. 
Ekskiursiją užgyrė Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjunga Amerikoje

KITI IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO
DROTTNINGHOLM .. birželio ro 
DROTTNINGHOLM .... liepos n 
GRIPSHOLM .................... liepos 25
KUNGSHOLM ............ rugpiučio r8

Platesnes žinia- ’eikia ir parduoda 
laivakortes viri mrsų autorizuoti lai
vakorčių agentai ir visos §. A. L. 
raštinės.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4 W. 51-st Street.

Rockefeller Center. N. Y. City.


